
O. SVENNE,
TAUTSKOLU INSPEKTORS

KĀ STRĀDĀT

ATJAUNOTĀ TAUTSKOLĀ?

IZDEVUSI LUDZAS SKOLOTĀJU BIEDRĪBA 1935. G.

KRĀJUMA PIE A/SVALTERS UNRAPA RIGA, OPERAS LAUKUMA





O. SVENNE,
TAUTSKOLU INSPEKTORS

KĀ STRĀDĀT

ATJAUNOTĀ TAUTSKOLĀ?

IZDEVUSI LUDZAS SKOLOTĀJU BIEDRĪBA 1935. G.

KRĀJUMĀ PIE A/S VALTERS UN RAPA RĪGĀ, OPERAS LAUKUMA



Spiestuve un cinkogrāfija F. VĪTUMS Rīgā, Matīsa ielā JMS 57



3

1. Tautas vadonis kā audzinātājs.

Pagājušais vadonības gads ir bijis
darba un tautas audzināšanas gads. Pats Vadonis

mums katru dienu un katru stundu ir rādījis vislielāko

darba mīlestību, nemitīgi un nenogurstoši strādādams

valsts jaunradīšanas darbā un ikvienu saukdams un ai-

cinādams sekot viņa devīzei: Katrs savā darbā, bet

visi valsts darbā." Darba prieks un darba mīlestība

ir atkal godā celti, un nevienam vairs nenāk prātā

sludināt, ka darbs ir lāsts un nelaime. Dr. Kārlis Ul-

manis kā savā personīgā dzīvē, tā kolosālā valsts darbā

ir mums licis atcerēties Ausekļa dziesmiņu, kuru tas kā

viens no dedzīgākiem latvju tautas brīvības praviešiem,
ir uzrakstījis pirms septiņdesmit gadiem:

Darbs ir latvju krietnais tikums,
Pamats katrai svētībai.

Darbs ir viņu lepnais likums,
Pamats dārgai brīvībai.

Lepno darba likumu musu Vadonis ir li-

cis arī jaunatnes audzināšanas pamatos. Skola nu ir

tuvināta un saistīta ar dzīvi, skola un jaunatne nu ir

izvesta no fantazēšanas un meklēšanas, skola vairs

neaudzina ~bālos zēnus" un „Dullos Daukas", kuri,
pāragri izlidodami no savām ligzdām, iet bojā. „Bālo
zēnu" un fantastu vietā ir nostājies reālais mazpulks,
un pār visu zemi skan saucieni: ~Atpakaļ pie zemes!

Tuvāk pie dabas!" Mūsu skola ir kļuvusi darba

skola šī vārda tiešā un labākā nozīmē: še strādā

un māca strādāt. Mūsu skola tai pašā laikā

ir arī nācio n ā 1 a skola, kura sludina un māca

mūsu tautas un valsts ideju, par kuras vērtību mūsu

Vadonis saka: ~Tūkstošiem gadu tautas

ideja saturēja kopā latviešus, deva tiem

spēku, veda tos uz, priekšu,'līdz kamēr

mums bija lemts pārkāpt slieksni no tau-



4

tas kopdzīves uz patstāvīgas, neatkarī-

gas valsts dzīvi."

„Tikai izglītība un zināšanas padarīs mūs

brīvus un patstāvīgus saimnieciskā ziņā. Vajadzīga

tikpat vispārīgā kā arodnieciskā izglītība. Jo augstāka
būs izglītība, jo noteiktāka būs arī apziņa, kas mums

ir vajadzīgs.
Gribas speķa vērtība: jaunietis, kam nav

spēka pacelties pāri grūtībām, kas tam ceļā stājas, kas

nav spējīgs atrisināt diendienas uzdevumus un mīklas

un ar tām galā tikt, nav vel pietiekoši izskolots, izglī-
tots un izaudzināts, ja viņam būtu pat desmit diplomi.
Nav citas veselīgākas un derīgākas vingrināšanās, kā

taisni grūtību pārvarēšana.

Jauneklis, kas zina, ko viņš grib, un uz šo mērķi
virza visu savu darbu un pūles, agrāk vai vēlāk droši

sasniegs sprausto mērķi. Un ja reiz tu esi nācis pie
skaidrības par to, ko tu gribi sasniegt un par ko tu

gribi tikt, tad turies neatlaidīgi pie savas apņemšanās.

Ja reiz pie kāda darba ķeries, tad turies

pie tā un neķer pēc cita. Veic uzsākto darbu ar de-

dzību, ar prieku un mīlestību. Nav pareizi iesākto

darbu un iedarīto atstāt. Nezaudē patikšanu pie tā,
nenododies citam, iekams pirmais nav godam veikts.

Steigdamies no viena uz otru, tu neviena nepaveiksi
nesaskaldies sevī.

Kas es esmu, nav galvenais, bet īstākais ir tikai tas,
ko es gribu. Te ir meklējams cilvēka patiesais garī-

gums. Manam miesas un gara gurdenumam jāpadodas
manai gribai, lai es kļūtu neatkarīgs no visiem ārējiem

apstākļiem. Ja nespēka galīga robeža ir nāve, tad

gribai robežu nav. Tā var uzziedēt un nodzeltēt, kā

tai tīkas. Un es būsu sasniedzis visaugstāko, ja es

savai miesai varēšu pavēlēt pēc savas patikšanas*)."
Nieki un sīkumi: ~vajaga tomēr lielas pārgal-

vības, lai vispāri kautko par niekiem un sīkumiem no-

sauktu. Kurš tas bija, kad viņam teica, lai negriežot
vērību uz sīkumiem, atteica, ka viņš labprāt to darītu,

ja tikai viņam kāds pateiktu, kas esot sīkums. Jau-

*) Ed. Virza. Kārlis Ulmanis



5

niešiem vajadzētu atminēt, ka no sīkumiem dažkārt

atkarājas dievu vislabākās dāvanas."

Darba pamati: „katrs lietderīgs darbs ir dziļas
un veselīgas domāšanas auglis. „Piespied cilvēku do-

māt, un viņš tiks galā ar pašu nelabo", teicis reiz kāds

dedzības un dzīvības pilns vīrs.

Svarā ir tas, ko mēs patiesi un pastāvīgi vēlamies

un gribam, un nevis tas, kas mums tikai šad vai tad

prātā iešaujas: no tā arī atkarājas mūsu būtība, mūsu

paradumi, mūsu raksturs un visa mūsu dzīve.

Ir tikai viens pareizs ceļš, kā tikt galā ar katru

lietu, kā tikt pie izšķiršanās un izlemšanas kaut kurā

jautājumā. Proti: vispirms izpētī jautājumu ļoti uz-

manīgi un vērīgi, iepazīsties ar viņu no katra iespējamā
viedokļa, izņem cauri visus „par" un visus „pret", visus

faktus un pierādījumus no abām pusēm.
Un ja reiz lēmums taisīts, lai ir viņš top galīgs.

Nesāc tūliņ visu prātošanu atkal no gala, nesāc lēmumu

atkal grozīt. Ja pēc rūpīgas un vispusīgas pārlikšanas
viens ceļš ir atzīts par labāko — nekavējoties ķeries;

pie darba!"

Ticība zemniecībai: ~es ticu mūsu Žemnieku

dēliem un meitām, tam labākajam un dārgākajam
auglim, ko mūsu zeme un mājas var dot; es ticu viņu
sirdsskaidrībai, viņu labai gribai un viņu rakstura sti-

prumam; es ticu, ka viņu darbs — sirsnība un dedzība

dos mūsu zemei to, kas viņai vēl trūkst; ūz viņiem es

liekū cerības par mūsu nākotni."

Ko sēsi, to pļausi: „ja tava dzīve ir cēla un

skaista, tad no tevis izplūst dzīvība un spēks. Ja tava

dzīve ir zema un netīra, tad tu izplati vājību un nāvi.

Tavas balss skaņa, tava uzstāšanās, tava ģīmja iz-

teiksme — viss tas atstāj vai nu ļaunu vai labu iespaidu
uz tiem, kas tev tuvojas. Un patiesībā, kā to jau viens

no tiem vislielākiem ir izteicis, ir tikai viens līdzeklis,
kā tu otram cilvēkam vari no tiesas palīdzēt: proti, tava

paša dzīves nepārspējamā vara, tavas dzīves, ko tu

viņam priekšā dzīvo.

Ir vesela rinda domu Un jūtu, kuras savā 'būtībā

ir nevēlamas, noārdošas un pretdabīgas. Še pieskaitā-
mas bailes, rūpes, ilgas, bēdas, dusmas, ienaids un



6

skopums. Visas viņas ir noliedzošas un zemas, tādas,
kas cilvēku velk uz leju.

Nav mazums tēvu, kuri pastāvīgi atrod iemeslu sa-

vus bērnus pabārt un nosmādēt un kuriem ne prātā
nenāk viņus kādu reizi ari paslavēt un atzīt to, ko viņi
ir labi izdarījuši. Un vai var iedomāties lielāku pamu-

dinājumu un ierosinājumu katram zēnam, it sevišķi,

ja viņam varbūt no dabas nemaz nav viegli savu darbu

uz pareizāko izdarīt, kā to, ja viņš dzird patiesu atzī-

šanu tad, ja viņš taču ir ko kā pienākas padarījis un

savu uzdevumu pareizi veicis. Atzinība, ja viņa ir pel-
nīta, ir tikpat kā atspirdzinoša rīta rasa.

Uzmodini bērnā pārliecību, ka viņš
var un spēj — tad puse uzvaras ir jau
rokā.

~Esi godīgs, esi patiess, esi tīrs un krietns un ap-

ejies ar citiem tā, kā tu vēlies, lai viņi ar tevi apietas" —

šie vārdi ir tie, ar kuriem mani izvadīja ceļā mana

māte, kad es pirms daudz gadiem atvadījos no mūsu»

lauku mājas un aizgāju pasaulē meklēt sev vietu. Šos

pašus vārdus es saku tagad jums, jo pazīstu viņu svaru

un vērtību.

Laime pavada visos uzņēmumos un darbos tos,
kuri nenovērš savu skatu n-o spraustā mērķa, kuri

paliek allaž pie jautra prāta un nekad neatlaižas no

pārliecības, ka reiz nodomāto mērķi vajaga sasniegt."-
Vienkāršais darbs: ~Mūsu jaunatne parasti

meklējās pēc viegla darba un ērtības, viņa nebija ar

mieru ņemt lāpstu rokā, lai arī rokas melnas tiktu un

muskuļi sāpēt sāktu, jo mūsu skolas aizaudzēja jau-
natni prom no cieša darba.

Tas vīrs, kas rok savu grāvi taisni, vai kas godīgi
liek ķieģeli uz ķieģeļa, kamēr māja gatava, padarīdams
arī citu dzīvi ērtāku un drošāku, ir derīgs sabiedrības

loceklis un atzinības cienīgs.
Savā laikā Jēzus atrada tik lielu prieku savā darbā,

ka maza aizmeža Nācaretes pilsētiņa bija viņam liela

diezgan*)."

*) skat. K. Ulmanis. Sabiedriski raksti. Sakopojis
J. Druva. K. Ulmanis. Kas jādara un kā.



7

~N ā ci o n ā 1 ā politika pie mums ir tā, kas sti-

prina latviešu tautu, kas stiprina to visos viņas slāņos,
visās viņas kārtās, katrā vietā, katrā solī, katrā zemes

stūrī. Leni, bet noteikti mēs tuvojamies kādai tālai,
līdz galam izdomātai domai, kādam pilnīgam ideālam.

Tā ir doma par jauno Latviju. Lielā ticībā, mī-

lestībā un nesalaužamā enerģijā veido-

jas un atdzimst vecais, latviskais gars

un sakūst nedalāmā vienībā — nākotnes

L a t v i jā."

Šajās nacionālās liesmās, runājot pazīstamas dzej-
nieces vārdiem, „gars ar garu satiekas": latvju atmodas

agrā rītā Varaidošu Zanders to pašu pravietoja šādiem

vārdiem:

~Qan avots plūst iz zemes dziļa klēpja,
Un droši lēkdams aug un pieņemas,
Līdz pārvēršas par dižu, lepnu straumi,
Kas speķu mana, lepni veldamās:

Tā cēlies latvju gars iz vīru krūtīm;
Tā cīnies, audzi, vairojies,
Līdz tu iz simtu tūkstoš krūtīm

plūzdams
Par staltu straumi pārvērti es."

1918. gada 18. novembrī: ~Es nu esmu augstu
pacelts", domāja pie sevis Ulmanis, „un man ir dota

vara, lai es kalpotu. Bet es esmu kā strādnieks, ko

liek pie darba bez darba rīkiem. Ir jāpērk šautenes, ar

ko aizstāvēt šo zemi, un arkli, ar ko to uzart. Bet līdz

jaunai ražai ir tālu, un ļaudis brēc pēc maizes pilsētās
un laukos. lenaidnieks ir jau pie robežām, un ienaid-

nieks ir arī šais ielās. Kā paēdināt tos, kam gribas ēst,
kā uzvarēt vienu un atturēt no uzbrukšanas otru?

Jādara kā putnam, kas gribēdams aizviļināt suni no

savas ligzdas, vaimanādams krīt un plosās pavisam
citā krūmā. Mazā gudrībai vajaga uzvarēt lielā spēku.
Man vajag gudru sirdi iemantot. Tuvojas baigi brīži.

Jūs jaunie kara vīri, kas guliet pie saviem ieročiem,

jūs zemnieki, kas šajā bezgalīgā naktī esiet nomodā

lampu gaišumā, līkajos ceļos nomaldījušies ceļa vīri,

mācītāji, kas esiet palikuši uzticīgi Dievam un savai



8

tautai, zinātnieki, mākslinieki un rakstnieki, nabagie

un bagātie, apbruņojaties ar drošību, krītiet ceļos un

lūdziet par Latviju un Latvijas robežām!"

1934. gada 15. maijā: ~Kā pēc vecajiem latviešu

ticējumiem, pirmiem gaiļiem dziedot, aizlaižas projām
kaukdami visi ļaunie gari, tā jaunajam režimam uz-

sākot valdīšanu, pazūd pretlatviskas idejas, bet mū-

žīgās nāk dienas gaismā. Tas ir vislielākais notikums

pēc piecpadsmitā maija, notikums, kas, būdams ne-

materiālas dabas, nebija tik klaji saredzams, bet kam

ir un būs vislielākās sekas. Tas pieskaras tieši tautas

audzināšanai, un te ir tā īstā iešana uz tautas zemi

un tautas debesīm. Kā valsts ceļ stiprus fortus gar
visām robežām pret ārējo ienaidnieku, tā latvieši tagad,

prezidenta pamudināti, ceļ garīgās aizsardzības cie-

tokšņus. Tā nebūs norobežošanās no pārējās pasaules,
bet pa šo cietokšņu vārtiem varēs ieiet tikai tās idejas,
kas arī pārējās tautas ir lielas darījušas. Tā latvieši

tiks iemācīti neklejot gar pasaules gara perifērijām,
bet tiks spiesti dziļāk ieskatīties sevī, savā pagātnē
un savā zemē. Bišu mātei ieejot stropā, izklīdušai*

spiets dodas tai pakaļ, un internacionālisma samai*

tātā tauta atgriežas atpakaļ savā nacionālismā*)."

2. Skolēns un klase.

Vairākkārtīgie pētījumi un novērojumi liecina, ka

skolēnu lielākam vairumam nav noteiktu intellektuālu
centienu un simpātiju, nav speciālu interešu kādam

vienam priekšmetam vai radniecīgai priekšmetu grupai.
Ir taisnība, ka dažos skolēnos jau diezgan agri no-

jaušama īpaša, visbiežāki iedzimta simpatizēšana no-

teiktiem mācības priekšmetiem, piemēram, zīmēšanai,
dziedāšanai, rēķināšanai; bet tādu skolēnu parasti mēdz

skolā būt ļoti niecīgā skaitā. Kas zīmējas uz skolēnu

vairākumu, tad tam nav īpašu tieksmju nodarboties ar

kādiem atsevišķiem priekšmetiem, bet ir vispārēja
tieksme paplašināt savu redzes aploku. Šī tieksme

*) Skat. Ed. Virza. Kārlis Ulmanis. Rīgā 1935



9

pec zināšanām izriet no bērniem iedzimtās ziņkārības,
un tādēļ bērni ir gatavi iepazīties ar kautkuru mācī-

šanas objektu, ja tikai to viņiem priekšā ceļ saprotami
un pievilcīgi. Ja mācību priekšmetu izvēli atstāsim

katram skolēnam pašam, tad ļoti iespējami, ka šodien

viņam iegribēsies nodarboties ar zīmēšanu, rītu — ar

papes darbiem, parītu — ar galdniecību, tad ar lasīšanu

Vai rēķināšanu, bet beigās pats skolēns nevarēs izšķir-

ties, ar ko īsti viņš gribētu nodarboties. Tādā kārtā

skolēnam radīsies ļoti kaitīga paraša svaidīties no viena

darba pie otra, paraša garām ejot painteresēties par

vienu, otru lietu, citiem vārdiem — tiks kultivēta pa-
viršība darbā. Nav šaubu, ka tāds svarīgs jautājums,
kā priekšmeta izvēle, nav B—98—9 gadus vecam bērnam

pa spēkam. Un tikpat nenosvērti un bezspēcīgi šī jautā-

juma priekšā ir arī 10—15 gadus vecie skolēni. Par

to mēs varam pārliecināties katrā skolā un katrā bērnu

sabiedrībā, un tādēļ šis jautājums ne pēc būtības, ne

lietderības nepiekrīt skolēnu izlemšanai. Savās skolās

mēs bieži vien pie bērniem novērojam intereses trū-

kumu. Bet vai te vainīgi bērni un mācības priekšmeti?
Vai te vaina nav meklējama skolotāja nemākulīgos

pasniegšanas paņēmienos? Starp skolotājiem ir ievē-

rojams procents tādu, kas joprojām turpina domāt,
ka aktīvai uzmanībai un interesei vienmēr un visur

jābūt skolēnos, ka šim īpašībām jābūt gatavām, psī-
chiski saformētām, bez kurām skolēni itkā nedrīkstētu

skolā rādīties. īstenībā ir gluži otrādi: minētās psī-
chiskās funkcijas — aktīva uzmanība un interese, kā

svarīgākie sekmīgas mācīšanas pamāti, parādās, attī-

stās un nobriest ar atkārtotiem ārējiem vingrinājumiem,
pateicoties tiešām skolotāja un viņa pasniegšanas ie-

spaidam. Tādēļ skolotājam nav nekāda pamata gaidīt
no skolēniem, it sevišķi pamatskolās, kautkādus norā-

dījumus par to, ko, kad un kā vajaga mācīt. Šo jau-
tājumu izšķiršana vienmēr piekrīt skolotājiem, bet ne

skolēniem. Un arī skolotājiem šie kardinālie mācīšanas

jautājumi jāatrisina ne pēc personīgiem ieskatiem un

vienas dienas garastāvokļa, bet gan pamatojoties uz

bērnu psīcholoģijas pazīšanu un pareizi novērtējot-uz-
tverot klases vairākuma spējas.



10

Ne mazāk kļūdaina ir skolotāju un skolu cenšanās

pec intellektuālo spēju izkopšanas uz zināšanu iegūša-

nas rēķina. Sen zināma veca patiesība, ka mācīšanai

ir divi mērķi: materiālais un formālais. Pirmā mērķī

ietilpst skolēnu zināšanu paplašināšana, bet otrā —

gara spēks un apķērība, gara kustīgums un atsaucība,
tas domu vingrums, kādu dod saprātīga vietējā ma-

teriāla pārstrādāšana, attīstība un intellektuālo spēju

nostiprināšana, ko dod skolēnu metodiska ievadīšana

mācības priekšmetos. Zināšanas, bez šaubām, ir ļoti

vērtīgs ieguvums; viņas noder kā ļoti vērtīgs radošais

spēks, bet tikai tajos gadījumos, kad viņas labvēlīgi

noskaņo cilvēka ētisko virzienu un kad rod konkrētu

pielietošanu personīgā un sabiedriskā dzīvē. Cilvēka

intellektuālo augstumu, viņa kulturālo augšanu noteic

nevien iegūto zināšanu daudzums, bet galvenā kārtā

patstāvība un dziļums, ar kādu viņš pieiet zinātnisko

atziņu materiālam un izlieto šīs atziņas jaunu jēdzienu

iegūšanai, kuri uztveras viņa domu apvārsnī. Pēc psī-
chiskās dzīves likumiem cilvēks nespēj paturēt prātā
visas iegūstamās zināšanas un parasti ievērojamu daļu

no tām piemirst, jo viņa apziņas lauks pildās arvienu

jauniem un atkal jauniem iespaidiem, uzmanībai un

domām rodas arvien citi objekti. Bet, būdams garīgi

normāls, cilvēks nekad nevar pilnīgi nozaudēt to attī-

stību, to gara spēju techniku, ko ir ieguvis mācīdamies.

Viņš atmin samērā ļoti daudz, un šis ideju krājums, kas

glabājas viņa atmiņā, ir ciets un vērtīgs pamats, bez

kura individuālās zināšanas nevar paplašināties savā

saturā un apjomā, nevar attīstīties ne vairumā, ne liet-

derībā. Tādēļ abiem mācīšanas mērķiem — kā mate-

riālam tā formālam — mācīšanas darbā un audzināšanā

vienādi svarīga nozīme, un tādēļ šo mērķu realizēšanai

jāiet parallēli un roku rokā. Bet īstenībā mācīšanu

daudzreiz nostāda vienpusīgi, piegriežoties tikai vai nu

materiālam vai formālam virzienam. Ja skola vingrina
bērnus vienkāršā faktu piesavināšanā, ņemot palīgā
galvenā kārtā atmiņu, tad skolēni nebūs pietiekoši sa-

gatavoti patstāvīgiem prāta slēdzieniem un garīgai gaiš-

redzībai, savās zināšanās viņi netiks tālāk par pa-

sniegto priekšmetu līmeni. Ja pasniegšanā galveno



11

lomu atļausim skolēnu iedomai un fantāzijai, tad sko-

lēniem trūks pietiekoši skaidru priekšstatu un jēdzienu,
kas prasa koncentrētu novērošanu un mierīgu analizi.

Skolas mācības pamatos vispirms jāliek cenšanās attī-

stīt skolēnos aktīvo uzmanību un nostiprināt viņos in-

teresi uz garīgo darbību. Tālāk: skolotājiem arī vien-

mēr jāgādā par savu audzēkņu individuālo spēju iz-

celšanu un izkopšanu, cik tālu to pielaiž klases darba

apstākļi, bet nekad nenodibināt klasē si-

stēmu, kur atsevišķas personības tiktu

izkoptas uz kbases resp. vispārējā rē-

ķina. Skolu praksē bieži vien novērojam skolotājus,
kas sola atbrīvot skolēnus no visiem ierobežojošiem

noteikumiem, kas spiež viņus apmeklēt klases stundas,
padodoties vispārējai iekārtai, klausīties skolotāja pa-

sniegšanu un atbildēt uz viņa jautājumiem. Tādi so-

lījumi, kā nereālizējami, kā zinātniski nepamatoti, ie-

spējami tikai tam, kupš, ignorēdams skolēna psīchiskās
attīstības dabisko pakāpenību, pieņem skolas bērnu

par pieaugušu cilvēku, garīgā attīstībā pietiekoši no-

briedušu, spējīgu norādīt sev taisnu, pareizu pašnoteik-
šanas ceļu. Bet īstenībā, skolēna garīgā personība, se-

višķi tautskolā, ļoti tālu no tādas pilnības pakāpes. Se

personība tikai sāk veidoties, viņa vēl ļoti nepastāvīga,
lai varētu patstāvīgi darboties. Bērna garīgās attī-

stīšanās ceļu psīchologi raksturo kā grūtu un

komplicētu, pa kuru jāvirzās lēnām un apdo-

mīgi. Nekad nedrīkstam aizmirst, ka .bērns arī

ir cilvēks, bet tikai vēl mazs. Un šim mazam cil-

vēkam piemīt visas lielā cilvēka pozitīvās un negatīvās
īpašības, dažas no tām nojaušamākas, dažas vēl pilnīgi

apslēptas. Mazā bērnā, tāpat kā pieaugušā, mīlestība

mainās ar dusmām, egoisms ar altruismu, vētra ar klu-

sumu. Audzinātājam jāprot iedziļināties šajā garīgo
vērtību labirintā un jāceļ gaismā tas, kas daiļš un

vērtīgs un jāapslāpē tas, kas nevērtīgs un kaitīgs.
Pēc savas dabas bērns var kļūt tikumīgs vai netiku-

mīgs, bet pagaidām viņš vēl nav tikumīga būtne, un

tādēļ ir aplamība nošķirot viņu par tikumīgu vai ne-

tikumīgu.
Bērns ir mazs cilvēks ar visam pazitivam un ne-



12

gātīvām īpašībām, ar cilvēka dvēseles īpašībām, kas

vēl nav izplaukušas. Audzinātāja uzdevums — vienas

no šīm īpašībām attīstīt, cik plaši vien iespējams, citas

pārveidot un citas apslāpēt un nomākt. Bet šo darbu

darot vajadzīgs gaišs skats. Bērnu ideālizēšana šo

skatu apmiglo ar rozā gaismu, un tādēļ tas mums kavē

audzināšanā atrast pareizo ceļu.

3. Disciplīna.

Kādēļ bērniem grūtāki izsargāties no noziegumiem
un vispār palaidnībām nekā pieaugušiem? Par šo jau-

tājumu mēs, pieaugušie, ļoti maz domājam un lielāko

tiesu prasām no bērniem tādu pašu apstākļu izprašanu

un lietu apsvēršanu, kāda ir mums, t. i. bērnu noziegu-
miem mēs parasti pielietojam savu mērauklu. Tā rīko-

damies, mēs noziedzamies pret bērniem.

Bērna piedzīvojumi ir ļoti ierobežoti kā daudzuma,
tā dažādības ziņā, un tādēļ tie paši iemesli, kuri maldina

pieaugušo, bērnā iedarbojas daudz intensīvāki. Tādēļ
bērns spriež un lemj daudz nepareizāki, kā pieaugušais.

Pa daļai tādēļ, ka bērns nenovēro un neredz tos

faktus, kurus vajadzētu redzēt, pa daļai tādēļ, ka viņš
slikti novēro, pieņemdams redzēto par kautko citu, nekā

tas īstenībā ir — bērnam rodas nepareizi prāta slēdzieni

Bērni nezina, ka ļaudis cits citu apmāna, un tādēļ

viņi vienādā mērā izturas pret patiesību un nepatie-
sību, viņus var apmānīt un krāpt katrs, kas tikai

grib. Uz šī pamata ir atkal vesels cikls pārkāpumu,
kuri rodas no uzticēšanās. Vispār bērns vairākus ga-
dus netic, ka pasaulē ir ļaunums, vai arī tic tam tikai

pa daļai. Līdz ar to vesela daļa no ētiskās pasaules
paliek viņam nezināma. Un lūk, katru reizi, kad ap-

stākļi atņem viņam dabīgos aizbildņus un kad dzīve

pārāk agri viņu iedzen dažādās grūtībās, viņš viegli
padodas apmānīšanai un ļauj sevi apmuļķot uz katra

soļa. Un vēl vairāk: bērns nezina, ka ļaunums ir viņā

pašā, ka starp dabīgām tieksmēm viņa raksturā vienas

ir labas un vērtīgas, otras — ļaunas un iznīcinošas.

Bērns nezina, ka ir domas un jūtas, kuras vajaga gla-



13

bāt sevī. Viņa raksturs ir nedalīts, tas uztver visas

parādības ar uzticību un pret visām parādībām atsaucas

ar uzticību. Šādus raksturus mēs parasti dēvējam par

naiviem un cilvēkus par vientiešiem. Un šī naīvitāte

un vientiesība ir par pamatu bērnu noziegumiem. Bērna

personība ir mainīga kā pavasara laiks. Agrā bērnībā

bērns ātri pārmainās un nemanot viņš kļuvis gluži
cits. Tas, kas mums rādījās dziļš, nemaināms un pa-
matots, bieži vien izzūd bez kaut kādām pēdām. Bērns

ātri ieņemas paradumos, bet ātri arī viņus atmet un

aizmirst; ātri bērns aizraujas un ātri paliek atkal vienal-

dzīgs. Tiklab sīkās, atsevišķas rakstura īpašības, kā

arī visā visumā šīs apbrīnojamās pārmaiņas ļoti rak-

sturīgas. Ja pirmā brīdī mums bērns liekas pilnīgi
samaitāts, tad tomēr mēs nekad nevaram un nedrīkstam

uz šādu bērnu raudzīties nosodoši: bērna dvēsele var

negaidot un nemanot pārvērsties un pilnīgi norobežo-

ties no visa tā, kas mums likās atbaidošs. Kā pavasara

saules staros izzūd sniegs, tā bērna dvēselē izzūd

tumšie spēki zem apkārtnes labiem iespaidiem.
Agrā bērnībā bērns nav atbildīgs par saviem nozie-

gumiem — to saprotam visi. Bet kādēļ? Tādēļ, ka

empīriskā personība tikai mostas, ka vadošie stari nāk

no dvēseles dziļumiem, bērns savā šaurā empīriskā
žogā vēl nevar valdīt par savu aktivitāti. Neviens ne-

var bērnam uzstādīt prasības un sodus par to, ko

viņš dara, bet ja tomēr bieži bērnu sodām, tad to

darām dusmās, domādami tādā ceļā bērnu atradināt

no sliktā un vest uz labu. Saprotams, griba attīstās jau
agrā bērnībā, un bērns, veselā virknē dažādu kustību

un darbu, nostājas viņas autora lomā. Tomēr lielāko

daļu bērna darbību noteic viņa aktivi-

tāte, kuru vadīt un pārvaldīt viņš nespēj,
un tādēļ, pēc vispārējās pārliecības, par
savu aktivitāti nevar atbildēt ne sevis,

ne citu priekšā.
Kādā vecumā bērni jau skaitās tik attīstīti, ka no

viņiem varam prasīt zināmu atbildību par saviem pār-
kāpumiem? Šim jautājumam, starp citu, atbildes varam

atrast dažādu valšķu sodu likumu kodeksos: Krievijā
šāds neatbildības laiks bija līdz desmitam dzīves ga-



14

gam, Vācijā un Austrijā — līdz divpadsmitam, bet da-

žos Šveices kantonos un Zviedrijā — līdz četrpadsmi-
tam gadam. Nesāksim apgalvot, ka arī vecākiem un

audzinātājiem, jāturas pie tām pašām normām vecuma

ziņā, kā juristiem. Audzinātājiem tā vai citādi jāreaģē

uz katru uzkrītošāku parādību bērna dzīve, jo vairāk,

ja šī parādība ir negatīva rakstura. Bet sodu uzlik-

šanas jautājumā juristu atzinumi ir visai pamācoši arī

paidagogiem, jo tie atgādina, ka līdz zināmam vecu-

mam bērns nav jātiesā, bet tikai jāaudzina, ko mums

saka arī psīcholoģiskie pētījumi un iedzimtības li-

kumība.

Daudzreiz dzirdam sūdzamies, ka darba ražīgums

krīt, ka jaunatnei trūkst izturības un darba mīlestības,,
ka tēvi un tēvu tēvi, daudz sūrāki strādādami, ir guvuši
daudz lielāku dvēseles apmierinājumu, nekā mūsu dienu

pilsonis. Šie vārdi nav bez pamata. Daļa vecāku un

skolotāju pēcrevolūcijas laikmetā ir centušies bērnu

dzīvi pārvērst par rotaļu, to pušķot, saldināt un viegli-
nāt. Vai taisni še nebūtu meklējami mūsu paviršības
un pesimisma pirmcēloņi? Jau Stuarts Mills (1873. g.)

apšaubīja rotaļu un izpriecu vērtību bērnu audzināšanas

sistēmā. ~Bērni galvenā kārtā tādēļ daudz strādā un

daudz mācās," teica Mills, „ka pastāv saprātīga, pakā-
peniska disciplīna. Mums nenāk prātā tiesāt tos, kas

meklē ceļus un līdzekļus, kā ieinteresēt bērnus savā

darbā, bet ja mēs sāksim kultivēt tikai to, kas bēr-

niem viegls un pievilcīgs, tad vajadzēs upurēt vairā-

kus svarīgus mācības priekšmetus." Ar prieku varam

konstatēt, ka audzināšanā izzūd agrāko laiku tiranniskais

raksturs, bet pārspīlējumi prieku radīšanā un meklē-

šanā var radīt sistēmu, kurā izaug paaudzes, kas ne-

spēj strādāt ilgstošu darbu, nespēj uzstādīt tālus un

lielus mērķus, kuru sasniegšanai vajadzīga pacietība
un ilga neatlaidība.

Burtiski sekodami Distervegam un Frebelim, audzi-

nātāji nopūlas visu bērna dzīvi pārvērst par prieka
dārzu. Ļoti bieži dzirdam šādas runas: ~Kamdēļ skum-

dināt bērnus ar ierobežojumiem, aizliegumiem un pa-
vēlēm? Viņiem dzīvē būs jāpieredz daudz bēdu un

raižu, tādēļ vismaz bērnībā jāsagādā prieks un laime,



15

lai bērni daba pārdzīvot to, ko varbūt nepanāks visā

turpmākā dzīvē." Te bez šaubām varam saskatīt lielu

mīlestību un gādību par bērniem, bet šī gādība ir ļoti
sekla un īsredzīga. Teiksim: nevajaga bērnu apbēdināt
ar ierobežojumiem pirmā gadā, otrā, trešā v. t. t. Labi

Bet kad tad būs bērniem pienācis tas vecums, kad

varēsim sākt viņus ierobežot? Varbūt desmitā vai div-

padsmitā gadā? Bet vai tad piemirsuši esam paraduma

spēku? Jo ilgāk bērns ir audzis savvaļā, jo smagāki

viņš izjūt ierobežojumus un disciplīnas prasības, kuru

sfairā viņam beidzot jānonāk. Savvaļas bērns ir egoists,
kurš jau pirmos jaunības gados vialur pirmā vietā

liek savu „es", kurš visur meklē tikai prieku un bau-

dījumu, bet ne darbu un pienākumu. Tādēļ nevaram

audzināšanu tā vadīt, lai darbu mājā un skolā pārvēr-
stu tikai par rotaļu. Katram darbam ir arī sava no-

pietnā daļa, kurai jārada gribas spēks un pienākuma
apziņa. Aplam ir par katru cenu censties darbu izka-

riķēt par rotaļu. Bērnam, it sevišķi skolas gados, jau
skaidri jānojauš, kas ir darbs un kas ir rotaļa, ko

paģēr viens, un ko paģēr otrs. Skolai savi audzēkņi
jāsagatavo dzīvei, bet ne rotaļu laukumam.

4. Vai spaidu darbi vēlami?

Gandrīz visās skolās sodu veidā tiek praktizēti da-

žādi papildu resp. spaidu darbi ārpusklases. Ar šādu

soda veidu nepanākam labvēlīgu iespaidu, jo tas tikai

modina smagas domas, ievaino skolēna patmīlību un

pazemo viņa personību. Šādi ārpusklases darbi, pa-
likdami par sistēmu, beidzot zaudē katru nozīmi, jo
ikviens audzēknis paredz, ka drīz šis sods ķers arī

viņu, un tādēļ sodītie līdzbiedri modina viņā drīzāk

līdzjūtību, nekā bailes vai riebumu.

Katru dienu vairāki skolēni sev jautā:
kas izdevīgāki — vai šodien būt uzcītī-

gam jeb vai nosēdēt pēc stundām no-

teikto soda laiku? Un šī jautājuma atrisināšana

ir atkarīga no tā, kas šinī brīdī bērniem rādīsies izde-

vīgāki. Atbilde jau iepriekš ir gatava, ja tikai acu-



16

mirkļa pārdzīvojumu bauda būs diezgan pievilcīga un

segs paredzamā soda nepatikšanas. Ja bērns nav pil-

dījis mūsu gribu, ir pieķerts melošanā, vai tad gan

ir iespējams viņu labot, liekot pārrakstīt 10 lapaspuses
vai iekalt galvā kādas 50 rindiņas no ~Atraitnes dēla"

vai „Hernhutiešiem"? Ir skolotāji, kuri turas pie citas,

arī ļoti sliktas sistēmas, piespiesdami bērnus par kaut-

kādām klases nekārtībām palikt pēc stundām

skolā. ;

Laiks, kuru ziedojam katrai stundai, visnoteiktāki

jāapsver un jāiedala, lai nešaubāmi varētu izņemt zi-

nāmu mācības vielu; ja nu skolotājs pie šīs vielas

grib pielikt vēl kautko lieku, tad skolēni nespēj šo

priekšmetu pienācīgi veikt, garās stundas allaž tiek

sagatavotas sliktāk, nekā īsās, un sods mērķa nesa-

sniedz: censdamies labot skolēnu uzve-

šanos, skolotājs ar liekiem neproduk-
tīviem darbiem kaitē skolēnu izglīto
bai un notrulina mācības priekšmeta in-

teresi un pievilcību. Šis disciplīnas paņēmiens,
kurš mācības darbu pārvērš sodā, bērnos ieaudzina

riebumu pret šo darbu, kultivē apātiju un garlaicību.
Vai varam domāt, ka ar šādiem atbaidošiem paņēmie-
niem bērnos attīstīsim darba mīlestību? Varbūt, zi-

nāmos gadījumos ārpusklases darbi sodu veidā ir pie-

laižami, bet nekad tie nav pārvēršami sistēmā, kas

praktizē viņus spaidu darbuveidā. Piemēram: ja skolēns

nav sagatavojis stundu, tad liekat viņam to sagatavot
brīvlaikā, nepielaižot viņu līdzbiedru rotaļās. Šinī pa-

ņēmienā ir ētiskā ideja, kuru saprast var arī bērna

prāts: brīvstundas ir atpūta pēc pada-
rītā darba, bet ikviens, kurš savu darbu

nav laikā veicis, nevar piedalīties ko-

pīgā atpūtā. Jau pietiekošs soda mērs ir tas, ka

skolēns nevar piedalīties rotaļās, pie kam šī soda laika

saīsināšana ir atkarīga no paša sodītā: jo ātrāk viņš
savu darbu veiks, jo drīzāk tiks pie saviem līdzbie-

driem. Tikai vēl reiz jāpasvītro: šis soda veids nedrīkst

palikt par paradumu skolas dzīvē, nedrīkstam to arī

pielietot visos gadījumos. Katru reizi, kad gatavo-
jamies uzlikt šādu sodu, mums jābūt skaidrībā par



17

bērna personību un par tiem cēloņiem, kas spieduši
vai veicinājuši pārkāpumu izdarīt. Vienmēr jāpatur

prātā, ka katrs sods bērnu nospiež morāliski un fiziski.

Audzināšanas praksē ir simtiem gadījumu, kur sodu

pielietošana ir devusi pilnīgi negatīvus rezultātus, iz-

saukdama morālisku pagrimšanu un pilnīgu dzīves ap-

nikumu.

Uz sīkiem bērnu pārkāpumiem, kurus nodara ne-

apdomības un vieglprātības dēj, jāskatās caur pirkstiem,

jo tam par iemeslu katrai personībai iedzimtās tieksmes

pēc patstāvības un nepadošanās svešai gribai, bet ne-

kādā ziņā ne sliktas sirds īpašības. Bet ja nu, piemē-

ram, bērns ir nodarījis kautko ļaunu, tad ar sarūgtinātu
skatu novediet viņu pie citiem un dodiet viņam rājienu
ne sausā, griezīgā balsī, bet maigi un pārliecinoši, pa-

rādot, cik jūs esat pārsteigti un sarūgtināti no šī ne-

darba. Ja bērna jūtas un goda prāts nav galīgi notru-

lināti, tad šāds paņēmiens, bez šaubām, atstās dziļu
pozitīvu iespaidu viņa turpmākā dzīvē un darbā.

5. Mācīšana un dresēšana.

Kā iemācīt dzīvniekus izpildīt vēlamo darbību? Šim

nolūkam noderīgs ir tikai viens ceļš: vajaga rīkoties

tā, lai dzīvnieks būtu ieinteresēts sava uzde-

vuma izpildīšanā. Un to var panākt, ja dresētājs sa-

viem nolūkiem izmanto zvēru iedzimtos instinktus —

bēgšanas, aizsargāšanās, izejas meklēšanas, ēšanas, dzi-

muma un citus instinktus. Piemēram, lai piespiestu
trusīti skriet pa papīra strēmeli, tad to noklāj uz ceļa,

pa kuru var tikt pie barības; lai pieradinātu zirgu ar

zobiem noraisīt saišķi no pakaļkājas, tad zem saišķa
novieto asu dadzi vai īpašas adatiņas, kas dursta zirgam
kājā: zirgs, sāpju mocīts, instinktīvi ceļ kāju pie mutes

un cenšas ar zobiem noraut saišķi. Dresētāji zin, ka tā-

dam vai citam instinktam jābūt par paskubinātāju uz

darbībām, jo bez instinktu palīdzības dzīvniekiem neko

nevar iemācīt.

Novērojumi šai lauka ir loti pamācoši nevien dre-

sēšanas, bet arī mācīšanas darbā. Cilvēka mācīšana



18

resp. izglītošana arī iespējama tikai tad, ja griežamies
pie viņa instinktiem, starpība tikai tā, ka dabisko in-

stinktu bērnam daudz vairāk nekā dzīvniekam. Pēdējam
ir instinkti tikai organisma prasību apmierināšanai, bet

bērnam bez šiem ir daudzi citi instinkti, kuri it sevišķi
labvēlīgi audzināšanas nolūkiem, piemēram: ziņkārība,
runāšana, rotaļāšanās, atdarināšana, darba meklēšana,
sacensība v. t. t. Šie instinkti ir bērnā iedzimti un daž-

kārt parādās ar tādu spēku, ka viņus ļoti izdevīgi
izmantot mācīšanas nolūkiem.

Dzīvnieku psīcholoģijā atrodam vērtīgus norādīju-
mus uz vispārējiem likumiem, kas rada ierašas un ap-

spiež nevēlamos instinktus. Arī cilvēku audzināšanā

mēs allaž meklējam ceļus, kā apspiest un iznīcināt ze-

mos un pretdabiskos instinktus. Pazīstamais franču

rakstnieks Le-Bons saka, ka „audzināšanas metodes

tikai tad būs pareizi pamatotas, kad no dzīvnieku un

bērnu pslcholoģijas pētījumiem sīki būsim iedziļinā-
jušies jautājumos, kā nostiprinās paradumi un rodas

instinkti. Vienkāršā dzīvnieku psīcholoģijā varam at-

klāt to, ko līdz šim neesam paredzējuši un kam au-

dzināšanas darbā var būt liela praktiska nozīme." Pēc

Le-Bona domām, audzināšanas galvenais uzdevums

ir — radīt jaunus refleksus, pārvietojot apzināti
vināmo darbību neapzinātības sfairā, citiem vārdiem:

pārvietot labus paraugus tik dziļi bērna dabā, lai tie

tur kļūtu par bērna rakstura sastāvdaļu un parādītos uz

āru kā mēchaniskas darbības.

Dzīvnieki parašas piesavina apbrīnojami viegli, tā-

dēļ še izdevīgi novērot parašu piesavināšanos resp.

jaunu instinktu rašanās likumību, šos jautājumus pē-

tījuši Serkess, Watsons, Smolla, Kinemans v. c. No

viņu pētījumiem redzam, ka parašas ļoti ātri iegūst pat
maz apdāvināti dzīvnieki — putni, peles, rupuči v. t. t.

Ja, piemēram, gribam dzīvnieku pieradināt skriet pēc
barības caur komplicētu labirintu, tad redzam, ka dzīv-

nieks pēc dažiem atkārtojumiem jau noteikti pratīs
līst cauri labirintam pa reizi iestaigāto ceļu- Katrs

laucinieks zin, ka „zirgs ievēro ceļu" un pārnāk mājās
bez braucēja pat no liela attāluma. To pašu dara

kaķi un suņi, kad viņus pārved jaunā vietā. No šīm



19

parādībām varam secināt, ka dzīvniekos pašaizsargā-
šanai derīgas asociācijas ļoti ātri nostiprinās, bet bez-

vērtīgas piemirstas, pie kam viss šis process norisinās

automātiski, bez iepriekšējā nolūka un domāšanas.

Arī bērni agrā jaunībā parašas iegūst apbrīnojami
ātri, un viņu izglītošanā un audzināšanā mēs daudz

zaudētu, ja gaidītu, kamēr bērnos attīstās pietiekoša

izpratne, domāšana un spriešana. Piemēram: paraduma
veidā bērnos nostiprinās paklausība, pieklājība, tīrība

un daudzas citas labas īpašības, kaut gan bērni vēl

nespēj apsvērt un izprast šādas iekārtas labumus. Vai-

rākās zinātņu nozarēs automātiskas veiklības ir gluži

nepieciešamas, piem. lasīšanā, pareizrakstībā, rasē>-

šanā, mūzikā, vingrošanā v. t. t. Un ja bērni, runājot
Le-Bona vārdiem, iegūst jaunus refleksus, kurus viņi
savā prātā vēl pilnīgi nespēj izprast, tad viss tas ne-

maz nekavē viņu dabisko attīstību, bet gan gluži
otrādi: visa bērna organizācija ir pielaikota, lai atdari-

nāšanas ceļā piesavinātu to, kas viņam nav skaidri

saprotams.
Lai darāmais darbs bērniem kļūtu par paradumu,

ieaugtu viņu dabā, tad šis darbs vairākkārt jāat-
kārto. Šis atkārtošanas darbs bērniem vispāri ļoti

garlaicīgs un nogurdinošs, bieži pat rada apātiju un

riebumu un līdz ar to jau ir zaudēti visi ieguvumi
~jauno refleksu" radīšanas darbā. Kas nu jādara, lai

darbības vienmēr būtu interesantas? Dresēšanas psī-
choloģijā arī še dod vērtīgus norādījumus. Izrādās, ka

visu mācīšanas laiku, kamēr darbība nepāriet paradumā,
dzīvnieka interese vienmēr ir saistīta ar izredzēm uz

zināmu ieguvumu, piemēram: izsalkums katru reizi

dzīvnieku ieinteresē izskriet cauri labirintam vai atvērt

sava būra lodziņu, lai pēc tam iegūtu barību. Dresē-

tājs allaž rada savā darbā tādu stāvokli, kurš kairina

vienu, vai otru dzīvnieka instinktu. Tikpat akurāti va-

jadzētu šo principu ievērot arī bērnu mācīšanā, t. i.

katru darbu, arī atkārtošanu, vadīt tā,
lai tas saistītu bērna int,e;resi. Še nav

iespējami iztirzāt neskaitāmos paņēmienus, ar kuriem

iespējams radīt un pavairot interesi bērnu mācīšanas

darbā. Pie labas gribas vienmēr atradīsim ceļus un



20

līdzekļus, ar kuriem radīt interesi arī atkārtošanas dar-

bos. Šo labo gribu mēs, audzinātāji, paši daudzreiz

aptumšojam, negribēdami pienācīgi apsvērt un novēr-

tēt sava darba paņēmienus un panākumus. Mums

vienmēr piemīt tendence savus darbus attaisnot un vi-

sās neveiksmēs drīzāk vainot bērnus, bet ne sevi. „Šāda
tipa audzinātājiem", saka Wasmans, „vajadzētu novē-

rot dresētāju pūliņus, kuriem dzīvnieks jāņem tāds,
kāds viņš ir un jāsargās no vismazākā antropomor-
fisma. Še nepieciešama vislielākā pacietība un pielaiko-
šanās psīchei, jo citādi dresētājam nav ne mazāko

izredžu gūt kādas sekmes. Še audzinātājs visīsākā laikā

var pārliecināties, cik nepacietīgs, nesimpātisks un ciet-

sirdīgs viņš pret bērniem bijis. Dzīvnieki darbojas tā,
kā viņiem liek instinkts, piekāpība, atvainošanās vai

dusmošanās še pilnīgi neiespējama. Še jau skaidri

redzam, ka dresētājam pieejams tikai viens

zvēru iespaidošanas ceļš, kurš visos sī-

kumos pielaikots viņa auditorijas psī-
chei. Parallēle še viegla: arī bērnu mācīšanā

pareizs un sekmīgs būs tikai tas darbs,
kurš iekārtots un vadīts ar bērna psT-
ches izpratni". (Skat. Wasmann. Instinkt und

Intelligenz m Tierreich.).

6. Slinkošanas cēloņi.

Kas ir slinkums? Vai slimība, ko vajaga ārstēt?

Vai netikums, ko vajaga iznīdēt? Vai iedzimts rakstura

trūkums, ko nekādiem līdzekļiem nevar labot?

Dzīvie dabas spēki, kas pilda savu tiešo, dabisko

uzdevumu, nepazīst slinkumu. Stādam nekad nav slin-

kums augt pretim saulei, un saulei nekad nav slinkums

saviem stariem apsildīt šo stādu. Kādas parādības
dabā mēs ar* neņemtu, nevienā mēs nesaskatīsim slin-

košanu. Tā piemīt tikai cilvēkam, tam radījumam,
kas stāv pasaules centrā, kas spēj domāt un spriest.

Ja nopietnāki šo jautājumu apdomāsim, tad mums jā-
nāk pie slēdziena, ka tas tā nevar būt. Vai tiešām cil-

vēks, kas savās domās spēj pārskatīt un darbos pār-



21

valdīt visu mūžīgi dzīvo un kustīgo pasauli, — vai

tiešām viņš viens šai mūžīgā darba atmosfairā būtu

padots slinkuma varai?

Slinkums cilvēka dvēsele nav svaigu un veselīgu
dabas spēku produkts, bet gan rodas no viltotas, neda-

biskas citu cilvēku iespaidošanas. Slinkums ir mūsu

pašu bērns, kas radies mūsu dzīves apstākļos.
Taisni tai momentā, kad skolēns pirmo reizi nožā-

vojas, sēdēdams pie garlaicīgas un uzspiestas grā-

matas, taisni viņa mutē ieskrien pirmie neredzami slin-

kuma baciļi. Ja būtu iespējami mikroskopā aplūkot

pieaugušā cilvēka pilnīgi nobriedušo slinkumu, tad mēs

bez šaubām redzētu, ka tas ir sastādījies no neskaitā-

miem pirmo slinkuma baciļu pēcnācējiem, kas sākuši

vairoties agrā bērnībā un pamazām pārņēmuši un atro-

fējuši cilvēka gribu un prātu.
Žāvas ir miega tuvošanās pazīme. Viņas skaidri

aizrāda, ka zināšanas, ko bērns piesavina žāvu stā*

voklī, tikai mēchaniski nonāk tai vietā, kur mājo apmie-
gojies cilvēka gars. Sausi, mēchaniski piesavinātas zi-

nāšanas nevar cilvēkā modināt gribu uz dzīvi un

darbu, kas ir likta cilvēka rakstura pamatos.
Veseli bērni v.iēnmēr ir uzmanīgi un uzcītīgi, ja

tikai darbs, ko viņi strādā, ir pievilcīgs un interesants.

Bet tiklīdz interese uz darbu atslābst, zūd uzmanība,
darbs rādās nepanesami vienmuļš; tad rodas garlaicība
un neizbēgamas sekas — slinkums. Bet tai pašā laikā,
kad pieaugušo slinkums izteicas apātijā, pagurumā un

pilnīgā bezdarbībā, bērna slinkumā redzam tikai negri-
bēšanu darīt to, kas viņiem nav pa prātam, kas ap-

nicis, kas nedod prieku. Atstādami vienu darbu, viņi
tūliņ ķeras pie otra vai trešā darba, jo viņi nevar at-

rasties bezdarbībā. Pastiprināta sirds darbība, labs

uzturs, ātra enerģijas uzkrāšanās bērnus netieši skubina

kustēties un darboties. Un šinī ziņā veseli bērni ne-

pazīst slinkumu kā bezdarbību. Bet no otras puses —

viņi nav spējīgi koncentrēt ilgāku laiku savu uzma-

nību ap vienu priekšmetu, jo tas nogurdina viņu vēl

nenobriedušos orgānus. Tādēļ aplam būtu spiest bēr-

nus pildīt tādus pienākumus, kuri prasa ilgu un ciešu

uzmanību. Ar šiem paņēmieniem, kā jau augšā mi-



22

neju, mes bērna rakstura sejām pirmos slinkuma

bacilis.
Turklāt vairākums bērnu dzimst ne pilnīgi veseli. Ja

iedzimtās rakstura īpašības ir labas, tad apkārtnes
iekārta nereti šīs īpašības sadragā vai pavisam iznī-

cina. Ir pat vēl ļaunākas parādības: bērna apkārtne

resp. sabiedrība bieži vien nomāc visu, kas dzīvei vēr-

tīgāks, un attīsta vienīgi ļaunos instinktus, tikai pata-
loģiskās tieksmes, un tādā kārtā bieži vien tieši no

audzinātāju rokām nāk pazīstamie bērnu tipi, kurus

skolā un mājās mēdz dēvēt par sliņķiem.
Bērni, kam nav iedzimts gļēvums, jau pēc savas

dabas vienmēr cenšas pēc darbībām un kustībām. Pa-

stāvīgi pieplūstošā enerģija neļauj bērniem mieru, ne-

ļauj viņiem ilgāk apstāties un nodziļināties novēroju-
mos. Tā ir pilnīgi normāla parādība, bet zināmos

apstākļos viņa var izvērsties par slinkuma pamatu.
Bērns tikai tam veltī ilgāku uzmanību, kas it se-

višķi viņu interesē, kas tieši atbilst viņa tieksmēm,.

Te bērns apmierina savu ziņkārību un reizē attīsta

savu gaumi: saistošā parādība savelk ap sevi bērna uz-

manību un pamazām to pārvērš apzinātā novērošanā,

kur jau zināma loma piekrīt bērna gribai, t. i. bērns

pats labprātīgi piespiež sevi nodarboties ap pievilcīgo

priekšmetu vai parādību.
Bet ja nu vecāki vai audzinātāji iejaucas bērna at-

tīstības procesā, aizsegdami bērnam interesanto priekš-
metu vai parādību ar saviem mākslotiem viļinājumiem
vai arī ietilpinādami bērna apvārsnī veselu virkni jaunu

priekšmetu un parādību, kas nenobriedušo raksturu

spēj kairināt un aizraut, tad — kas tad notiks? Bērns

vispirms zaudēs to centru, kas līdz šim noderēja par

nemanāmu atbalstu topošai gribai. Nevarēdams savā

apziņā nostiprināt visu negaidīti jauno, bērns paka-
vēsies tikai pie atsevišķiem gadījumiem, pie viļino-
šas ārienes. Un jo vairāk bērna nespēcīgo uzmanību

kairina arvien jaunas un atkal jaunas gleznas, jo ma-

zāk bērns sāk interesēties par viņu iekšējo saturu. Un

tomēr ātrā iespaidu maiņa bērnu aizrauj, dažādība

patīk viņam, viņš ātri aprod ar šo dažādību,
lūdz un prasa, viņš kļūst ekscentrisks, zaudē spējas at-



23

tīstīt tāļāk savu uzmanību. Saprotams, pēc tam katrs

vienmuļīgāks darbs rada garlaicību, bērns sāk atteik-

ties no šāda darba, viņam slinkums to izpildīt.

Viņš dara šo un to, bet īstenībā nedara neko, tikai

cenšas kaut kā nosist laiku, kurš liekas ārkārtīgi garš
un vienmuļš. Uzspiezdami bērna prātam to, ko viņš

nespēj piesavināties, mēs līdz ar to kropļojam jauno
dvēseli. Un kad mājas dzīvē un vēlāk skolā asi parā-
dās uzmanības trūkums un nepārvarama vienaldzība

pret stundām un vispār pret saviem pienākumiem, tad

skola un vecāki uzsāk cīņu ar šo vienaldzību. Skolai

šāds bērns nav derīgs, bet saviem līdzbiedriem skolā

viņš bīstams, un agri vai veļu skola šādu bērnu iz-

raida no sevis.

Sākot no paša rīta skolēna jūtīgiem nerviem jāiz-
tur dažādi pārbaudījumi. Rītā agri jāceļas un jāpošas,
lai nenokavētu vilcienu, tramvaju vai autobusu, lai laikā

tiktu skolā un vēl pagūtu paskatīties, kas jāatbild
pirmās stundās. Skolas bērns ir mūžīgais ceļotājs, un

katru rītu viņš pārdzīvo īstu „aizbraucēja drudzi": ka

nenokavētu, ka nepiemirstu, ka uzvalks būtu kārtībā...
No vietas vien sastopam bērnus, kas rītos no uztrau-

kuma pat tējas glāzi neizdzer un steidzas neēduši

uz skolu. Bet pēc tam sešu stundu sēdēšana un ska-

tīšanās vienā punktā. Vai gan tas nekādu iespaidu

neatstāj uz vielu maiņu bērna organismā? Tikai ļoti

veselīgs, lauku gaisā labi rūdīts bērna organisms spēj
bez sevišķām sekām pavadīt šādā stāvoklī B—l28 —12 gadus.
Te klāt nāk morāliskie pārbaudījumi, uz kuriem mēs,

pieaugušie, parasti noraugāmies ar vieglu smīnu: pa-

stāvīgās bailes no piepēžiem jautājumiem klasē un

sliktām atzīmēm, veikli izliktās klases darbu lamatas,
nervozā paidagoga iespaids, — vai gan viss tas var

paiet bez sekām? Tādēļ nav brīnums, ja neirastenijas

simptomi parādās jau skolas gados. Spēcīgi raksturi

spēj ilgi cīnīties, beidzot pagurst, padodas liktenim un

pamazām slīd zemāk un zemāk, un skolā rodas nelabo-

jamu sliņķu kadrs
...

Nervozie bērni skolā parasti mēdz būt ļoti kustīgi,
jūsmīgi un aizmāršīgi, vienādā mērā mīl darbu un ro-

taļas. Ja darbs tikai drusciņ novirzās no parastās gai-



24

tas, tiem tūliņ ir paātrināts pulss un sirdsdarbība. No

šādiem bērniem daudzreiz paceļas ~pirmie" skolēni.

Viņiem attīstīta piere, bet gļēvi un nespēcīgi muskuļi.
Garīgā ziņā nervozie bērni ir dzīvi, saprātīgi, dažreiz

ar īpašām spējām. Par nožēlošanu, starp viņiem ari

mēdz būt tā dēvētie ~ģēniji". Vecāki nevar aizmirst

savu bērnu ~ģenialitātes pazīmes" un uzkrauj tiem

dubultus darbus. Sākas valodas par spīdošo skolas

karjeru, par to, ka puisēns visiem priekšā v. t., t.

Sacensības un patmīlības gars nervozē bērnus un tur

viņus pastāvīgā uzbudinājumā. Beidzot bērns neiztur

šādu spraigumu, novājo un viņa darba vērtība ātri

krīt. Viņš sāk žēloties, ka pret viņu izturas „netaisni",
bet skolotājs saka, ka skolēns „nolaižas". Vispāri,
daudzus nervozos bērnus skolā raksturo tas, ka viņi
dažkārt nevar veikt vienkāršus uzdevumus, kā viņiem
piepēži atslābst atmiņa un uzcītība. Pēc kāda laika,

pēc dažām minūtēm, stundām vai dienām bērns atkal

garīgi atspirgst un ir labs skolēns. Šādus bērnus bieži

mēdz dēvēt par sliņķiem un neuzmanīgiem, viņiem
dod rājienus un sodus.

Nervoziem bērniem ir daudz raksturīgu parādību,

pēc kurām viņus viegli uzzīmēt. Starp citu, īpatnējas
ir viņu roku kustības, kuras parasti dēvē par Rotaļā-
šanos ar saviem pirkstiem". Dažreiz tieši redzams, ka

šī rotaļa notiek neapzinīgi, ka roka mierīgi nolikta

un bērna uzmanība saistās kur citur.

Nervozo bērnu audzināšanā vajadzīga īpaša uzma-

nība un paidagoģiska prasme. Vispirms, agrās bērnī-

bas periodā jācenšas, cik iespējams, mīkstināt un no-

vērst tos ārkārtīgās uztraukšanas gadījumus, kuri rodas

vai nu no bērna temperamenta, vai no bērnu izpriecām,
vai arī vienkārši no audzinātāju nevērības un paviršī-
bas. Bērnu pārdzīvojumi šai periodā noiet līdz galējī-

bām, tādēļ ieteicami viņus izsargāt no aizraujošām
un uztraucošām rotaļām. Atpūtas un miega trūkums ir

viens no galvenākiem bērnu nervozitātes cēloņiem.
Desmit un vienpadsmit stundas ilga guļa divpadsmit
un trīspadsmit gadus veciem nebūt nav par daudz.

Neatlaidīgi jāraugās, lai ēšanas reizes tiktu kārtīgi ietu-



25

retas un lai bērni pietiekoša merā ēstu, kaut arī viņiem
nebūtu gribas to darīt.

Parallēli veselīgai atpūtai un veselīgai barībai va-

jadzīgs arī veselīgs gaiss, — augstas klases, vēdinā-

šana, nodarbošanās klasēs pie vaļējiem logiem, pastai-
gāšanās skolas pagalmā, dārzā v. c. Arī ikdienišķos
apstākJos varētu katru dienu iekārtot pāris stundas

skolas pagalmā vai dārzā un pielaikojoties tam, sastā-

dīt stundu sarakstu visai skolai. Ja stundas brīvā dabā

grūtāki reālizēt pilsētās, tad toties' lauku skolās tās

ļoti viegli iekārtojamas. Priekšmeti neko neciestu no

šīs mazāk oficiālās iekārtas, bet labums no šīs mazās

dažādības būtu ļoti liels. Un īstenībā tas jau tikai

prasību minimums. Paidagoga sapnis ir — skola mežā,
kur bērni sēž pļavā, basām kājām. Meža skolas ir

nākotnes sapnis, bet kamēr viņu nav, papūlēsimies
atmest veco tradiciju, pēc kuras bērni obligātoriski jā-
sēdina klasēs un obligātoriski klases solos. Papūlē-
simies vilkt bērnus ārā no šiem soliem, cik bieži vien

tas iespējams. Jo vairāk dažādības, kustību, pašdar-
bības un iniciātīves, jo tas labāk atsaucas uz bērnu

veselības stāvokli. Skolas darbu dažādošana, atsvai-

dzināšana un intereses pacelšana — tas viss atvieto

vienmuļību un pagurumu un līdz ar to ir labākais līdze-

klis pret nen'Ozitāti. Skolas dzīves dažādošanai jāpaliek

par aizsargu līdzekli pret vienmēr pieaugošo bērnu

nervozitāti.

Nervu spēcināšanā un gara stāvokļa uzlabošanā

liela loma piekrīt ūdenim. Skolu nepietiekošā apgādā-
šana ar ūdeni ir sevišķi liels minuss mūsu dzīvē. Ne

katram bērnam ir laiks un izdevība skriet uz pirti, lai

noskalotu uzkrājušos sviedrus un atsvaidzinātu ādu.

Ūdens kā ārstniecības līdzeklis sabiedrībā vēl ļoti ne-

populārs. Cilvēkus, kuri savu darba dienu sāk ar vannu,

varam uz pirkstiem saskaitīt. Priekšzīmīgā skolā katrā

ziņā vajadzīga pirts ar vannas istabām, bet skolas

ārstam jābūt praktiski pazīstamam ar hidroterapiju, un

ūdens, kā dziedniecības līdzeklis, plaši jāpielieto kā pie
bērniem, tā skolotājiem. Rotaļām un kustībām bērnu fi-

ziskā attīstībā ir tikpat svarīga nozīme, kā ēdienam,
dzērienam, apģērbam un gaisam. Ar to nebūt nav



26

teikts, ka bērnus nevajadzētu mācīt, ka viņiem neva-

jadzētu sniegt zināšanas. Bērni tikai jāaizsarga pret
mācīšanas dresūru, pret vienpusīgu garīgo pārpūlē-

šanu, kur viss darba smagums gulstas uz smadzenēm.

Cīņā ar slinkumu un nervozitāti vislielākā loma pie-
krīt higiēnai un fiziskai audzināšanai.

7. Vērošana un domāšana.

Elementārā mācīšanā vienmēr saistās divi poli —

novērošana un vingrināšana resp. uzskate

un domāšana. Ja trūkst novērošanas (uzskates lī-

dzekļu), mācāmais priekšmets neiesakņojas skolēnu ap-

ziņā, bet ja pēc novērošanas pietiekoši netiek vigrināta
domāšana, tad šie novērojumi izgaist no skolēnu at-

miņas. Vecās skolas lielākā kļūda bija tā, ka viņa
deva vingrinājumus bez novērojumiem. Jaunai
skolai daudz reiz ir pretējā kļūdas: tā nodarbojas ar

vērošanu bez vingrinājumiem. Un šī kļūda nemaz nav

mazāka par pirmo, jo labi panākumi gaidāmi tikai tad,

ja novērojumiem ir ciešs sakars ar vingrinājumiem. Pēc

ārējās novērošanas jāseko domu slēdzieniem un iek-

šējai novērošanai — abstrakcijai, no kuras izveidojas
jēdzieni. Kaut gan šo elementāro patiesību katrs sko-

lotājs zina, tomēr mūsu skolās novērojama nosvēršanās

divos virzienos: vieni kalpo galvenā kārtā

otri — abstraktiem domu slēdzieniem. Viskrasākās ga-

lējības šai ziņā varam sastapt ģeometrijā un dabas

zinībās: vieni jēdzienus pūlas noskaidrot tiešās pie-
redzes ceļā — mēro, griež, preparē, izjauc, un atkal

saliek; otri to pašu grib panākt pie tāfeles — pie
abstraktām burtu rindām'un līnijām: te spriež, pierāda
un izved slēdzienus un pierādījumus. Jāsaka, ka ne

vienā, ne otrā gadījumā mācīšanas process nav pareizi
nostādīts: pirmā gadījumā skolotājs un skolēni daudz

strādā ar šķērēm un līmi; otrā — par maz uzskates

līdzekļu, par daudz abstrakcijas. Matemātiķis Sīmons

saka, ka domāšanas process ir ķīmisks savienojums,
kas rodas no pieredzes un loģikas. Kā pieredzei tā

loģikai mācīšanā ir katrai sava neatsverama vērtība,



27

ko nevar atvietot vienu ar otru, tādēļ arī nevaram

pārāk nodoties tikai vērošanai, tāpat pamatskolā ne-

varam pārāk bāzēties uz loģiskiem slēdzieniem vien,
nepielietojot uzskates līdzekļus. Ja jaunākās klasēs visa

mācīšana pamatojas uz tiešo pieredzi, tad turpmākās
klasēs pamazām jāpāriet uz loģiskiem domu slēdzie-

niem, atrodot Simona „ķīmisko savienojumu" resp.

zelta vidus ceļu starp vērošanu un vingrināšanu.
Ar komplicētiem priekšnesumiem —

plaša satura gleznām, sarežģītu stāstīšanu, nepielaiko-
tiem muzikāliem priekšnesumiem v. t. t. varam bērna

zemapziņas sfairā sakrāt ļoti smagu ma-

teriālu, kas paralizē apzināto domā-

šanu un atminēšanos. Ja zemapziņas procesi
iebrūk apziņā sevišķi spilgtās formās, tad viņi cilvēkā

spēj radīt iespaidus, līdzīgi apzināti iegaumētiem. Šos

piepešos iespaidu ieplūdumus no zemapziņas apziņā
saucam par hallūcinācijām. Tiem, kas bērnus bieži

laiž teātrī, operā, vai ilgos kino seansos, būs nācies

piedzīvot, ka dienas pieredzējumi turpina darboties arī

miegā, un tādēļ bērni naktīs trūkstas no miega un

neapzināti turpina runāt un prasīt kautko no dienā pie-
dzīvotā. Tās ir sekas no pārsātinātas uztveres, kas

laužas apziņā un traucē atpūtu. Ja šo pārsātināšanu

turpināsim, tad varam panākt to, ka zemapziņas pro-

cesi sāk izlauzties apziņā nevien miegā, bet arī no-

modā, un cilvēks redz brīnišķīgas ainas vai dzird dī-

vainas skaņas, citiem vārdiem — cilvēks redz un dzird

hallūcinācijas, kuru rašanos viņš pats nekādi nespēj

izskaidrot, un tādēļ bieži vien dēvē tās par pārda-
biskām-mistiskām parādībām. Ja zemapziņas procesu
darbība ņem galīgu pārsvaru par apziņu, tad sakām,
ka tāds cilvēks palicis vājprātīgs.

No augšā apradīta skolas darba lietderībai varam

secināt sekojošo:

1) Bērnu uztveres spējas ir ļoti aprobežotas un

novērošanas procesā nespēj kaut cik pilnīgi pārņemt

novērojamā objekta galvenākās īpašības, bet patur at-

miņā tikai to daļu, kurai visciešākais sakars ar agrāko
pieredžu asociācijām.



28

2) Nevaram būt pārliecināti, ka novērojumos gū-
tie priekstati tiešām atbilst lietu īstenībai.

3) Visu redzēto un dzirdēto bērni nespēj ne at-

stāstīt, ne kādiem citiem līdzekļiem attēlot, jo pie-

redzējumu lielākā daļa aizplūst no apziņas un nogulstas

zemapziņā.
4) Jo komplicētāks ir novērojamais objekts un jo

ilgāk viņu liekam vērot, jo smagāks kļūst neapzinā-
tībā grimušo pieredzējumu slānis un sakarā ar to ar-

vien biežāki var kļūt apzinātās darbības traucējumi.

5) Novērošanas procesā skolēnu uzmanību var

koncentrēt vienā punktā un var arī to izkliedēt sīku-

mos. Kā vienā tā otrā gadījumā ieguvums būs ne-

pilnīgs.

8. Jautājumi un atbildes.

Visparastākais mācīšanas paņēmiens mūsu skolās

ir — katēhizēšana: skolotājs iepriekš stāsta un izskai-

dro, pēc tam skolēnu zināšanas pārbauda ar jautāju-
miem. Dažreiz arī skolotājs iepriekš neko nestāsta,

bet stundas tematu noskaidro sarunās, kur galvenais

jautātājs tomēr ir skolotājs, izņēmuma gadījumos —

skolēni. levērojot, ka apm. 900/o no visām skolām lieto

katēhizēšanas metodi, gribu tajā atzīmēt dažus novēro-

jumus. Skolotāju jautājumos vispirms acīs duras šādi

trūkumi:

a) jautājumi mēdz būt pārāk viegli, skolotājs ar

savu jautājumu bieži vien ir pateicis arī atbildi, tādēļ
skolēnu domāšana netiek vingrināta, saruna izvēršas

par vieglu pļāpāšanu, skolēniem apnīk, neierosina tos

un nekā sakarīga nedod;

b) jautājumi mēdz būt pārāk grūti, pat ar filo-

sofisku nokrāsu (it sevišķi vēstures stundās), bērniem

nesaprotami, tādēļ klasē atkal ieviešas garlaicība un

disciplīnas trūkumi, bet stundas mērķis netiek sa-

sniegts;

c) jautājumiem trūkst kopēja mērķa sakarības:

skolotājs ar tiem lēkā no viena priekšmeta uz otru, bet



29

pats nezina ko īsti grib panākt. Visbiežāk šāda jautā-

jumu anarchija vērojama literatūras'stundās;

d) jautājumus uzstāda pārāk ātri citu pēc cita,
tā kā skolēni nespēj apdomāties un dot pienācīgas at-

bildes, vai arī starp jautājumiem ir pārāk garas pau-

zes, un skolotājs itkā pats nezina, ko nu atkal jautāt;

c) jautājumu formulēšana nenoteikta, neskaidra,
doto jautājumu skolotājs tūliņ sagroza citādi, bērnu

atbildes šādos gadījumos arī nedrošas un nenoteiktas.

Katēhizēšana ātri nogurdina kā skolotāju, tā arī

bērnus, tādēļ tā var strādāt sekmīgi ne ilgāk par

stundu. Bez tam katēhizēšanai ir jāievēro zināms no-

lūks, lietojot to mācīšanā tikai tur, kur skolēniem

trūkst spēju patstāvīgi strādāt. Skolotājam savs darbs

jāvada tā, lai pamazām bērniem atņemtu savu palī-
dzību, dodot vietu patstāvīgiem novērojumiem un pat-

stāvīgam darbam: no jautājumiem skolotājam jāpār-
iet uz savstarpējām sarunām. Bērnam ir ie-

dzimta ziņkārība, ko viņš cenšas apmierināt ar jautā-

jumiem. Jāsaka, ka tiklab ģēmenēs kā arī skolās mēs

vislielākā mērā grēkojam pret šo bērnu ziņkārības ap-

mierināšanu.

Šī aktivitātes ierobežošana bērnu padara klusu un

bailīgu. Skolā viņš tāds ari atnāk. Skolotājs arī ne-

cenšas apslēpto ziņkārību atdzīvināt, bet gan nostāda

bērnu pasīva klausītāja un vērotāja lomā. Mūsu sko>-

lās gandrīz nekādu vērību nepiegriež bērnu jautāju-
miem: par derīgiem atzīst tikai skolotāja jautājumus,
bet skolēnu jautājumi klases darbā nemaz nefigūrē.
Šī audzināšanas kļūda jālabo: skolai jābūt tai vietai,
kur bērns uz daudziem saviem jautājumiem arī dabūtu

atbildes, un bērnu jautāšanas tieksmes rūpīgi jāizkopj
un jāaudzina. Bērnu jautājumiiem vispār ir ļoti liela

audzinoša nozīme, jo ar tiem attīstās domāšana, va-

loda un pašdarbība. Nekādā ziņā nevaram apmierinā-
ties ar tādu katēchizēšanas formu, kur skolēns tikai

ar vienu vai diviem vārdiem papildina skolotāja domas.

9. Strādāšana ar vairākām nodaļām.

Skolas, kur skolēnu skaits ir 40—50, strādā viens

skolotājs ar 4 un pat piecām nodaļām reizē. Te var



30

būt vairākas izejas: pirmā — strādāt ar visām noda-

ļām reizē, kas praksē nozīmē to, ka skolotājs strādā

ar vienu nodaļu un pārējām sameklē dažādus pat-
stāvīgus darbus — rakstīt, rēķināt, norakstīt, zīmēt,
kļūdas labot v. c. Ja pieņemam, ka skolā ir četras

nodaļas, kurās kopā 40 skolēnu, tad 750/0 resp. 30 no

šiem skolēniem vienmēr pilda kādus patstāvīgos dar-

bus. Kur rast tādu milzumu vielas produktīviem rakstu

darbiem, ar kuriem jāpilda 3/4 no visa skolas laika?

Un kur lai skolotājs rod laiku visu šo patstāvīgo
darbu labošanai un izskaidrošanai? Skaitļos tas no-

zīmē, ka skolotājam katru vakaru jāskata cauri 100—

—150 darbi. Saprotams, ka nav iespējams tādu mil-

zumu rakstu darbu produktīvi vadīt ņe arī lietišķi
izkontrolēt un izlabot. Tā tad: būtu jāmeklē kāda

cita izeja. Un skolu praksē mēs sastopam šādus mē-

ģinājumus:

a) skolotājs ar daudzām nodaļām strādā divās

maiņās — priekšpusdienā ar divi — trīs nodaļām,

pēcpusdienā ar atlikušo vienu vai divām nodaļām;

b) skolotājs ņem sev par palīgiem I—2 labākos

skolēnus no vecākās klases un liek tiem strādāt —

atprasīt un uzraudzīt jaunākās nodaļas, citiem vār-

diem — seko 1804. gadā Lankastera nodibinātai mo-

nitoru sistēmai;

c) skolotājs katru gadu nepieņem skolā jau-
nus skolēnus, bet izdara skolēnu uzņemšanu I klasē ik

pēc diviem gadiem reizi. Ja šādu kārtību

stingri ietur, tad skolotājs panāk to, ka četru noy-

daļu vietā viņš vienmēr var strādāt tikai ar divām

nodaļām. Piemēram:

1933. gadā visas klases: I, 11, 111, IV.

1934.
„ nav I klases: 0, 11, 111, IV.

1935.
„

nav II klases: I, 0, 111, IV.

1936.
„

nav lun 111 klases: 0, 11, 0, IV.

1937.
„

nav II un IV klases: I, 0, 111, 0.

1938.
„ nav lun 111 klases: 0, 11, 0, IV. v. t. t.

Ja vienā gadā uzņem jaunus skolēnus I klasē,
otrā nē, tad panākam, ka viens skolotājs četrklasīgā
skolā var strādāt tikai ar divām nodaļām reizē; bet ja



31

nu šis pats skolotājs gribētu strādāt vienmēr ar trim

nodalām, tad nāktos tikai reizi četros gados skolēnus

neuzņemt I klasē. Vispār jāsaka, ka šis paņēmiens

mūsu skolu praksē vēl ļoti nepopulārs, bet skolās,
kur mazs skolēnu skaits, vajadzēs pie viņa ķerties.
No trim ļaunumiem šis jāatzīst par to mazāko, jo
nevaram lauku skolās praktizēt darbus divās maiņās,
t. i. no tumsas līdz tumsai, bet vēl nevēlamāki ir

ķerties pie XVIII g. s. izmēģinātās monitoru sistēmas

atjaunošanas. Ir gan vietas un darbi, kur vecākie sko-

lēni var piepalīdzēt, bet tas nenozīmē, ka viņi būtu

jāpārvērš par īstiem skolotāja palīgiem. Vispāri jāpa-
nāk tāds stāvoklis, lai skolotājam nāktos strādāt tikai

ar divām nodaļām reizē. Ja nodaļu (klašu)
skaits paliek līdzšinējais, tad jāpavairo skolotāju skaits,
bet ja skolotāju skaitu pavairot nevar, tad jāsama-
zina nodaļu skaits augšā aprādītā kārtā. Par

darbu iekārtošanu un saskaņošanu divās nodaļās, ar

kurām strādā viens skolotājs, arī daudz kas būtu sa-

kāms. Vai te nevarētu ņemt paraugu no somu sko-

lām, kurās, darba sekmēšanas labad, parasti apvieno
l klasi ar 11, 111 ar IV un V ar VI, pie kam jaunākā klasē

iziet saīsinātu resp. sagatavošanas kursu, bet vecākā

to pašu atkārto un tur klāt vēl paplašinātu (si-

stemātisku) kursu. Šāds divu klašu parallē-
lisms tiek ieturēts, vēsturē, dzimtenes

mācībā, ģeogrāfijā, reliģijā un dabas zi-

nībās. Šim nolūkam sastādītas arī piemērotas mā-

cības grāmatas, iespiežot jaunākās klases kursu trek-

nākiem burtiem. Šis paņēmiens skolās, kur katrai kla-

sei nav īpaša skolotāja, dod lielas priekšrocības, proti:
zināmos priekšmetos divas klases apvienojas vienā;
reizē ar to skolotājam nav jāsasmalcina laiks un ener-

ģija; jaunākā klase sarunās un mēģinājumos iepazī-
stas ar vecākās klases programmu; tiek šamazināts

mācības grāmatu skaits un līdz ar to lētāka top viņu
iepirkšana. Arī mūsu apstākļos šim paņēmienam ne-

varam gluži secen iet, jo lauku skolās skolēnu skaits

reti kad sasniedz tādu normu, lai katrai klasei va-

rētu dot īpašu skolotāju. Lai to varētu sekmīgi dzīvē

ievest, nepieciešami pārkārtot pēc parallēlisma prin-



32

cipa skolu programmas un attiecīgi sastādīt skolu

grāmatas.

10. Klases un mājas darbi.

Ļaužu kopums, kurš apvienojies kādā vienā dar-

bībā, ir nevien atsevišķu speķu kopsumma, bet arī

kaut kas lielāks un augstāks, kur zem kopīgas sa-

darbības iespaida nevien pieaug atsevišķu personu

enerģija, bet šīs personas kopus darbā var rast pa-

visam jaunas gara īpašības un var veikt to, kas vie-

natnē botu svešs un neiespējams. Ar vienu vārdu —

sabiedrība aizrauj atsevišķas personaļs
un neatturami, bieži vien pret atsevišķu
indi v i d v gribu, aizrauj pretim iedomā-

tam mērķim. Mēs še sastopamies ar jaunu reālu

spēku, ar kuru katrā ziņā jārēķinās. Un jo lielāka ir

sabiedrība un stiprāka viņas organizācija, jo spē-
jāki darbojas šis kollektīvais spēks atsevišķās perso-
nās. Ja didaktiskie eksperimenti liecina, ka skolēns

labāki spēj . strādāt savu līdzbiedru vidū nekā vier

natnē, tad tas ir tikai jauns pierādījums tikko aprā-
dītam likumam par cilvēka enerģijas pieaugšanu ko-

pus darbā. Bērni, kuri salasījušies kopā, lai mācītos,
nav izņēmums no aprādītā likuma. Bērnu sabiedrība

ir jūtīgāka un padevīgāka katrai iespaidošanai, un tā-

dēļ arl kopīgā darba iespaids še jo vairāk nojaušams

viņa pozitīvās parādībās.

Bērni parasti dara to, ko no viņiem gaidām, leskati

bērnus par tik labiem, cik labus tu viņus vēlies redzēt,
saka Laijs, un viņi kļūs tādi. Pierakstīt skolē-

niem dažādus trūkumus un ļaunumus
bieži vien nozīmē tikpat daudz, kā šos

ļaunumus dēstīt. Līdzīgi izsakās arī Beneke: ļoti
kaitīgi nosaukt bērnu par meli, ja viņš ir teicis nepa-

tiesību, vai par zagli, kad viņš paņēmis kādu nieciņu,
bet jo ļaunāki, ja šādā noskaņā bērnus uzrunāsim il-

gāku laiku. Tad varam iznīcināt katru tikumisko kau-

trību un pašcieņu.



33

Bērni nevien dara to, ko no viņiem gaidām, bet

arī runā to, ko gribam dzirdēt, neapzinīgi padoda-
mies dažāda veida iespaidošanai, gan tiešai, gan ne-

tiešai, atklātai un maskotai*). Apsvērsim tikai, ar kādu

komplicētu, džiji pārdomātu, visos sīkumos izstrādātu

un ar nepielūdzamu stingrību izvestu iespaidošanas si-

stēmu sastopas bērns skolas iekšējā dzīvē. Še viss

iekārtots tā, lai skolēnu ierautu kopīgā
darbā. Klases telpas, darba laiks, skolas noteikumi,

parašas un tradicijas — viss tas vērsts tikai uz to,

lai tiktu mērķim tuvāk. Tādēļ nav brīnums, ka bērni

skolā pārvēršas: gļēviem rodas iniciatīve, slinkiem —

uzcītība, interese pret apkārtni pieaug tādā mērā, ka

pat nepievilcīgie priekšmeti ilgāku laiku saista bērnu

uzmanību. Turpretim, bērnu mājas, dzīves iekārta ir

pilnīgs pretstats tam, ko viņi sastop klases apstākļos.

Mājās skolēnam gandrīz vienmēr jāstrādā istabā, kur

bez viņa atrodas citi ģimenes locekļi, pie tam sēdē-

šana ne katru reizi ir ērta un apgaismošana pietiekoša.

Viņu izklaidē ar sarunām, pakalpošanām, trokšņošanu
v. t. t. Bieži vien viņam jāstrādā tad, kad jaunākie
bērni jautri rotaļājas, vai tad, kad mācas virsū snau-

das. Gluži dabiski, ka skolēni mājās strādā gausāk
un sliktāk kā klasē.

Galvenā klases darbu priekšrocība ir tā, ka viņi
notiek skolotāja uzraudzībā un vadībā. Skolas bērns

ir nenobrieduši būtne, ļoti kustīga, ātri sakarsējama,
ātri dziestoša. lekšējie darba motīvi viņam visai vāji.
Atstāts bez vadības, viņš tikai ar lielām pūlēm spej
koncentrēties lielākam darbam. Daudz pieņēmīgāk vi-

ņam lidot no priekšmeta uz priekšmetu. Viņam ne-

pieciešams svešs palīgs, lai noturētos noteiktā virzienā.

Mājās skolēnam šī palīga nav, skolā šis palīgs viņu
visur pavada. Skolotājs nevien palīdz skolēnam no-

dziļināties darbā, bet ļoti bieži pasarga to no rupjām

kļūdām un grūtām nesakarīga un neproduktīva darba

mokām. Skolēnam darbā daudzreiz gadās tāda neiz-

prašana, no kuras viņš pats nekādi nevar laukā tikt.

Viens, divi jautājumi skolotājam, un darbs atkal ri-

') Skat. Groos. Das Seelenleben des Kindes.



34

šinās tālāk bez kavēkļiem. Turpretim strādādams

mājās, skolēns šādos gadījumos ir spiests pārtraukt
darbu, bet ja tas nav iespējams, tad — turpināt darbu

bez pārliecības par viņa pareizību un lietderību. Jāat-
zīmē arī skolotāja morāliskais iespaids klasē. Sko-

lotāja tuvumā pieaug skolēna spēki. Katram, piemē-

ram, zināms, ka pārbaudījumos, tiklīdz skolotāja nav

klāt, skolēni sāk atbildēt sliktāk. Atrasdamies klasē,

skolotājs jau ar savu klātbūtni vien iedveš bērniem

mundrumu un ticību sava darba sekmēm. Skolotājs
noteikti uzdod zināmu darbu un noliek nodošanas

laiku, uzmanīgi seko darba gaitai, tā tad skolēniem

nav nekādu šaubu, darbs ir pa spēkam un jāizpilda,

vajaga tikai koncentrēt visus spēkus mērķa sasnieg-
šanai noliktā laikā. Nekavēdamies skolēni ķeras r3ie

darba, klusībā būdami pārliecināti, ka tas viņiem izdo-

sies. Bet ~kas labi sākts, tas līdz pusei jau ir veikts" —

tā ir psīcholoģiska aksioma.

Jāpiezīmē, ka skolēnam klasē Strādājot kā morā-

lisks atbalsts ir nevien skolotājs, bet arī daudzie līdz-

biedri. Un tas ir nevien tad, kad skolotājs dod stundu,
bet arī tad, kad viņš tikai vēro izpildāmo darbu. Sko-

lēni savā starpā ir saistīti neredzamām, neuztveramām

saitēm, kurām tomēr ir reālas pašpalīdzības raksturs.

Klasē pastāv dzīva garīga satiksme, kurai ir sava neiz-

pētāma signalizācija. Kā neapšaubāmas sekas no šīs

klases solidaritātes ir darba ražīguma pacelšanās. Ve-

cāki un skolotāji ,kas uzmanīgi novērojuši bērnus, at-

rod, ka bērni nonākdami citu bērnu pulkā, parāda
sevi pavisam citādā gaismā. Sveša spēka nojaušana
rada un stiprina katra atsevišķa individa spēku. Ja
bērns paliek vienatnē, tad viņam nav tā iespaidošanas
impulsa, kas nāk no citiem. Citu labās un sliktās īpa-
šības esošo dzirksteli uzpūš gaišās liesmās. Vesels un

normāls bērns skolas gados, saka prof. Meimans, tikai

retos gadījumos nevēlas klasē strādāt. Bērnam nepie-
ciešami savās spējās mēroties ar saviem līdzbiedriem.

Pēdējo labvēlīgās atsauksmes ir tas, kas papildina
bērna gribas spēka vājumu. No novērojumiem Cīriķes
tautskolās Meimans ir nācis pie slēdziena, ka darbs sa-

biedrībā mazāk nogurdina bērnus, nekā darbs vie-



35

natnē. Eksistē vispārīgs likums par bērnu

gribas spēka koncentrāciju, kura sa-

sniedz normālo pakāpi tikai tad, jja
darbs norit līdzbiedru vidū, kuri arī

dara to pašu darbu. Šis likums, pec Meimaņa

domām, ir tikai daļa no vēl plašāka likuma par cilvēka

gribu vispār, pēc kura katrs cilvēks vairāk, vai mazāk

cenšas pildīt to, ko citi no viņa gaida. Norādījumi uz

šī likuma esamību atrodami Ģetes vārdos: „Ja mēs

ļaudis ņemam tādus, kādi viņi ir, tad mēs viņus mai-

tājam; ja mēs ar viņiem apejamies kā ar tādiem, kādiem

viņiem vajadzētu būt, tad mēs viņus novedām līdz

tiem augstumiem, līdz kādiem viņiem vajadzēja
nonākt."

Apskatot skolas vecumā bērnu mājas darbus, vis-

pirms jāatzīst, ka še darba izpildīšanai trūkst to ērtību

laika un vietas ziņā, kādas ir klases darbiem, jo mājas
darbi lielāko tiesu krīt tādās stundās, kad skolēni jau
paguruši dienas darbos un jāizpilda telpās, kuras ne-

būt nav pielaikotas mācības nolūkiem. Mājas darbā

skolēnu traucē ļoti dažādi apstākļi, kurus rada parastais

mājas dzīves ritums. Skolēna uzmanību traucē un to

no darba atrauj dažādas nejaušības, kuras paredzēt un

novērst gandrīz neiespējami. Mājas darbā skolēns ir

pamests bez kaut kādas palīdzības no ārienes, bet viņa

pašnoteikšanas spējas vēl ļoti vājas. Mājās viņam nav

ne palīga, ne kontroles, bet bērniem tiklab palīgs kā

kontrole daudzreiz ir nepieciešami. Visi mājas darba

apstākļi kopā nevar uzturēt skolēnā to pašapziņu un

možumu, kas nepieciešami, lai darba spējas uzplūstu
visā pilnībā. Skolēnam gandrīz vienmēr jāved cīņa pa-
šam ar sevi. Neierobežots noteiktās laika normās, viņš
gluži dabiski cenšas drīzāk atbrīvoties no darba un

ziedot tam mazāk laika, nekā tas pēc būtības vaja-
dzīgs. Pienākuma apziņa viņam vel maz attīstīta.

Priekšā stāvošais darba novērtējums ir kaut kas tāļš,
miglains un neskaidrs, bet viļinājums piedalīties jau-
nāko brāļu un māsu rotaļās ir turpat acu priekšā un

vilktin velk no darba projām ...

Klases un mājas darbu apstākļi pēc būtības da-

žādi, tādēļ arī attiecīgi dažāds ir temps, kurā norit



36

viens un otrs darbs. Klasē skolēns ierobežots laika

ziņā, jo darba nodošanai jānotiek noliktā stundā. Mā-

jās laiks atrodas pilnīgā skolēna rīcībā. Acīmredzot,

jau šī apstākļa dēļ vien klases darbs paģēr lielāku speķa

pieplūdumu. Bez tam, klasē skolēns vienmēr atrodas

zem draudiem, ka viņš var palikt iepakaļ saviem bie-

driem, un šie draudi atkal spiež paātrināt darba iz-

pildīšanu. Zem šo apstākļu iespaida klases darbs vien-

mēr tiek strādāts ar lielāku intensīvitāti, un tādēļ arī

samērā ir vērtīgāks. Bet šāds rezultāts tiek panākts
tikai tādēļ, ka klases darbs norisinās ar lielu psī-
chisku spraigumu. Ja pie visiem pamudinošiem ap-

stākļiem klases darbam nāk klāt vēl paģērējums iz-

pildīt to pēc iespējas ātrāk, tad notiek garīgo spēku

apjukums, kas dod pretējus rezultātus. Psīchiskai ener-

ģijai ir savas robežas, aiz kurām sākas viņas krišana,

gluži tāpat kā fiziskais darbs ir produktīvs tikai līdz

noteiktai spēka pakāpei.
Tikko izvestais likums par klases darbu priekšrocī-

bām nav uzskatāms kā absolūts. Ir darbu veidi, kubiem

mājas apstākļi labvēlīgāki. Pie tādiem jāpieskaita tie,

kuros spilgtāki izteicas skolēnu indivi-

dualitāte, kur izpildītāja personība visskaidrāk iz-

teicas un prasa augstāko garīgo spēju pielietošanu.
Pie tādiem darbiem pieder sacerējumi.
Te nepieciešami iedziļināties priekšmetā un novēršami

visi ierobežojumi brīvai apcerei brīvas fantāzijas sfairā.

Šāds darbs vienmēr ir rosīgāks, bet liecinieku klāt-

būtne to traucē un kavē. Pie tās pašas kategorijas
darbiem jāpieskaita zīmēšana, veidošana un ģeomet-
riskā rasēšana, jo kopus darbs paralizē fantāzijas dar-

bību un topošās idejas. Radošais darbs paģēr brī-

vību un necieš blakus iespaidošanu. Radošā darbā

cilvēka individualitāte tiecas izteikt

pati sevi, un tādēļ tā nevar samierinām

ties ar darbību masā.

Kopsavilkumā par šiem jautājumiem atzīmēsim

sekošo:

1) ieskats, ka klases darbi vien pilnīgi sasniedz

skolas spraustos mērķus, jāatmet, jo ir darbu veidi,
kurus pie zināmiem apstākļiem var ražīgāki izpildīt



37

mājā, nekā klasē. Pieņemtās skolu programmas, kuru

apjomu noteic mūsu dienu dzīves prasības, daudzos

gadījumos nav veicamas, ja lielāku vai mazāku daļu
no mācības darba nepārnesam ārpus klases. Bez tam,

skolēnu mājas darbi, ja viņi pareizi ievadīti, dod bēr-

niem patstāvīgu darbu praksi. Šai ziņā viņiem liela au-

dzinoša nozīme.

2) Pasniegšana, kurā darba smaguma centrs tiek

pārvietots uz mājas darbiem, jāatzīst par neracionālu, jo
lielākā daļa skolēnu darbu ir sekmīgāki izpildāmi klasē

nekā mājās.
3) Pareiza pasniegšana jānoorganizē tā, lai bērnu

mācīšana norisinātos galvenā kārtā klasē; papildus kla-

ses darbam zināma vecuma skolēniem un zināmās no-

zarēs dodami mājas darbi.

4) Ārpusklases darbos var ietilpināt divējāda veida

vingrinājumus: pirmkārt, tā saucamās stundas, t. i.

klasē izstrādātās vielas atkārtošanu un, otrkārt, mā-

cības uzdevumus, t. i. patstāvīgos darbus, kur skolēns

pielieto iegūtās zināšanas pilnīgi patstāvīgi.

5) Pirmā veida darbi daudz sekmīgāki veicas bērnu

sabiedrībā. Ne atkārtošanas darbi, ne mā-

cības uzdevumu izpildīšana mājās nav

pielaižama, izņemot tās nodaļas un kla-

ses, kurās mācās bērni, vecāki par 12

gadiem. Bet arī šajās klasēs un nodaļās mājas
darbi tiek doti tajos gadījumos, ja ir pārliecība, ka

skolēni savas mājas apstākļos spēs veikt paredzētos
darbus. Tas, ko skolas uzliek par pienākumu saviem

audzēkņiem, jāizpilda neatlaidīgi. Skolas autoritātei un

ar to audzināšanas mērķu sasniegšanai kaitē tādu darbu

uzdošana skolēniem, kurus viņi nespēj veikt.

6) Mājās izpildāmie darbi nedrīkst būt vienvei-

dīgi un nevar viņus arī dot ļoti bieži, jo pie šādiem

apstākļiem darbs bērniem kļūst neinteresants, tiek iz-

pildīts mēchaniski un līdz ar to zaudē paidagoģisko
vērtību.

7) Mājas darbiem jāparedz tādi temati, kuru ap-
strādāšanā skolēns varētu parādīt savas individuālās

īpatnības. Šādiem darbiem jāierosina radošās spējas,
kuras skolēnu kopus darbā nevar ērti un vispusīgi
izteikties.



38

11. Kā mācīt latviešu valodu?

1. Lasīšana.

a) Izruna.

Pareizai izrunai jāpiegriež vislielākā vērība visās

klases. Sevišķi rūpīgi tā jānostāda pašā sākumā. Tā-

pat jau no paša sākuma jāievēro zilbju, vārdu un

teikuma akcents un valodas daiļskanlba. Tas sasnie-

dzams dziedot un runājot korī un vajadzības gadīju-
mos ar fonētiskiem vingrinājumiem, t. i., aizrādot uz

runas orgānu — mutes, zobu, meles lietošanu. 'Galve-

nais faktors tomēr ir paša skolotāja pareizā izruna.

Sevišķa uzmanība jāpiegriež saliktiem patskaņiem un

līdzskaņu mīkstināšanai.

Lielākā nozīme valodas pareizības noteikšanā ir in-

telliģento aprindu valodai, savas valodas apzinīgiem
runātājiem: viņiem valodas pirmatnējos pamatos gan

jāklausās uz tautu, bet savukārt jāiet tautā ar savu

izdaiļoto un jaunām dzīves prasībām apzinīgi pieska-
ņoto valodas veidu. (Prof. E. Blese.)

b) Saruna.

Par izejas punktu jāņem teikums, ne atsevišķs
vārds. Teikumi dodami sēriju vai sarunu veidā. Visur,

pēc iespējas, jālieto iekšējā un ārējā uzskatāmība.

Darbību nosaucot, tā jāizdara; priekšmetu no-

saucot, tas jāparāda. Ja tas nav iespējams, tad vis-

maz jāizsauc priekšstati.

Gadījumos, kad uzskatāmība nav lietojama, jaunos
vārdus var paskaidrot ar jau pazīstamo vārdu palīdzību.

c) Lasīšanas stundas plāns

1) levada saruna.

2) Pārrunātā lasīšana.

3) Teikumu un nodaļu apskatīšana līdz ar nepa-

zīstamo vārdu izskaidrošanu, pielietojot visus

metodiskos paņēmienus.
4) Jautājumi un atbildes.

5) Pamatidejas atrisināšana.



39

6) Visa gabala sakarīga un izteiksmīga lasīšana.

7) Labākie skolēni no šī gabala izlasa 2—3 teiku-

mus, sliktākie lasa vairāk un ilgāk. Vairākkār-

tīga viena gabala lasīšana skolēnus nogurdina

un rada garlaicību.

8) Fonētiski, ortogrāfiski un gramatiski vin-

grinājumi.

d) Dzejoļi.

Apskatot dzejisku sacerējumu, galvenā vērība pie-
griežama dzejiskai izjūtai un dzejas gleznu uztveršanai.

Jāizvairās no dzejoļu saraustīšanas, kas traucē kop-
iespaidu. Jāizvairās no nevajadzīgiem sīkiem skaidro-

jumiem, kas traucē dzejas iespaidu.

c) Patstāvīgai lasīšanai skolēniem jādod vecumam

un izpratnei pielaikots materiāls, noorganizējot atse-

višķās klasēs kopus lasīšanu, kura skolotājam jāvada
un jākontrolē.

2. Rakstīšana.

No burta līdz domu rakstam: elementu, burtu un

vārdu rakstīšana; norakstīšana; diktāti; priekšmetu no-

saukumu, darbību un īpašību rakstīšana; priekšmetu

skaits; teikumi no diviem vārdiem; pilnas atbildes uz

vienkāršiem jautājumiem; teikumi no trim vārdiem;

pilnas atbildes uz jautājumiem; vienkāršu paplašinātu
teikumu sastādīšana; vienkāršu atstāstījumu sastādī-

šana uz jautājumiem un bez tiem; apraksti pēc jautā-

jumiem un bez tiem; domu raksti par labi zināmiem

tematiem; domu raksti par brīvi izvelētiem tematiem.

Tāda īsumā teikumu mācības gaita no pirmskolas
līdz sēstai klasei ieskaitot. Šai virknē, bez jau minētā,

ietilpst vēl visāda veida gramatiskie vingrinājumi, at-

stāstījumi un diktāti.

Visam šim darbam jāiet stingri pa-

kāpeniski no vieglākā uz grūtāko, no zi-

nāmā uz nezināmo. Skolēnu rokraksta un pa-
reizrakstības izkopšana jāsekmē visiem vienas skolas

skolotājiem: veltīgas būs latviešu valodas pasniedzēja
pūles, ja pārējie kollēgas savās stundās ne rokrakstam,



40

ne pareizrakstībai nekādu vērību nepiegriezis. (L. Rīj-

niece.)
Skolēnos jākultivē izteiksmes skaidrība un lietiš-

ķība. Ideāls rakstu darbu uzdevums ir sekmēt au-

dzēkņu rakstura un personības harmonisku izveido-

šanos (L. Vīks).
Skolēnu sacerējumu izveidošanos ietekmē: a) skolā

un mājā izveidotā prasme vērot pasauli; b) skolotāja
nolūki un saprašanās ar audzēkņiem. Sacerējuma uzde-

vums ir mācīt audzēkņus vārdos izteikt to, ko viņi

prot redzēt, just un domāt. Lielākiem domu rakstiem

vēlama iepriekšēja plāna sastādīšana. Valodas izteiks-

mes brīvību sacerējumos iespējams iegūt tikai ar vin-

grinājumiem. (A. Kārkliņa.)
V un VI klasē jāpanāk pareiza savu un svešu domu

(no izlasītā vai stāstītā) izteikšana kā mutiski tā rak-

stiski. Še jāiziet sistemātiska gramatika un sakarā ar

to pareizrakstība, kuras nostiprināšanai un izkopšanai

jāpraktizē diktāti, domu raksti un arī atstāstījumi. Gau-

digs ieteic domu rakstus iztirzāt pēc Šāda

plāna: a) vai saturs dabisks un tiešām pārdzīvots?
b) vai novērojumi pilnīgi? c) kādas maņas darboju-
šās? d) vai domraksta uzbūve dabiska? c) vai pārdzī-

vojums pietiekoši izcelts? augstākais punkts? f) vai

izteicieni saprotami? g) vai stils ir individuāls? h) vārdu

izvēle; k) valodas ritms un daiļskanība.
Visā lasīšanas un pareizrakstības mācīšanas darbā

jālieto iespējamie uzskates līdzekļi, starp kuriem ne-

drlkst trūkt pareizrakstības tabulu. Literatūras

izpratnē bērni jāievada nevien ar vārdiem, bet arī ar

attēliem, kas spēj skolēnos modināt radošas dziņas
un sniegt viņu fantāzijai vērtīgus objektus no mūsu

nacionālas kultūras vērtībām. Tādēļ viens no tuvākiem

praktiskās paidagoģijas jautājumiem ir — apgādāt sko-

las ar krāsainām gleznām — reprodukcijām un vēr-

tīgiem zīmējumiem, kas būtu grupēti zināmās sērijās
saskaņā ar skolas literatūras programmām.

3. Grammatika.

Gramatika mācāma praktiski, induktīvi, pašdarbības
ceļā. Lai bērna uzmanību piegrieztu kādai gramatiskai



41

formai, jādod vairāki līdzīgi piemēri. Tikai tad, kad

bērns šo formu uztvēris un sapratis, viņš var to dē-

fīnēt. Galvenais noteikums — formu pakāpe-
nība mācības gaitā. Še konsekventi rīkojoties pa-

nāksim, ka gramatiku nemācīsim vairs kā gramatiku,
bet gramatikas saturs tad sakusīs ar dzīvo valodu.

Valodas mācības vienkāršošanā piekrīt sava loma

arī jautājumiem. Jautā skolotājs, un skolnieks atbild,
bet jautā arī skolnieks skolotājam. No pirmā mācības

gada sākot skolniekam jāpierod jautāt. Ar jautājumiem
lai analizē teikumu, jautājumos lai tver stāsta loģisko

pavedienu. Tādā ceļā viņš iegūs skaidru teikuma iz-

pratni. Un teikuma izpratne ir tekstu izpratnes at-

slēga, ar skaidru teikuma izpratni skolnieks ieaugs
valodā un neizaugs tai garām .(J. Gobzins).

12. Literāriskā audzināšana.

Jau sen mākslinieki ir uzstājušies pret skolotāju
centieniem skaidrot un skaldīt mākslas ra-

žojumus. Skolotāji ar saviem paskaidrojumiem, ar

mākslas ražojumu drumstalošanu daļās un nodaļās iz-

ņem šiem ražojumiem dvēsli un pārvērš tos par no-

žēlojamiem satura atstāstījumiem, kamēr pati dzejas iz-

jūta un autora pārdzīvojumi paliek bērniem sveši un

nepieietami. Poēzija tikai tad atgūs savu īsto vietu

skolā, kad to atbrīvosim no pedantiskiem izskaidrojur

miem un ļausim bērniem tiešu pieeju autora pārdzī-

vojumiem. Nevaram klusēdami paiet garām tā dēvē-

tai ,izskaidrojamai lasīšanai". Vai mazumu poēzijas

viņa iznīcina? No pārmērīgās skaidrošanas it sevišķi
cieš dramatiskie ražojumi. Prof. S. Vetcolds saka, ka

pastāv trīs skaidrotāju šķiras: vieni vispirms skaidro

drāmas ~uzbūvi" — izliek vienu skatu pēc otra, lai

skolēniem skaidrs kļūtu viss darba plāns; otrie katrā

personā meklē traģiskos momentus, tumšās un

gaišās puses, noziegumus un trūkumus v. t. t.; trešie

skaidro tekstu — salīdzina dažādu ražojumu tek-

stus, skaidro vārdus un izteicienus, secina gramatiskos
likumus. Cik labvēlīgi mēs uz šiem izskaidrojumiem



42

arī neraudzītos, tomēr jāsaka, ka te notiek mākslas

ražojumu kropļošana: rakstnieks taču ir gribējis rādīt

veselas personības visā savā pilnībā, ir gribējis celt

priekšā laikmeta gleznu, bet mēs šo gleznu graizām
gabalos un katru gabaliņu cilājam un vērtējam at-

sevišķi. Labāk tad ar klusēšanu nobeigt drāmas la-

sīšanu, nekā ar pedantiskiem paskaidrojumiem uzspiest
skolēniem to, kas jāiegūst tieši no ražojuma nedalītā

satura.

Dzejoļu lasīšanā tipiskākais paņēmiens ir

šāds: skolotājs lasa dzejoli, sadala to daļās, katru daļu
lasa atkal, atstāsta, izskaidro visus vārdus un frāzes,

pēc tam — paskaidro saturu, galveno domu un bei-

dzot — savelk šādu vai tādu pamācību. Ja prasām no

skolotāja dzejoli izlasīt ar izjūtu, tad viņš parasti at-

bild, ka skola nav teātris un skolotājs nav aktieris, un

tādēļ lasa tā, kā prot. Mēchaniskā lasīšana, tikpat
mēchaniska dzejoļa saskaldīšana daļās un daļiņās un

beidzot — plašie komentāri galīgi aptumšo visus dze-

jiskos un dvēseliskos momentus, un dzeju lasīšana

stipri vien kļūst līdzīga aritmētiskā uzdevuma atrisi-

nāšanai: arī tur lasa, sadala, skaidro un atkal sa-

velk kopā. īznāk tā, itkā dzejnieks būtu sarakstījis spre-

diķi par zināmu tematu un mēs nu nopūlamies skolē-

niem izlobīt no šī sprediķa galvenās domas un gal-
veno morāli. Kad dārznieks pārstāda kociņus, tad viņš
allaž kopā ar saknēm ņem līdz arī drusciņ tās zemes,

kurā kociņš līdz šim audzis: tas tādēļ, lai kociņš jaunā
vietā labāki ieaugtos. Un kad tas pārstādīts, dārznieks

saka: ~Nu jāgaida, vai kociņš ieņemsies". Gluži tāpat

mums, kad gribam savu izjūtu savas idejas pārdēstīt
otrā cilvēkā, tas jādara uzmanīgi un ar pacietību jā-
vēro, kā mūsu idejas atskaņosies jaunā dvēselē.

Vēl neskaidrs ir pats jautājums, kādi poētiskie sa-

cerējumi vislabāk var attīstīt bērna gaumi un mīle-

stību uz dzimtenes dzeju un literatūru. Vai mums pa-
šiem

— skolotājiem dažkārt nav jānāk pie bēdīgā slē-

dziena, ka visus tos sacerējumus, kurus

esam mācījušies skolā, mums pēc sko-

las beigšanas vairs negribas rokā ņemt?
Vai daudziem no mums skolas literatūra nav apnikusi,



43

kā rūgtas zāles, jo savā laikā skolas literatūrā mēs

nekādu poēziju neredzējām un nejūtām, bet zinājām

tikai, ka jāizlasa un jāizstāsta piecas vai desmit lapas?
Un tiešām: ar kādiem motīviem skolotāji cilā un šķiro
mūsu literatūru? Te meklē vispirms klasisku stilu,
kuru grib parādīt skolēniem, tad — kādu īpašu ten-

denci, kas var būt viņiem noderīga, vai morāli, vai

kādu patriotisku sentenci, Bet tas viss nekādi nesaistās

ar mākslas izjūtu un mākslas audzināšanu. Lai sko-

lēns izjustu mākslas ražojuma iespaidu, šim ražojumam

jāsaskan ar skolēna gara stāvokli. Nevar no 13—14

gadus veca skolēna prasīt, lai tas „Atraitnes dēlu"

pārdzīvotu tāpat, kā skolotājs vai arī: lai skolēns „In-
drānu Edžiņu" tiesātu pēc visiem pieaugušo morāles

likumiem un galā taisītu salto pamācību: Edžiņš bija
slikts puisēns, tādēļ, ka nebija labi audzināts

... Un

kad šis pats skolēns būs pieaudzis, tad nezin vai

viņš ķersies lasīt „lndrānus", jo, lūk, skola viju pret
to atsaldējusi. Lūk kādēļ sacerējumu atlase skolas

literatūrai ir grūta un atbildīga un vēl grūtāka skolās

ir šo sacerējumu lasīšana un iztirzāšana. Te jārēķinās
ar bērnu attīstības pakāpi, ar viņu gaumi un māks!as

izjūtu. Šinī laikā bērniem nav vēl pieejami dziļi pār-
dzīvojumi, bet gan ir lielas tieksmes pēc prieka, hu-

mora un skrejošas fantāzijas. Vispāri jāatzīmē tas,
ka mūsu skolas Hterātūrā līdz šim lielā pārsvarā bija
traģiskie un dramatiskie tipi un momenti. Vairākus

no šiem momentiem bērni uztver pareizi, bet laba

tiesa paiet garām bez kautkāda iespaida. Vai pie-

laižami, piemēram, IV klasē iztirzāt Poruka „Bālos zē-

nus"? No bērnišķīgā ~iztirzājuma" panākums ir tas,
ka ~bālie zēni ir labi, bet sārtie slikti". No tā vien-
padsmitā dzīves gada bērnišķīgais secinājums: cen-

tīsimies būt bāli, tad ari mēs būsim labi... Pie

tādām ačgārnībām nonākam, kad gribam bērnam uz-

ģērbt liela cilvēka drēbes. Un šādu gadījumu lat-

viešu valodas praksē nav mazums.

13. Kā skolās pacelt interesi uz lasīšanu?

Lielum lielā skolēnu daļa ar tautskolas izglītību

stājas dzīvē un darbā un tālāko izglītību viņiem gal-



44

venā kārtā sniedz grāmatas resp. patstāvīgā lasīšana.

Tādēļ tautskolas uzdevums ir nevien iemācīt lasīt šau-

rākā nozīme, bet reizē ar to iemācīt arī grāmatu mī-

lēt un viņā saskatīt savu nākošo skolotāju un draugu,
kas spēj dot mākslas baudu un tālāku izglītību.

Ar klases lasīšanu vien, kā to līdz šim esam da-

rījuši, nevaram šos mērķus sasniegt. Par to varam

pārliecināties vai katrā skolas bibiotēkā: skolotāji vien-

mēr paskubina skolēnus uz grāmatu lasīšanu, skolēni

arī labprāt lasa, grāmatu izlase arī nav slikta. Tomēr,

pārliecinoties tuvāk, pierādās, ka vairāki skolēni ne-

spēj paši vien pienācīgi grāmatu izmantot; atga-

dās, ka grāmatu atdod līdz galam neizlasītu, vai

arī: grāmata ir izlasīta, bet nav atstājusi veļamo

iespaidu, audzinošie momenti paslīdējuši garām
neievēroti, galvenās idejas nav izprastas, mazais

lasītājs, tā sakot, sapinies kādas fabulas sīkumos, ārējā
interese aizēnojusi spilgtākās, raksturīgākās personas,

steigdamies pēc atrisinājuma skolēns izlaiž veselas la-

pas. Šāda lasīšana bez kontroles drīz vien pieradina
pie nevērības un paviršības un audzina nākošo sen-

sāciju romānu lasītāju, kuram lasīšana ir tikai izprieca
un grāmata nekad nekļūst par īstu skolotāju. Pat-

stāvīgās lasīšanas nopietna kontrolēšana varētu šādas

parādības novērst pašā sākumā. Bet mājas lasīšanas

kontrolēšana pašreizējos apstākļos ir gandrīz neiespē-
jama un skolotājam jāapmierinās ar diviem — trim

jautājumiem iz grāmatas satura. Ar šiem jautājumiem

gan skolotājam iespējami pārliecināties, vai grāmata
izlasīta, bet vairāk ar tie ne skolēnam, ne skolotājam
nedod. Izlasītā kontrolēšanai tikai tad ir nozīme, ja
varam bērniem soli pa solim sniegt vadošo pavedienu

patstāvīgā lasīšanā, norādot viņiem, uz ko jāgriež vē-

rība, kā izmantot visu grāmatā esošo materiālu. Ir

mēģināts to panākt, dodot bērniem programmiņu ar

jautājumiem, kuriem jāseko, lasot grāmatu. Tāds pa-

ņēmiens, piemēram, tiek praktizēts norvēģu skolās. Tur

skolēniem pēc grāmatas izlasīšanas jādod atbildes uz

šādiem jautājumiem: 1) kādas galvenās personas grā-
matas saturā? 2) kura no tām jums visvairāk patika un



45

kādēj? 3) kas nepatika un kādēļ? 4) kuru jūs vēlētos

kā savu draugu? 5) kuram jūs gribētu sekot? 6) kādi

dabas apraksti jums vislabāk patīk? 7) ko jQs gribat
no grāmatas izrakstīt savā burtnīcā?

Dažās skolās no skolēniem pieprasa arī rakstiskas

atbildes uz dotiem jautājumiem. Šim paņēmienam sa-

vas negatīvās puses: pirmkārt — ja atbildes nav obli-

gātoriskas, tad skolotājam bieži vien neiespējami da-

būt pilnīgu pārskatu par mājas lasīšanas jgaitu, bet ja
rakstiskas itbildes paģērēsim pēc katras grāmatiņas

izlasīšanas, tad ar to drīz vien varam paralizēt sko-

lēnu interesi uz lasīšanu, jo daudzi pat spējīgi skolēni

nevarēs par izlasīto sagatavot pietiekoši labu pārskatu,
un līdz ar to šis darbs kļūst par grūtu nastu un pārvērš

mājas lasīšanu par smagu un nemīlamu stundu. Otr-

kārt — jautājumu virknei, ko pieliksim katrai grā-

matai, būs vispārīgs raksturs, un tādēļ tie nevarēs

izcelt ne satura īpatnības, ne tās orīģinēlās clomas un

slēdzienus, kas katrai grāmatai piešķir savas atsevišķās
vērtības. Ir mēģināts ievadīt skolēnus patstāvīgā la-

sīšanā, lasot tiem klasē priekšā labi izvelētas grā-
matas. Lasītājs šinī gadījumā ir vai nu skolotājs pats,
vai arī kāds no skolēniem, pārējie klausās. Šim pa-

ņēmienam vispāri nozīme tiklab skolēnu garīgās attī-

stības izkopašanā kā arī pieradināšanā pie grāmatām.
Bez tam, še bērni dabū labas lasīšanas paraugu, un

sarunām sakarā ar lasīto liela audzinoša vērtība. Bet

šāda lasīšana nav uzskatāma kā bērnu patstāvīga
lasīšana: pirmkārt — klasē var ļoti maz izlasīt, it

īpaši, ja lasīšanu saistām ar sarunām, un otrkārt —

bērnus še visu laiku vada skolotājs, un patstāvīga
darba še maz. Bez visa tā — lasīšana klasē nedod

nekādas iespējas kontrolēt lasīšanu ārpus klases.

No visiem izmēģinātiem paņēmieniem mājas la-

sīšanas kontrolēšanai vislabākais būs — kollektīvā la-

sīšana, kas neierobežo skolēnu patstāvīgo darbu un

reizē dod arī skolotājam lielas iespējas pārliecināties

par to, cik dziļi klase izpratusi lasīto, kā jārīkojas

ar grāmatu un ko no viņas var izlobīt. Pareizi nostā-

dītā kollektīvā lasīšana rada interesi uz nopietnāku la-



46

sišanu arī tur, kur iesakņojies paradums meklēt pēc
viegla satura grāmatām un sensāciju lapām.

Kollektīvā lasīšana iekārtojama šādi: visiem vie-

nas klases skolēniem izdala vienu grāmatu pietiekošā
skaitā uz noteiktu laiku, pēc kura notecēšanas īpašā
stundā ar visiem šis klases skolēniem tiek noskai-

drots un iztirzāts izlasītās grāmatas saturs.

Stājoties pie jautājuma praktiskās atrisināšanas, vis-

pirms rodas jautājums — kā iegūt vajadzīgo grāmatu

pietiekošā eksemplāru skaitā. Mūsu skolu un Kultūras

fonda bibliotēkās grāmatas ir tikai vienā — 'divos

eksemplāros, šur un tur bagātākās skolās ir iekārtotas

tā dēvētās klašu bibliotēkas, kurās sastopam skolas

literatūras izdevumus lielākā eksemplāru skaitā. Bet

šādu skolu vispirms būs ļoti maz, un pie tam —

klašu bibliotēkās grāmatu skaits ari stipri aprobežots.
Šinī ziņā mūsu skolu bibliotēkas nāktos krietni vien

papildināt. lesākt šo lietu varam ar samērā niecīgiem
līdzekļiem: ja trim — četrām kaimiņu skolām ir katrai

20—30 lati, tad jau var noorganizēt skolēnu ceļo-
jošās bibliotēkas, kuru būtība ir šāda: vispirms
jāsastāda saraksts tām grāmatām, kuras
būtu nepieciešami izlasīt pamatskolu ve-

cakās kladēs (sākot ar trešo). Sāksim ar vis-

mazāko un pieņemsim, ka vienas klases sarakstā ietilpst
tikai 20 grāmatas un ka katra grāmata maksā caur-

mērā tikai 50 santimu. Tādā gadījumā par 20 latiem

varam ar ceļojošās bibliotēkas grāmatām apgādāt divas

klases. Ja nu ceļojošo bibliotēku rajonā ietilpst piecas
skolas, un katra skola apgādā sev 40 grāmatas, tad visu

piecu ceļojošo bibliotēku grāmatu kopskaits būs ap
200. Te nu jāpiezīmē, ka šādā rajonā katra klase (vai
katra skola) iegādājas tikai vienu grāmatu div-

desmit eksemplāros, un kad vienā skolā šie

20 eksemplāri izlasīti, tad tos apmaina ar otras skolas

citiem 20 eksemplāriem. Tādā kārtā vienā gadā var

izlasīt visu piecu (vai vairāku) skolu ceļojošās bibliotē-

kas, citiem vārdiem — katra bibliotēka būs apceļojusi
visu iecirkni. Samērā ar naudas līdzekļiem bibliotē-
kās var pavairot grāmatu skaitu un iepirkt dārgākas
(~biezākas") grāmatas.. .Te tikai gribu teikt, ka pa-



47

sākums iespējams arī ar niecīgiem līdzekļiem. Kur

skolu tīkls biezāks, tur vienā bibliotēku iecirknī var

apvienoties desmit un pat vairāk skolas (piem. Lat-

gale). Tad kollektīvās lasīšanas vajadzībām varēsim

iegūt 20 dažādas grāmatas. Sliktākā gadījumā arī 10

grāmatas, kas mācības gadā izlasītas ar izpratni, dos

diezgan lielus panākumus. Ja arī grāmatām eksem-

plāru skaits nepietiekošs, tad par to nav sevišķi ko

skumt: pirmkārt, skolēni var mainīties grāmatām, otr-

kārt, ir gadījumi, kad vienu grāmatu var lasīt 2—3

skolēni, kas nāk no viena ciema vai arī dzīvo kopā
skolas internātā. Jāatzīmē, ka skolas internāti it se-

višķi izdevīgi kopus lasīšanas iekārtošanai. Aprobežo-
tais grāmatu skaits, ko varam aprādītā kārtā skolās

izlasīt, it sevišķi liek padomāt par šo grāmatu izvēli.

Kopus lasīšanai jādod literāriska un zinātniska satura

grāmatas. Pēdējām jābūt ar nopietnu saturu, lietišķām,
bet ne sausi zinātniskām valodas formām, ļāatzīmē,
ka pamatskolu skolēni ne labprāt lasa nopietnas grā-
matas (tas pats gan laikam sakāms arī par vidussko-

lām ...). Lielāko tiesu skolēnu uz grāmatu mēdz ska-

tīties, kā uz kādu izpriecas līdzekli. Te nu sevišķs uz-

devums piekrīt kopus lasīšanai: bērni labprāt lasa no-

pietna satura grāmatas, ja pēc lasīšanas gaidāma iz-

skaidrošana ar sarunām un dažāda veida illūstrēju-
miem. Kas tad īsti bērnus atbaida no zinātnisko

grāmatu lasīšanas? Vispirms ne visai viegli saprotamā

valoda, tad — smagā formā tērptais attēlojums (kas
tik bieži sastopams mūsu populāri zinātniskā literatūrā),
vai arī — domu kūtrums, kas neļauj iedziļināties la-

sāmā vielā. Kollektīvā lasīšanā ar visiem šiem šķērš-

ļiem vieglāk cīnīties. Kopīgiem spēkiem un kopīgā
darbā tiek noskaidroti nesaprotamie vārdi, tāpat neiz-

protamie atsevišķie fakti tiek noskaidroti un savirknēti

kopīgā ainā. Vienatnē neiespējamais garīgais darbs

klasē, skolotāja vadībā, pārvēršas par interesantu sa-

runu, un skolēns te ar izbrīnu vēro, ka neinteresantā

grāmata sāk palikt saprotama un pievilcīga.
Kollektīvi lasāmo grāmatu sarakstā nedrīkst trūkt

apcerējumu iz mūsu vēstures, ģeogrāfijas, dabas zinī-

bām, tāpat arī biogrāfiju un ceļojumu aprakstu. No



48

svara ir izlasīt kaut vienu grāmatiņu no katras nodaļas,

jo katrā šādā grāmatā ir īpatnēja stāstīšanas forma,

attēlojamo faktu raksturojums un šo faktu apgaismo-
šanas metodes. Ļoti veļami bērnus iepazīstināt ar šīm

īpatnībām, dot viņiem ierosmi zināmā virzienā un mo-

dināt interesi dažādās zinātņu nozarēs. Ja bērnus gri-
bam audzināt lauku darbam un lauku garam, tad vi-

ņiem jāsniedz arī attiecīgs lasāmais materiāls, kuru itin

viegli un itin labu varam atrast mūsu klasiķu krāju-

mos. Pieejot skolas lasāmam materiālam un skolu

bibliotēkām no šī viedokļa, atradīsim, ka mūsu zem-

nieku darbs, šī darba vērtība un poēzija visai niē-

cīgos apmēros tiek skolas literatūrā priekšā celta. Te

vēl daudz ko sijāt un daudz ko papildināt.

Bibliotēkas vispirmā kārtā jāuzskata kā jau-
natnes audzinātājas un pašiglītības veicinātājas, tāpēc
arī gluži dabiski viņas visvairāk sastopam mūsu sko-

lās, un viņu dibinātāji, vadītāji un paplašinātāji, ar

retiem izņēmumiem, ir skolotāji, bet lasītāji — sko-

lēni un nospiedošākā vairākumā — ārpusskolas jau-
natne. Izejot no šīs dzīves īstenības, mums arī piekrīt
pirmā kārtā runāt par bērnu resp. jaunatnes bibliotē-

kām, kuru darbībā atzīmējamas divējādas funkcijas:

1) bibliotēkai ir jārūpējas, lai katrs jaunais lasītājs
iemācās racionēli izmantot katru grāmatu krātuvi, lai

viņš var viegli un noteikti orientēties arī lielā publiskā
bibliotēkā vai lasītavā; 2) ideāla bērnu bibliotēka ir

jāapgādā ar bagātīgu grāmatu krājumu, kas jānovieto

ērtās, glītās telpās, kurās bērni varētu brīvi un ne-

traucēti nodziļināties grāmatu izvēlē un lasīšanā. Bērnu

bibliotēkas techniskai pusei jāsakrīt ar vispārējo (pu-
blisko) bibliotēku iekārtu, lai pārejot uz pēdējo jauna-
jiem lasītājiem nenāktos sadurties ar pilnīgi svešu iz-

sniegšanas un klasificēšanas sistēmu. Grāmatu izvēlē

jau pamatskolu vecākās klasēs skolēniem jāprot patstā-

vīgi rīkoties ar katalogiem, grāmatu sarakstiem, dažā-

dām izziņām, recenzijām v. t. t. Skolotājiem savu-

kārt jānorāda stundās uz attiecīgām grāmatām skolas

bibliotēkā, kāpēc katram skolotājam jābūt pilnīgi skai-

drībā par to, cik lielā mērā viņš var bibliotēkas ma-



49

terialus izmantot savu priekšmetu padziļināšanai un

illūstrešanai.

Grāmatu izsniegšana atkarībā no lasītāju vecuma,

tieksmēm un simpātijām atsevišķās nozarēs ir viens

no grūtākajiem jautājumiem. Te bibliotēkas vadītājam
iābūt nevien techniskām izpildītājam, bet reizē arī la-

bam psīchologam un lasītāju novērotājam, grupējot

tos pēc tipiem. Profesors Ņečajevs šo jautājumu mēģi-

nājis atrisināt uz ilggadīgu novērojumu pamata, ar

noteiktiem skaitļiem, ņemdams kā pamatu lasītāja ve-

cumu. Kopsavilkums no sakrātiem materiāliem sniedz

sekošus datus:

Kaut gan grāmatu grupējums šinī tabulā stipri
ierobežots, tomēr še varam smelties dažus norādīju-

mus, proti: grāmatu izvēlē lielākā daļa bērnu

prasa pēc literāriskiem ražojumiem no

tautas dzīves un tuvākās apkārtnes. Pēc

tam nāk — vēsture, lirika un ceļojumu apraksti. Pēdējā
vieta piekrīt zinātniskiem rakstiem. Pēc gadiem pie-

prasījumi pēc ceļojumu un piedzīvojumu aprakstiem
ātri krīt (no 30 līdz 2), pārējos, izņemot pieprasījumus

pēc zinātniskiem, caurmērā novērojams diezgan prāvs
pieaugums. Tomēr nedrīkstam aizmirst, ka vecums nav

vienīgais faktors, kas noteic individa tieksmes pēc zi-

nāma satura grāmatas. Bieži vien bērna iedzimtās tieks-

mes izpaužas tik spilgti, ka bibliotēkas pārzinim ne-

nākas grūti viņas uztvert un atbalstīt (vai izklaidēt)
ar attiecīga satura grāmatām. Netrūkst ari gadījumu,
kur jaunā lasītāja garīgais ~es" ilgāku laiku ir mīklains

un neizprotams.

taju vecums:

Pieprasītas grāmatas procentos:
11 12 13|l4ļl5|l6ļl7ļl8

leļojumu apraksti un dažādi piedzī-
vojumi

tāsti iz tautas senatnes un savas

apkārtne*

36 41 38 23 2

32 19 18 27 33 38 41 38

rēsture 11 lfi 26 26 30 27 14 23

.irika 15 19 12 16 18 26 36 34

Zinātniskas un mācības grāmatas . 6 5 6 8 5 5 4 4



50

14. Kā mācīt rēķināšanu?

1. Par uzskati. Pestalocci ir uzsvēris, ka ka-

tras zināšanas pamats ir novērošana. Pie šī principa

stingri turas arī elementārās aritmētikas mācīšanā. Viņa

„Grāmata mātēm" („Buch der Mūtter") lasām sekošo:

„Še es mēģinu sniegt bērniem skaitlisko attiecību

jēdzienus kā lielāka un mazāka daudzuma salīdzināju-
mus, kas norit mūsu acu priekšā. Pirmajās šīs grā-
matas tabulās ir priekšmetu attēli, kas aplūkojami, no-

skaidrojot bērniem jēdzienus par vienu, diviem, trim

v. t .t., līdz desmit. Bērniem šajās tabulās jāsameklē
vispirms tie priekšmeti, kuri jāapzīmē ar vieninieku, ar

pāri, trijnieku v. t. t. Pēc tam es pielietoju pirkstus,
graudus, akmentiņus v. c. priekšmetus, kas pie rokas

pagadās, likdams bērniem uzmeklēt starp viņiem tās

pašas skaitliskās attiecības
...

Tādā kārtā bērni cieši

iegaumē elementārās skaitļošanas paņēmienus un iegūst
arī prasmi rīkoties ar saīsinātiem līdzekļiem, t. i. ar

skaitļiem jau tad, kad vēl iespējama viņu sastādīšana

tiešā novērošana. Tādā kārtā bērni jēdzienu par skaitli

dabū tiešā pieredzē."
Nav nekāda pamata apšaubīt, ka jēdzieni par

skaitļiem visdabiskāki rodas tiešām tā, kā to apgalvo
Pestalocci. Tādēļ, stājoties pie aritmētikas elementārā

kursa, mums vispirms jāuzsver, ka šī ar it rnēt i-

kas daļa jāmāca tikai aplūkojamā veidā.

Priekšmeti, ar kuru vidūtājību bērni uztvers skaitļus,
jānovieto viņu acu priekšā, pie tam šiem priekšmetiem

jābūt tik pazīstamiem, ka bērni ar viņiem var izpildīt
dažādas darbības. Nepareizi darīsim, ja domāsim, ka

bērns var uz reizi, vienā momentā, uztvert kaut kuru

pirmā desmita skaitli, jo priekšmetu skaitlisko kopumu
nevar pirmā momentā nekad pareizi uztvert. Te ne-

pieciešami uzmanību pārnest no viena priekšmeta uz

otru, t. i. nepieciešami viņus skaitīt. Vienā momentā

cilvēka uzmanība spēj uztvert ne vairāk kā 2—4 priekš-
metus, bet ja vienveidīgu priekšmetu kopā ir 5 vai

vairāk, tad uzmanībai drusku jau jāapstājas — jā-
saskaita, citiem vārdiem — novērošana cieši saistās ar

skaitļošanu, un skaitļošana īstenībā ir no-



51

teikta, skaidra novērošana, kura veselo

sadala vieniniekos. Pieejot elementārai skait-

ļošanai no šī viedokļa, mēs viņu nemaz citādi nedrīk-

stam vadīt, kā vien ar uzskates līdzekļiem.
2. Metodes galvenais uzdevums — ne-

apgrūtināt atmiņu un attīstīt prātu. Visai plaši ir iz-

platīti paņēmieni, kas spiež bērnus jau skaitļošanas
pirmā pakāpē atbildēt no galvas skaitļošanas rezultātus.

Skaitļa rašanos gan parāda ar priekšmetiem, bet tad

drīz vien uzskates līdzekļus liek malā, un sākas vien-

muļie vingrinājumi: 2+2 = 4, 4-1-2 =6 v. t. t. Vēl

mazvērtīgāki šie lasījumi kļūst tad, kad viņus liek iz-

pildīt visai klasei: tad tie izvēršas par kliegšanu, kurai

ar skaitļošanas psīchiskiem procesiem nav nekā ko-

pēja, jo te norisinās rezultātu iekalšana atmiņā, bet

nav patstāvīgas domāšanas un atrisināšanas.

Prof. Jungs aritmētikas pasniegšanai uzstāda seko-

jošus mērķus:

1) radināt bērnu matemātiski domāt;

2) modināt bērnā interesi pret apkārtnes skait-

liskiem lielumiem;

3) iemācīt ātri un pareizi izpildīt vienkāršākos

skaitliskos aprēķinus;

4) iemācīt matemātikas pielietošanu dzīves praksē;
5) sagatavot pamatu turpmākai matemātiskai iz-

glītībai.

Sekojot šiem uzdevumiem, aritmētikas mācīšanu

iedalām trijās pakāpēs: a) sagatavošanas kurss, b) prak-
tiskā aritmētika un c) teorētiskā aritmētika.

3. Slēdzieni un likumi. Franču paidagogs
Žanis Masē par šiem jautājumiem raksta: „Viss ilgais
cilvēces attīstības ceļš vienmēr atkārtojas katrā bērnā.

Pirmais, kas mēģināja rīkoties ar skaitļošanu, nesāka

no vispārējiem likumiem, kas iespiesti skolas grāmatās.
Acīmredzot, šis cilvēks vispirms sadurās ar praktisku
uzdevumu, no kura grūtībām viņš tika laukā, saņemot
kopā visas savas prāta spējas, un no šī darba radās

likums. Un tā viņš strādāja ne tikai tādēļ, lai strādātu,
ne paša darba procesa dēļ. Tādēļ sākt ar bērniem

darbu no vispārējiem likumiem un slēdzieniem un pēc
tam dot viņiem uzdevumu šo slēdzienu atrisināšanai —



52

nozīme iet pret cilvēka prāta dabisko attīstības gaitu.
Un galvenais: ko mēs ar šādu darbu panākam? Mēs

panākam to, ka bērna prāts ar tik cietsirdīgu rīcību

tiek atsaldēts no šī darba un visiem spēkiem pretojas

pāragrām abstrakcijām, un tikai viņa atmiņa strādā,

piekraudama sevi ar vārdu un prašanu masām, kuru

izprašana un saturs visīsākā laikā atkal aizslīd aizr

mirstībā. īstai aritmētikas metodei bērna prāts jāno-
stāda tādos apstākļos, kas atbilst bērna pirmajiem
attīstības posmiem un dod viņam iespēju vērot pašu

skaitļošanas un rēķināšanas mākslas atrašanu un

tapšanu."
Šo citātu te minēju tādēļ, ka aritmētikas mācīšanā

patiešām vēl lielā mērā dominē abstraktā mācīšana:

iepriekš teorija un likumi — pēc tam vingrinājumi un

uzdevumi. Pasniegšanas technika še ļoti vienkārša:

ir gatavi likumi un pēc šiem likumiem ar dotiem skait-

ļiem jāstrādā. Skolotājam tā strādāt ir ļoti viegli, bet

skolēniem grūti, garlaicīgi un nesaprotami. Daudz

vairāk pūļu no skolotāja prasa tā dēvētā ~pielaikoto uz-

devumu metode", kas ar pakāpeniskiem vingrinājumiem
un aritmētiskiem uzdevumiem skolēnu nemanot ievada

aritmētisko jēdzienu pasaulē. Te slēdzieni un vispāri-

nājumi rodas kā secinājumi no tiešiem vingrināju-
miem un uzdevumiem.

4. Uzdevumi. Visā aritmētikas kursā uzdevumu

atrisināšanai piekrīt galvenais darbs un galvenā loma.

No uzdevumiem iegūstam pamatjēdzienus par darbī-

bām un noskaidrojam dažādus viņu pielietošanas ga-

dījumus, uzdevumos skolēni var pielietāt iegūtās zinā-

šanas, te viņi arī vingrinās domāšanā un prāta veik-

lībā. Uzdevumus, pēc atrisinājumu skaita, iedalām

vienkāršos, kurus var atrisināt ar vienu darbību,
un komplicētos, kuru atrisināšanai vajadzīgas vai-

rākas darbības. Vienkāršie uzdevumi ir kā pamats
visam kursam. Vienkāršā uzdevuma atrisināšanas pro-
cess sastāv no divām daļām: 1) tās darbības no-

teikšanā, kura vajadzīga atrisināšanai,
un 2) šīs darbības izpildīšanā. Komplicētā
uzdevuma atrisināšanai jāveic šādi darbi: 1) uzdevuma

iztirzāšana, kur sevišķi jānoskaidro, kas viņā ir dots



53

un ko vajaga atrast; 2) uzdevuma atrisināšanas plānā

sastādīšana, t. i. komplicētā uzdevuma sasmalcināšana,

sekojošos vienkāršos uzdevumos, ar kuriem panākama
uzdevuma atrisināšana. Atrisināšanas plānu var sastādīt

sintētiski un analitiski. Sintezē vienkāršā uzdevuma

sastādīšanai ņemam divus dotos skaitļus un no tiem

sastādām jautājumu, kuru atrisinām ar vienu darbību.

Pievienodami atrasto skaitli dotiem skaitļiem, no tiem

izvēlamies atkal divus skaitļus un tā sastādām jaunu

jautājumu resp. vienkāršo uzdevumu. Šādu, vienkāršo

uzdevumu sastādīšanu turpinām tik ilgi, kamēr izdo-

das sastādīt un atrisināt komplicētā izdevuma jau-

tājumu.
Analizē rīkojas otrādi: vispirms noskaidro, kādi

dati vēl nepieciešami komplicētā uzdevuma atrisināša-

nai un pēc tam, loģisku slēdzienu ceļā, ņemot palīgā
uzdevuma datus, sastāda vienkāršos uzdevumus nepie-
ciešamo datu atrašanai. Šis process nobeidzas ar tāda

vienkārša uzdevuma sastādīšanu, kurā ietilpst visi dati

no komplicētā uzdevuma.

Salīdzinot šos abus atrisinājuma gājienus, redzam,
ka sintētiskais ceļš sastāv no atsevišķu mēģinājumu

virknes, kurā nav kopīga vadošā pavediena. Sintētiskais

ceļš ir vienkāršāks nekā analitiskais, jo nav grūti ra-

dīt veselu virkni atsevišķu slēdzienu, kas savstarpēji
nav saistīti. Turpretim, analitiskais gājiens ir grū-

tāks, bet toties tas bērnus pieradina loģiski un saka-

rīgi domāt, tādēļ arī, lai bērnus pieradinātu apzinīgi
rīkoties ar skaitļu attiecībām un pakāpeniski atrisināt

uzdevumus, nepieciešami lietāt analitiskos paņēmienus.
Komplicēto uzdevumu atrisināšanas māksla pastāv

prasmē sasmalcināt šo uzdevumu sakarīgos vienkāršos

uzdevumos. Lai skolēni šo prasmi gūtu, tad nepiecie-
šami praktizēt komplicētos uzdevumus vienkāršo uz-

devumu veidā: kad skolēni atrisinājuši kādu vienkāršo

uzdevumu grupu, tad no šīs grupas sastādām kompli-
cēto uzdevumu, kuru atkal atrisina skolēni. Šinī ziņā

vērtīgs paņēmiens ir arī vienkāršā uzdevuma kom-

plicēšana, pakāpeniski ievedot tajā jaunas propozicijas.
Šo darbu labprāt dara skolēni paši, ja vien tiem dod

ierosmi un nepieciešamos aizrādījumus. Vajaga sko-



54

lēnus arī pieradināt atstāstīt komplicēta izdevuma at-

risināšanas gaitu.

Ļoti liela nozīme piekrīt aritmētisko uzdevumu at-

lasei un sistematizēšanai. Uzdevumi aritmēti-

kas mācīšanā ir galvenais izejas punkts, un aritmētisko

uzdevumu krājums ir galvenais mācības līdzeklis, no

kura lielā mērā atkarīgas mācīšanas sekmes. Nepa-
pareizi ir domāt, ka grūtākie uzdevumi arī lielākos

panākumus dod. Vislietderīgāki bērniem dot tikai tā-

dus uzdevumus, kuru atrisināšanā viņi paši var aktīvu

dalību ņemt nevien dažādas darbības izpildīdami, bet

arī iztirzādami uzdevuma tekstu un nosprauzdami at-

risinājuma gājienu. Uzdevumos jāizvairās no visa tā,
kas bērniem neskaidrs un neizprotams, nav jādod uz-

devumi ar plašu un sarežģītu konstrukciju. Arī tie

uzdevumi, kas prasa garākus paskaidrojumus, nav iz-

devīgi, jo tie izklaide un novirza skolēnu domas no

atrisinājuma galvenā pavediena. Visinteresantākie ir

tie uzdevumi, kuriem viela ņemta no bērniem pazīsta-
mas apkārtnes.

5. Ekskursijas. Parastākais ieskats ir tāds,
ka skolēnu ekskursijas mācības nolūkos jārīko tikai vē-

sturē, ģeogrāfijā un dabas zinībās. Par matemātiskām

ekskursijām līdz šim nācies ļoti maz dzirdēt. Bet ja

gribam praktizēt uzdevumu sastādīšanu un šiem uz-

devumiem nepieciešamos datus iegūt uz vietas, tad ari

nepieciešamas kļūst matemātiskās ekskursijas, jo ar

tām mēs visātrāk un vispareizāki ievadīsim skolēnus

savas apkārtnes skaitliskā vērošanā un izprašanā. Šo

ekskursiju galvenais uzdevums — iepazīstināt skolē-

nus ar apkārtnes dzīvi un ar tiem materiāliem, kādi

nāk priekšā uzdevumā kā ari jaunu materiālu sakrā-

šanā nākošiem uzdevumiem.

6. Aritmētikas kursa vienkāršošana.

Aritmētikas pamatskolas kursa pirmais un tuvākais uz-

devums ir ievingrināt skolēnus to uzdevumu sastādī-

šanā un atrisināšanā, ar kādiem jāsastopas praktiskā
dzīvē. Vairākas aritmētiskās problēmas, ar kurām dzīvē

nenākas sadurties vai arī ļoti reti nākas sadurties,
tiek ievērojami vienkāršotas un pat izmestas no pamat-
skolas kursa, lai toties vairāk laika atlicinātu prak-



55

tiskiem uzdevumiem un skaitļošanas mēchanikai. Pie*

ejot aritmētikas kursam no šī viedokļa, jāatzīmē tur

sekošie vienkāršojumi, kas lielā mērā atvieglotu mūsu

aritmētikas programmas un sakarā ar to dotu pārējā
kursa izstrādāšanai vairāk laika un praktiskāku virzienu:

1) no skolas grāmatām jāizskauž da-

ļas ar lieliem, neparastiem rādītājiem.

Ja skolēns spēj tikt galā ar daļām, kuru rādītāji ir

2, 3, 4, 6, 8, 12, 16, 20, 24, 32, tad viņš tiks galā arī

ar samērā reti sastopamām daļām, kurām rādītāji ir

13, 17, 19, 21 v. c. Bet gluži veltīgi ir likt skolēnam

strādāt ar dalām, kur rādītāji ir 119, 234, 511 v. t. t.,
jo šādas daļas dzīvē nekad priekšā nenāk.

2) Pārāk daudz laika un pūļu tiek

ziedots skaitļu dalāmības teorijai.

3) Nav jāmāca mēri, kas vispārībā

nav pieņemti un netiek lietāti.

4) Pārvēršot vienkāršās daļas des-

mitdaļās, nav jāiet tālāk par trešo des-

mitdaļas ciparu, t. i. par tūkstošdaļām.

5) Jāizmet periodisko daļu teorija.

6) Nevajadzīgs ir matemātiskais vek-

seļu diskonts.

7) Proporcionālā dalīšanā noskai-

drojami tikai vienkāršākie gadījumi.
8) Saliktās proporcijas nemaz navva-

jadzīgias, bet vienkāršā proporcija j ā-l-

-noskaidro kā divu daļu vienlīdzība. Pro-

porciju teorija un prakse nebūt nav jāatdala īpašā no-

daļā, jo īstenībā te ir darīšana ar vienu no daļu pār-
veidošanas paņēmieniem.

9) Jālikvidē darījumu uzdevumi, kuri

neatbilst mūsu dienu praksei.
7. Reformētā aritmētika. Bērns ir piera-

dis savu vārdu apzīmēt ar sākuma burtu: Anša vai

Annas vietā viņš raksta vienkārši A., Baibas vietā B.

t. t. Nav bērnam arī nekādu grūtību apzīmēt arit-

mētikā ar burtiem dažādus skaitļus visos tajos ga-

dījumos, kad vajaga taisīt kādu vispārīgu slēdzienu.

Katrs bērns savā dabā ir simbolists: ar drēbi apI-

vilkta kastīte ir jau bērns, vienkārša vēza bez kādām



56

piedevām ir zirgs. Pārdēvēt kādu lietu par citu ir

tikpat vienkārši kā pārliet ūdeni no pudeles bļodā.
Šo bērna prāta īpašību izmantojot, varam viņam tīri

labi mācīt dažas viegli izprotamas formulas; a-ļ-b = c

var noderēt kā vispārējā saskaitīšanas izteiksme, kas

bērnam izprotama jau pirmajos skolas gados. Nolf-

dzinājumu princips sākas ar 1 -f- 1 = ? un iet cauri

visai aritmētikai. Ja aritmētiku sākam ar primitīviem

nolīdzinājumiem, tad turpmākā kursā šie nolīdzinā-

jumi kļūst arvien komplicētāki (piem. daļu vienkāršo-

šana, proporcijas, procentu rēķini v. t. t.). Burtu

lietāšana, izvedot vispārējus slēdzienus, tikai palīdzēs
noskaidrot likumus un zināmā mērā izmantos redzes

atmiņu šo likumu pareizai iegaumēšanai. Stingri for-

mālā nolīdzinājumu mācīšana un sastādīšana, sapro-

tams, piekrīt alģebrai. Ka līdz šim nav orgāniska sa-

kara starp aritmētiku, aģebru un ģeometriju, tur, pēc
manām domām, lielā mērā vainīga materiāla un stundu

sadalīšana starp šīm nozarēm kā starp atsevišķiem
priekšmetiem. Arī grāmatas katram priekšmetam ir

savas, bet alģebras kursā ietilpst daļa no sistemātiskā

vidusskolas kursa. Lai vienkāršotu matemātikas pa-

sniegšanu pamatskolās, nepieciešami pārkārtot un pār-
strādāt visu matemātisko materiālu tādā veidā, lai al-

ģebras un ģeometrijas elementi ietilptu tieši aritmētikā

kā viņas burtiskā sastāvdaļa un pie tam tādā apjomā,
lai šīs zināšanas skolēni varētu izmantot. Visiem

šiem jautājumiem kopā jāsastāda viens

priekšmets, kuru mēs sauksim par arit-

mētiku.

8. Mācības grāmata. Lieki aprādīt, ka laba

mācības grāmata ir liels palīgs skolotājam un skolē-

niem. Baldvins labai mācības grāmatai, starp citu,
uzstāda sekojošas prasības:

1) Šī grāmata nedrīkst būt liela. Mā-

cības grāmatā vieglā valodā un vienkāršos formulēju-
mos jāizteic viss lietišķais, bet nevajadzīgie sīkumi

jāatmet.
2) Grāmatai jābūt sava laika garā.

3) Viņā jāievieto materiāls Taktis-

kiem un mutiskiem uzdevumiem.



57

4) Nolīdzina jumi jāsāk praktizēt se-

stā mācības gadā, kad alģebrai un aritmētikai

jāiet vienkopus, jo šāda veida darbam ir liela audzi-

noša nozīme.

5) Jāierāda vieta aritmētikas pielie-
tošanai ģeometrijā, fizikā un dabas zi-

nībās.

6) Mācības grāmatai pirmā kārtā jā-
veicina skolēnu domāšanas spēju iz-

kopšana.

7) Mācības grāmatai un skolotājam

jāstrādā ciešā kontaktā: grāmata lai papil-
dina skolotāju un skolotājs grāmatu.

9

9. Skolotājs. Labam aritmētikas skolotājam va-

jaga būt ar sekošām īpašībām (pēc Sefforda):

1) jāprot veikli izdarīt aprēķinus galvā;
2) jābūt akurātam un noteiktam;

3) jāprot ātri sastādīt uzdevumus;

4) jāatrod illūstrācijas;
5) jāapbruņojas ar pacietību, mācot mazāk spē-

jīgos skolēnus;

6) katrs nākošais solis jāsper pēc tam, kad iepriek-

šējais ir pamatīgi nostiprināts.
10. Stundu sagatavošana. Aplams ir ie-

skats, itkā zināma izglītības pakāpe vai prakses ilgums
dotu tiesības iet stundās bez iepriekšējas sagatavoša-
nās. Katrā stundā ir jāpanāk noteikts mērķis, tiklab

teorētiskā kā praktiskā darbā. Un to panāksim tikai

tad, ja būsim sagatavojuši noteiktu plānu, kas vei-

cams teorētiski un kas praktiski. Bez visa tā — sko-

lotājam vienmēr jābūt gatavam illūstrēt un atdzīvināt

stundas gaitu ar uzdevumiem no vietējiem apstākļiem
un novērojumiem. Šais nolūkos skolotājam jā-

krāj skaitliskie dati par savu novadu.

Katrā novadā ir sava īpatnēja dzīve un savas īpatnējas

parādības. Klases darbs kļūs divkārši interesants, ja
skolotājs gribēs un pratīs vietējo elementu ievest arit-

mētikas kursā. Darbs kļūs vēl interesantāks, ja sko-

lotājs aicinās skolēnus uz nepieciešamo datu savākšanu.

Šie darbi arī jāstrādā pēc iepriekš pārdomāta plāna
un tāpat plānveidīgi ievāktie materiāli jāizlieto uzde-



58

vumu konstruēšanai un illustrešanai. Lūk, šinī vir-

zienā arī vajadzīga iepriekšējā sagatavošanās!

Kopsavilkumi:

1) Jēdzieni par skaitļiem bērniem jāiegūst tiešā

pieredzē.
2) Skaitļošana jāsāk ar priekšmetiem, kas bēr-

niem vislabāk pazīstami.

3) Aritmētiskais mācības materiāls jāgrupē kon-

centriski.

4) Pirmajos trijos koncentros mācīšana jāvada ar

tiešās uzskates līdzekļiem, nākošos koncentros

(no I—looo un tālāk} sākas pāreja uz simbo-

liem un iekšējo uzskati.

5) Elementārā aritmētikā vienmēr jāsaista divi

poli — novērošana un vingrināšana:
ja trūkst novērošanas — mācāmais priekšmets
neiesakņojas skolēna apziņā, bet ja pēc novē-

rošanas nav pietiekošs skaits vingrinājumu, tad

iegūtais ātri izgaist no skolēna atmiņas.

6) Pirmajos koncentros jāpanāk, lai bērni spētu
skaitliski attēlot savus pieredzējumus un no-

vērojumus.
7) Bērnu novērojumi jāizmanto skaitliskiem vin-

grinājumiem.

8) Skaitliskos vingrinājumos jāpanāk mēchaniska

veiklība.

9) Šo veiklību jāiemāca pielietāt praktisko uzde-

vumu sastādīšanā un atrisināšanā.

10) īstai aritmētikas mācīšanas metodei bērna

prāts jānostāda tādos apstākļos, kuri atbilst

bērna pirmajiem attīstības posmiem un liek vi-

ņam vērot pašu skaitļošanas un rēķināšanas
mākslas atrašanu un tapšanu.

11) Mūsu darba apstākļos visizdevīgākā ir pielai-
koto uzdevumu metode, kura ar pakāpeniskiem

vingrinājumiem un uzdevumiem skolēnus bez

grūtībām ievada aritmētisko jēdzienu pasaulē.

12) Slēdzieni, vispārinājumi un aritmētiskie likumi

jāveido kā secinājumi no tiešiem vingrinājumiem
un uzdevumiem.



59

13) Uzdevumu skaidrošanā un atrisināšanā jālietā
analitiskie paņēmieni.

14) Matemātikas kurss mūsu pamatskolām ir par

plašu un par smagu, tādēļ tas jāvienkāršo un

vairāk jākoncentrē. Šajos nolūkos jāizpilda
sekošais:

a) no skolas grāmatām jāizskauž daļas ar lieliem

neparastiem rādītājiem;
b) mazāk laika jāziedo skaitļu dalāmības teorijai;
c) jāizmet teorija par aptuviniem skaitļiem un pe-

riodiskām daļām;

d) jāizmet matemātiskais vekseļu diskonts un sa-

likto proporciju teorija, bet vienkāršo propor-
ciju teorija jāskaidro kā divu vienkāršo daļu

vienlīdzība;

c) jālikvidē darījumu uzdevumi, kuri neatbilst

mūsu dienu praksei;

f) desmitdaļas jāskaidro kā vienkāršo daļu īpat-
nēja šķirne;

g) pamatskolu aritmētikas kursā jāietilpina alge-
bras un ģeometrijas elementi tādā sakarībā

un apjomā, lai nebūtu vajadzība alģebru un

ģeometriju mācīt kā atsevišķus priekšmetus.
15) Skolotājam katrs nākošais solis jāsper tikai tad,

kad iepriekšējais ir labi iegaumēts un cieši

nostiprināts.

16) Skolēnu pašdarbības izkopšanai noderīgi izda-

rīt mērīšanas darbus skolas apkārtnē kā arī

savākt par savu novadu dažādus skaitliskos

datus patstāvīgu uzdevumu konstruēšanai un

illūstrēšanai.

15. Lauksaimniecības ievešana tautskolās.

Zemkopība ir mūsu valsts un tautas dzīves pa-

mats, tādēļ arī ļoti pareizi ir izmantot mūsu taut-

skolas lauksaimniecības zināšanu izplatīšanai, jo caur

tautskolām plūst visa mūsu jaunatne. Ir nenoliedzami,
ka kultūra bez skolas nav domājama, arī lauksaimnie-

cības kultūra plašākā mērogā celsies tikai caur sko-

lām un viņu palīga iestādēm.



60

Pagalms, dārzs, lauks un pļava — viss tas lauku

bērniem mīļš un tuvi pazīstams, un viņi jau no mazām

dienām ņem dalību visos saimniecības darbos gan
kā novērotāji, gan kā tieši palīgi vecākiem. Skolā

viņi ierodas ar bagātīgu novērojumu un piedzīvojumu

krājumu dažādās lauksaimniecības nozares. Skolas uz-

devums ir — izmantot bērnu novērojumus tālākiem

mācīšanas un audzināšanas nolūkiem.

Vispārizglītojošā skolā varētu ievest sekošas lauk-

saimniecības nozares: sakņkopību, dārzkopību un lauk-

kopību uz mēģinājumu lauciņiem; kā blakus nozare

vēl nepieciešama būtu biškopība. Jaunais mācības

priekšmets jāiedala teorētiskā kursā un praktiskos dar-

bos. Šī priekšmeta teorētiskai daļai jābūt visciešākā

sakarā ar dabas zinību, fizikas un ķīmijas kursu, kas

tiek uzņemts sešklasīgā tautskolā, bet no otras puses —

tam jābūt arī visciešākā sakarā ar skolas apkārtnes
dabas un dzīves savādībām, jo dabas zinātņu teorija
tikai tad saviem audzēkņiem nesīs svētību, ja tai būs

visciešākais kontakts ar savas apkārtnes dabas un dzī-

ves apstākļiem. Speciāli agronomiskās zināšanas jā-

pasniedz tikai tādā apjomā, lai lauksaimniecības mā-

cīšanas darbs nezaudētu vispārizglītojoša priekšmeta
raksturu. Praktiskie darbi mēģinājumu laukos

sakņu un augļu dārzos jārisina saskaņā ar lauksaim-

niecības iecirkņa prasībām. Visu kursu varam iekārtot

trijos koncentros, no kuriem še minēšu galvenākos

pieturas punktus.
Lauksaimniecības mācīšanas darbs jāsāk ar pamat-

skolas 4. klasi. Šīs klases kursam kā pirmām jābūt
arī viselementārākam koncentram. Šim kursam jādod
tās zināšanas, kas skolēniem palīdz orientēties šī

priekšmeta apjomā un dod iespēju pavasarī apzinīgi
stāties pie praktiskiem darbiem dārzā un arī izmantot

praktiskiem darbiem vasaras brīvlaiku. Šī gada kursā

nāksies operēt artām 'zināšanām, kādas skolēni par dabu;
un viņas parādībām guvuši 3. klasē un ko papildinājuši
4. klasē. Šajās klasēs skolēni jau ir pazīstami ar

augsnes elementiem: smilti, mālu, kaļķi v. c, tāpat
ir guvuši jēdzienus par lieliem dabas faktoriem, kas

sairdina pastāvošās zemes virskārtas ķīmiskās un mē-



61

chaniskās vienības un mūžīgi rada jaunus augsnes

elementus — par siltumu un aukstumu, vēju, lietu)

v. c. Lauksaimniecības skolotājam atliek tikai šīs zi-
nāšanas sistematizēt un padziļināt speciāli lauksaim-

nieciskā virzienā, bet pēc tam praktiski stāties pie
vietējo augšņu pētīšanas, pielietojot šai darbā iegūtās
teorētiskās zināšanas.

Pēc iepazīšanās ar augsnēm skolotājs pāriet sakņu
un augļu dārzā. Vispirms viņš noskaidro dārza atra-

šanās vietu — tā sakot, topogrāfisko vietas apstākļu

iespaidu uz dēstījumu sekmīgu vai nesekmīgu attīstī-

stīšanos. Botānikas kurss gan 4. pamatskolas klasē

pašreizējās programmās ir visai šaurs, bet to papla-
šināt nenāktos grūti, dodot dabas zinību skolotājam
iespēju padziļināt un paplašināt skolēnu zināšanas par

sakņu un augļu dārzu dēstījumu kultūrām. Še neiz-

trūkstoši jārunā arī par dārzu kaitēkļiem un viņu drau-

giem dzīvnieku valstī. Šīs zināšanas noderēs kā iz-

ņemtā zooloģijas kursa turpinājums un papildinājums.
Tālāk skolotājs paplašina zināšanas par tiem lauk-

saimniecības dzīvniekiem, kas palīdz cilvēkam lauku

darbā un sagādā stādiem mēslus. Še skolotājam jā-
sniedz norādījumi par šo dzīvnieku racionālu kop-
šanu, nezaudējot tai pašā laikā šajos jautājumos sa-

karību ar vietējiem paņēmieniem un parašām, parallēli

noskaidrojot šo paņēmienu labās un sliktās puses.
Teorētiskos darbus skolotājs veic pirms praktisko

darbu sākšanas dārzos. Te visus darbus izpilda sko-

lēni paši, izņemot, saprotams, tos, kas viņiem nav

pa spēkam. Sevišķa vērība jāpiegriež tiem darbiem,
kuri var noderēt kā pamats nākošām dārzniecības teo-

rētiskam koncentram, piemēram: zemes apstrādāšana

sakņu dēstīšanai, silto dobju ierīkošana v. c. Še sko-

lēniem var uzstādīt ļoti daudz praktisku jautājumu,

novērojumu un izpildījumu tiklab skolā, kā savās mā-

jās. Šai pašā gadā skolēni skolotāja uzraudzībā sāk

kolekcionēšanas darbus — augsnes, minerālus, sēklas,
kukaiņus, kā arī herbarizē stādus, ar kuriem skolēni

teorētiski un praktiski ir iepazinušies. Tādi, apmēram,
varētu būt galvenākie pieturas punkti pirmām ieva-

dam lauksaimniecībā.



62

Tagad pārejam uz šī priekšmeta otro mācības

gadu resp. pamatskolas 5. klasi. Pirms kā ķerties

pie 5. klases kursa, lauksaimniecības skolotājs siste-

matizē tos novērojumu krājumus, ko skolēni guvuši
vasaras brīvlaikā, reizē ar to kārtodams to kollekciju

materiālus, ko skolēni vasarā savākuši un sev līdz

atnesuši. Labākos darbus skolotājs atlasa un tādā kārtā

liek sākumu skolas muzejam. Rudens sezonā skolēni

piedalās ražas novākšanā no mēģinājumu lauciņiem,

praktiski iepazīdamies ar uzglabāšanas un konservēša-

nas paņēmieniem, kā arī ar augļu, sakņu un seklu

šķirošanu, reizē izvedot visas ražas vērtēšanu. Skolē-

niem no mēģinājumu lauciņiem tiek izsniegti augļi,
saknes un seklas.

Šīs klases kurss ir otrs koncentrs, un tādēļ tam

jābūt līdz zināmai pakāpei patstāvīgam un jāsniedz
lauksaimniecībā dziļākas pamatzināšanas. Zemkopības

un laukkopības zināšanu pamatos jāliek ievads ķīmijas
elementārā kursā, piegriežot īpašu vērību tām ķīmiskām

parādībām, kas vērojamas dabas procesos sakarā ar

zemkopja darbu, tāpat jāpadziļina un jāpaplašina stādu

fizioloģijas kurss. Visas šīs elementārās lietas jau pa

daļai tagad ietilpst sešklasīgo pamatskolu kursā, tikai

viņas jāaplūko ne tīri teorētiski, bet no lauksaimnieciska

viedokļa. Šai klasē jāpadziļina skolēnu zināšanas dārz-

kopībā un sakņkopībā, dibinot tās uz fizikas, ķīmijas
un augu fizioloģijas pamatlikumiem. .

Laukkopībā kā galvenie aplūkošanas un pētīšanas

objekti noder tie paši graudu un pākšu augi, ar kuriem

jau skolēni iepazinušies dabas mācību stundās klasē.

Šīs klases programmā ietilpst arī pirmie norādījumi
lopkopībā. Jāatzīmē, ka šai plāksne ļoti viegli pār-
kārtot mūsu skolu programmas, piegriežot lielāku vē-

rību mājlopu anatomijai un fizioloģijai.
Pavasarim iestājoties, skolēni stājas pie priekšdar-

biem mēģinājumu laukos, bet vēlāk — piedalās darbos

un mēģinājumos dārzos un tīrumos, pārbaudot praksē
tās zināšanas, ko lauksaimniecības stundās guvuši teo-

rētiski. Vasarā skolēniem dod tematus, kuriem ciešs

sakars ar darbiem tīrumā un dārzā, tiek arī uzdots

izpildīt dažādus darbus savos augju un sakņu dārzos,



63

pielietojot dažādus mēslojumus un vērojot viņu ie-

spaidu sēšanā, potēšanā, retināšanā, ravēšanā, laistī-

šanā, sēklu ievākšanā v. t. t. Vienā vasarā visi šie

darbi nav veicami, bet še gribēju tikai atgādināt, cik

daudz dzīva, interesanta darba un vērtīgu novērojumu
skolēni var gūt pavasarī un vasaras brīvlaikā. Gal-

venais, ka šiem darbiem nav nekā mākslota, izdomāta,
bet tie sastopami katrā zemnieka saimniecībā. Skolotā-

jam-lauksaimniekam še jābūt par vadītāju, piegriežot
skolēnu vērību nevien ieguvumiem mēģinājumu lau-

kos, bet arī trūkumiem un negatīvām parādībām vie-

tējās saimniecībās, norādot, kādā kārtā tie labojami
un novēršami.

Šīs klases kurss, tāpat kā iepriekšējās, sākams ar

vasaras darbiem un novērojumu sistematizēšanu; sko-

lēni arī piedalās rudens darbos uz mēģinājumu lau-

kiem. Šī līdzdalība kļūst vēl jo izprotamāka, kad to

saista ar zināšanām fizikā, ķīmijā un laukkopībā. Šinī

klasē skolēni gūst elementāras, bet noapaļotas zināša-

nas laukkopībā, lopkopībā, pļavkopībā un vispāri zāļu
saimniecībā. Nepieciešami skolēnus ievadīt jēdzienos

par grāmatvedību un zemes mērīšanas darbiem. Grā-

matvedība jau paredzēta mūsu pamatskolu program-

mās, tikai tā vairāk jāsaista ar lauksaimniecības da-

tiem un skolēnu personīgiem ieguvumiem mājās un

mēģinājumu laukos. Zemes mērīšanu izdevīgi izņemt

ģeometrijas stundās, bet rasēšanas stundās abstrakto

figūru vietā daudz vērtīgāki būs skolēnus iepazistināt
ar vienkāršo lauksaimniecības celtņu plānu un maksas

aprēķinu sastādīšanu. Vispāri jāsargās plēst plašumā
teorētiskas zināšanas, turpretī, jāgādā, lai skolās lauk-

saimnieciskais darbs būtu patiešām īsts darbs Šī vārda

tiešā un labākā nozīmē, kur bērni tiek mācīti ne ar

vārdiem un grāmatu, bet gan lietišķā darbā un paš-
darbībā

...
Ar vecāko klašu skolēniem jārīko ekskur-

sijas uz tādām vietām, kur skolēni varētu verot priekš-

zīmīgu lauksaimniecības nostādīšanu.

Visā kursā jāievēro visplašākā uzskate, kuru varam

panākt gan ar mēģinājumiem, gan ar demonstrējumiem
fizikā un ķīmijā, kā arī ar dažādiem attēliem, mode-

ļiem, kollekcijām v. t. t. Lai lauksaimniecības darbs



64

skolā gūtu audzinošu raksturu, tad kursa praktiskie
darbi jāsaista ar attiecīgas literatūras lasīšanu, kurā

attēlotas zemkopja dzīves un darba pozitīvās parādī-
bas. Jāsarīko arī skolotāja-lauksaimnieka vai skolas

priekšnieka vadībā referātu un diskusiju vakari. Še

domu apmaiņas ceļā tiek noskaidrota lauksaimnieciskā

darba nozīme tautas un valsts dzīvē, tāpat šī darba

rezultātā absolūtas vērtības, kas nodrošina katra dzīva

individa eksistenci un sagādā turību un labklājību visai

tautai. Jānoskaidro arī lauku darba priekšrocības:
lauku dzīve ikviens, arī vistrūcīgākais, stāv tiešā sa-

karā ar dabu, sauli, gaisu, laukiem un mežiem, kamēr

pilsētu trūcīgie iemītnieki sablīvējušies mitrās, netī-

rās pazemēs, reti kad savos dzīvokļos redz kādu sau-

les staru, bet par svaigu gaisu, lauku un mežu pat

sapņot nevar ...

Tādā kārtā skolēni cauru gadu dzīvos savas ap-

kārtnes interešu sfairā un iekārtā, kas viņus arī vis-

ciešāki saistīs ar savas dzimtas parašām; te viņi arī

pieradīs apzinīgi visu vērot un vērtēt savu un citu

darbu. Praktiskos darbus parauga laukos var iekārtot

vai nu pirms klases stundām vai arī pēc tām — pa
vienai vai divām stundām dienā. Te var iebilst, ka

vecāki varbūt agrā rītā vai vēlā vakarā negribēs uz

šiem darbiem bērnus sūtīt. Uz to jāatbild, ka paš-
laik plašās ļaužu masās ir ļoti lielas prasības pēc

praktiski-techniskām zināšanām un pieradināšanas pie

produktīva darba. Visiem apnicis jau ,inteliģentais

bezdarbnieks", kurš nopietniem lauku ļaudīm kļuvis

par karikatūru un biedēkli.

Maija beigās sešklasīgās pamatskolās ir pārbaudī-

jumi, un vecāko klašu skolēniem tiek dotas arī brīv-

dienas priekšmetu sagatavošanai. Rodas jautājums, kā

savienot šos sagatavošanas darbus ar praktiskiem dar-

biem dārzā un laukā? Jāatzīmē, ka darbi paraug-

laukos ilgst ne vairāk, kā I—2 stundas dienā. Un

ja skolēni pavadīs šīs stundas svaigā gaisā, strādādami

kopā ar skolotājiem produktīvu darbu, tad tas nāks

viņu garīgam darbam tikai par labu. Par garīgā un

fiziskā darba līdzsvarošanu skolās jau sen esam sap-

ņojuši, tagad nu laiks pienācis to izvest dzīvē.



65

Darbs lauku pamatskolās izbeidzas jūnija mēneša

pirmajās dienās, un skolēni no skolas dodas pie saviem

vecākiem. Ar to tā tad arī itkā izbeigtos darbs skolu

saimniecībās un parauglaukos, un daudzus svarīgus
momentus lauksaimniecības darbā skolēni nedabūtu no-

vērot. Bet arī šo kavēkli dažādā veidā varam novērst

un izlīdzināt. Skolēniem jau nebūs sevišķi grūti 2—3

reizes vasarā ierasties skolā un piedalīties dažādu mā-

cības ziņā vērtīgu darbu izpildīšanā. Šim nolūkam

lauksaimniecības skolotājam vajaga tikai jau iepriekš
paredzēt šos darbus un par to aizrādīt skolēniem. Tā-

lāk — lauksaimniecības skolotājam vasaras brīvlaikā

jāapmeklē savu skolēnu saimniecības. Šīs skolotāja

ekskursijas pa savas skolas iecirkņa saimniecībām ne-

būt nemaksās tik dārgi, bet nozīme viņām var būt

jo sevišķi liela. Varam būt pārliecināti, ka ikviens

lauksaimnieks dos par brīvu skolotājam zirgu pār-
braukšanai no ciema uz ciemu (bet labākā gadījumā
arī uzturu). Šie skolotāja-instruktora ceļojumi sai-

stīs skolu ar lauku darbu, dodot vietējiem
zemturiem vērtīgus aizrādījumus praktiskā darbā. Šādi

ceļojumi, piemēram, ir obligātoriski Vācijas tā dē-

vētās ziemas skolās, tāpat arī papildu skolās. Tad

vēl lauksaimniecības skolotājs var vasaras brīvlaikā

saviem audzēkņiem dot tematus dažādu praktisku
darbu izpildīšanai.

Viss tas kopā ņemts, nevien pacels mūsu lauk-

saimniecības kultūru, bet arī saistīs skolu ar tiešo

tautas dzīvi.

Nezin, vai pret augšā aprādītiem pamatskolas pro-

grammas papildinājumiem resp. grozījumiem varētu

mūsu dienās kaut ko iebilst. Atliktu tikai nopietni

padomāt par sīka plāna izstrādāšanu un viņa praktisku
realizēšanu. Stājoties pie šī jautājuma praktiskas at-

risināšanas, viens no svarīgākiem jautājumiem ir —

lauksaimniecības skolotāju un lauksaimnieciski izglī-
totu skolas priekšnieku sagatavošana. No augšā aprā-
dītā jau redzējām, cik liiela loma piekrīt tieši šiem

skolotājiem: viņiem nevien jāmāca, bet vel vairāk jā-
audzina skolēni zemes un dzimtenes mīlestībā viņiem
jāpropagandē lauksaimnieciskais darbs skolā un ārpus



66

tās, viņiem jābūt lietpratējiem visās sava aroda nozares,

viņiem jāstāv sava iecirkņa lauksaim-

niecības darba priekšgalā... Ja mācīšanas

un audzināšanas darbā skolotāja personībai vispāri pie-
krīt ļoti liela loma, tad lauksaimniecības skolotājam
lauku skolās pienākumu un atbildības vēl jo vairāk,

īsi sakot: lauksaimniecības lietišķā un audzinošā nostā-

dīšana vispirmā kārtā ir atkarīga no skolas priekšnieka
un šī .priekšmeta skolotāja. Pēdējam vispirms jābūt
labi pazīstamam ar vispārīgiem audzināšanas un mācī-

šanas noteikumiem, t. i. viņam jābūt paidagoģiski iz-

glītotam cilvēkam. Bez tam — viņam vajaga speciālu
zināšanu lauksaimniecības technikā un šo darbu no-

organizēšanā. Še ne tik daudz krīt svarā agronomisko
zināšanu plašums un dažādība, cik vietējo dzīves ap-

stākļu, klimata un zemes īpatnību laba pazīšana un

pielaikošana lauksaimniecības kultūras gājienam. No

svara, lai šī persona būtu darba cilvēks, kas

ierīko augļu un sakņu dārzus un parauglaukus, kas uz

vietas spēj dot lietišķu priekšzīmi un radīt vērtības.

Te vajadzīgs cilvēks, kas pats mīl laukus, dabu un

zemes darbu, kas ar savu entuziasmu spēj aizraut

savus audzēkņus un savas apkārtnes iemītniekus.

No otras puses —lauksaimniecības skolotājs savos

pasākumos tikai tad var gūt labas sekmes, ja viņu
visur atbalsta skolas priekšnieks. Tādēļ, no svara, lai

arī skolas priekšnieks būtu pārliecināts lauku dzīves

piekritējs un izpratējs. Kur šos spēkus ņemt? Atra-

dīsim arī starp darbā esošiem skolotājiem labu tiesu

tādu darbinieku, kas šai virzienā jau daudz strādājuši,
bet lielākā tiesa skolu zemju gan stāv atmatās vai arī

tiek izrentētas uzņēmējiem, kas viņas noplicina līdz

beidzamam, tā kā beidzot skolas saimniecība — dārzs

un lauks nerāda nekādu priekšzīmi, bet varbūt var no-

derēt tikai par paraugu ~kā nevajaga saimniekot".

Atceroties veco patiesību, ka „skolotājs ir skolas

dvēsele", reizē ar to nākam pie slēdziena, ka lauku

skolu iespējami tuvināt lauku dzīvei tikai ar skolotāja
ciesu pārliecību un līdzdarbību. Tādēļ lauku darbā

un garā jāaudzina arī jaunie skolotāji. Lai panāktu
lauku skolu reformu, jāreformē vispirms skolotāju m



67

stitūtii: 1) tie jāpārceļ no pilsētām uz laukiem; 2) jāap-

gādā ar zemi un saimniecības iekārtu un 3) institūtos

jāiekārto lauksaimniecības katedri ar mācītu agronomu

priekšgalā.
Šāda reforma dos ļoti teicamus rezultātus: no in-

stitūtiem nāks paidagoģiski izglītoti skolotāji, kas reizē

arī būs pārliecināti lauksaimnieciskā darba piekritēji
un darītāji. Savā laikā pazīstamais Vestfales papildu
skolu organizētājs Geriko no saviem personīgiem pie-

dzīvojumiem apliecināja, ka skolotājs, kas nācis no

zemnieku vidus, var nostādīt lauksaimniecības mācīšanu

skolās it sevišķi veiksmīgi tādā gadījumā, ja viņš semi-

nārā ir izņēmis dabas zinātņu kursu, pielaikotu lauk-

saimniecības vajadzībām. Tas bija četrdesmit gadus
atpakaļ... Un ko redzam šodien? Visur atskan sau-

cieni: atpakaļ pie dabas! atpakaļ uz laukiem! Bet šie

saucieni būs balss tuksnesī, kamēr skolu jaunatnes
audzināšanā netiks pienācīgā merā ienests lauksaim-

nieciskais elements. Šis uzdevums patlaban tiek risi-

nāts valsts mērogā, un taisni tādēļ šai darbā tiek

saistīta obligātoriska tautskola.

16. Praktisko darbu vērtība.

Piecpadsmit gadus mūsu tautskola bija teorētiska

skola, kura veidojās uz tiem pašiem pamatiem, kādus

tai savā laikā bija likusi krieviskā triju ziemu taut-

skola. Starpība bija tikai tā, ka mūsu tautskolā mā-

cāmā viela tika ievērojami paplašināta un mācīšana

latviskota, bet īstenībā mācīšanas metodes un skolas

iekšējā struktūra līdz 1934. g. 15. maijam bija deviņ-
desmito gadu krievu tautskolas variants ar dažādiem

nozarojumiem tā dēvētās modernās metodēs (darba
skola, Daltonas plāns, referātu metode v. c). Ne vecā

krievu skola, ne arī daudzie mēģinājumi, meklējumi
un jauninājumi mūsu tautskolai nedeva to virzienu, kas

viņu spētu tuvināt dzīvei un sagatavot jauno paaudzi

praktiskam darbam un mūsu dzīves ikdienai. Atjauno-
tās tautskolas programmā? mācību kurss tieši pie-
skaras dzīves prasībām un vajadzībām lauksaimnie-



68

čībā, dabas zinībās, praktiskos darbos un mājsaim-
niecībā. Še gribu uzkavēties pie praktisko darbu vēr-

tības mūsu audzināšanas sistēmā.

Skolās praktisko darbu mācīšanu varam šķirot di-

vos veidos: pirmajā praktiskite, darbi ir patstāvīgs

priekšmets līdzīgi pārējiem teorētiskiem priekšme-
tiem. Pirmā gadījumā praktiskiem darbiem tāpat kā

pārējiem priekšmetiem, ierādītas atsevišķas stundas ar

saviem speciāliem, pa daļai no citiem priekšmetiem
neatkarīgiem uzdevumiem. Otrā gadījumā praktiskos
darbus saista ar teorētiskiem priekšmetiem, piešķirot
tiem vairāk uzskatāmības un tiešamības.

Zināšanas ir tikai daļa. no cilvēka dabas, bet vis-

pilnīgāko eksistenci un visaugstāko dzīves prieku cil-

vēks iegūst darbā. Nepietiek radīt gudru un saprātīgu
cilvēku, saka Leshafts, bet jāpanāk, lai šis cilvēks darbā

neatlaidīgi varētu rādīt savu gribu un spētu sekot

reiz iegūtām pārliecībām. Norvēģu tautskolotāji mo-

tivē praktisko darbu vērtību ar to, ka še bērns izteic

reālo dzīvi viņam saprotamā veidā, ietērpj savas domas

materiālā formā un apmierina savas dziņas pec jaun-
radīšanas darba. Strādādams bērns rada un rāda savu

personību, strādāšana ir iedzimta bērna dabā, un ne-

viena dzīva būtne tik daudz necieš no piespiesta miera

un pasivitātes, kā bērns, jo tam vislielākā mērā piemīt
tieksmes pēc kustībām un organiskas plastikas. Zi-

nāmā vecumā bērniem rodas sevišķa interese par ma-

teriāliem objektiem, par fizisko pasauli vispāri, par

mēchaniskiem un aistētiskiem kombinējumiem tādā vai

citā darbā. Praktisko darbu uzdevums skolā ir —

izprast bērna attīstības pakāpes un īstā laikā dot at-

tīstošu audzinošo materiālu. Nevaram teikt, ka mūsu

vecā tautskola būtu pienācīgi šos uzdevumus izprar
tusi un pienācīgi veikusi. Par skolas atšķelšanu no

dzīves, un taisni no bērnu dzīves, savā laikā izteicās
Pestalocci: ~Pēc tam, kad bērni baudījuši pirmo dzī-

ves prieku, mes veselus piecus gadus šķiram viņus
no dabas, mēs despotiski apturam brīnišķīgo dzīves

ritumu, mēs viņus spiežam citu pie cita piesmakušās
istabās un bez žēlastības gadiem ilgi liekam vērot ne-



69

pievilcīgās burtu rindas un dzīvot, samērā ar agrāko
dzīvi, briesmīgos apstākJos."

Mūsu dzimtenes teorētiskās skolas negatīvās pa-

rādības, starp citu, jo spilgti izteicās lielā „intelld>

ģento bezdarbnieku" skaitā, ko varam izskaidrot itin

vienkārši: 6—lo gadus nepārtraukti sēdēdams skolas

solā, jauneklis vai jaunava arī pēc skolas beigšanas
gribēja tikai pie galdiņa sēdēt un ar spalvu rokā

maizi pelnīt. Šiem ļaudīm dzīves saturs šķita sastā-

vam no grāmatām, papīra un spalvas, jo skola visu

pārējo pasauli bija atstājusi neskārtu, un tādēļ dzīve

šiem jauniešiem rādījās drūma, nelaipna un nepie-
vilcīga. Praktiskiem darbiem mūsu atjaunotā skolā jā-
ienes gluži jauns plūdums: viņi organiski jāietilpina
katra priekšmeta mācīšanas metodēs un tādā veidā

skolas darbs jātuvina bērnu fiziskās un garīgās attī-

stības spējām. Še jāattīsta gribas iniciātīve un jāiz-
audzina spējas sabiedriskās kopdarbības uzdevumiem.

Ar praktiskiem darbiem skolēni jāievada reālā dzīvē,

jādod līdzekļi viņu domu ietveršanai materiālā veidā.

Praktiskie darbi skolā dod iespēju reālizēt principu —

„mācīt ar darbu". Darbā cilvēks rada sevi. Savā dabā

bērns ir aktīvs, sākot no pat pirmajām dzīves dienām.

Agrā bērnībā cilvēks mācās rotaļādamies, tā tad —

strādādams. Audzināšanas uzdevums ir sistematizēt šo

dabas procesu, saka Spensers: daba nepazīst cita mā-

cīšanas paņēmiena, kā vien dažādu nodarbu veidā, un

viss cilvēka augšanas process norisinās nepārtrauktā
darbību virknē. Šis dabas likums mums nepārprotami

saka, ka pareizi audzinātai cilvēka personībai jābūt
dziļi darbīgai, jo slinkums, bezdarbība un pasivitāte

nav saskatāmi dabas likumos un tādēļ šīm parādī-
bām nav vietas arī cilvēka raksturā. Sekodami au-

dzināšanas darbā dabas likumiem, izkopsim iedzirm-

tos aktivitātes un darba instinktus.

Visraksturīgākā parādība bērna dzīvē ir — mus-

kuļu nodarbināšana, ar kuru bērns grib panākt fiziskās

prasmes un vispāri izkopj ķermeņa veiklību. Intellek-

tuālās intereses še patstāvīgi neeksistē, bet tikai sa-

karā ar praktiskā darba interesēm, ziņkāre ir pievērsta

lietām, kustībām, krāsām un konstruēšanai, un bērna



70

visa domu gaita augstākā mērā konkrēta. Pirmajos
dzīves gados bērns tikai atdarināšanas ceļā iegūst ku-

stības, ar kurām viņš darbojas ārējā pasaulē, un bērna

fiziskā attīstība pastāv šo kustību koordinēšanā un

paplašināšanā. Viņu sākums meklējams tā dēvētās im-

pulsīvās kustībās, bet noslēgums — komplicētās un

sīki koordinētās muskuļu operācijās, ar kurām, pie-
mēram, tiek izpildīta rakstīšana, zīmēšana, spēlēšana,
dejošana v. c. Šinī ziņā bērna attīstība līdz skolas

gadiem nebūt neizbeidzas, bet, par nožēlošanu, līdz-

šinējā mācības viela, metodes un visa skolas dzīves

iekārta bija tāda, ka līdz ar bērna nosēdināšanu sko-

las solā tika arī pārtraukta muskuļu koordinēšana un

vingrinājumi ķermeņa veiklībā, pametot šādā kārtā bez

vērības bērna fizisko attīstību. Mēs bijām piemir-
suši, ka fiziska veiklība vajadzīga nevien amatniekam

techniķim un sportistam, bet tāpat arī kurā katrā citā

arodā un ikdienas dzīvē. Praktiskie darbi ar daudziem

nozarojumiem un visdažādākiem materiāliem dod ne-

skaitāmas konkrētas iespējamības bērna fiziskās veik-

lības un fiziskās audzināšanas izkopašanai.

„Es stāvu par to, saka Brēse, ka jāpiegriež ķer-

meņa kustību izkopšanai tikpat liela vērība un jādod

tikpat sistemātiska izglītošana, kā to darām ar tā dē-

vētām garīgām spējām. Es pieliktu tikpat daudz pūļu,
lai palīdzētu bērniem sistematizēt savas darbības, cik

tagad pieliek laika un puļu, lai palīdzētu sistematizēt

viņu domas. Es atzīstu, ka tikpat svarīgi ir iemācīt

bērnam darboties, cik svarīgi ir iemācīt viņu domāt."

Gluži to pašu saka Leshafts: ~Fiziskai izglītībai, pa-
rallēli ar garīgo, skolēns jāsagatavo katram elementā-

ram darbam, katrai prasmei no vārdiem un rakstiem

pāriet uz darba izpildīšanu, kas nepieciešams dzīvē."

Smadzeņu kustību centru nodarbināšanai un vin-

grināšanai piekrīt jo svarīga loma cilvēka garīgās per-
sonības izveidošanā, jo katra muskuļu kustība ar ku-

stību koordinācijas procesiem vingrina un papildina

attiecīgu smadzeņu centru un līdz ar to ceļ un veido

cilvēka garīgo attīstību. Žanis Demors par to saka:

>;Mļiskuļu darbs ir viens no labākiem līdzekļiem sma-



71

dzeņu darbības attīstīšanai un disciplīnēšanai."*) Kā

pierādījumu tam viņš min veselu virkni faktu, kad

neapdāvinātu bērnu audzināšanā vislabākie rezultāti

vienmēr bijuši tiem mācīšanas paņēmieniem, kuri sai-

stīti ar darbībām un kustībām. Ar sistemātisku

muskuļu nodarbināšanu bērnā mostas arī viņa garīgie

spēki — novērošana, domāšana, gribas spēks v. t. t.

Jāņem gan vērā, ka attīstoši iedarbojas ne kustību

masa, bet viņu kvalitāte un pakāpenība. Pirmā veida

kustības vienkārši palielina muskuļu spēku, pavairina
mēchaniskā darba rezultātus un gala iznākumā var

cilvēku izveidot par atietu. Otra kustību daļa — viņu

organizēšana, noteiktība, bagātība un veiklums ir at-

karīgi no nervu sistēmas. Tādā kārtā — kustību attī-

stīšana reizē ir arī nervu sistēmas audzināšana. Prak-

tiskie darbi tieši kalpo šiem nolūkiem. Strādādams ar

visdažādākiem instrumentiem un materiāliem, skolēns

ar vienkāršo kustību koordinēšanu mācās sastādīt kom-

plicētas kustības kā arī sadalīt tās elementos, pārvaldī-
dams un disciplinēdams tādā kārtā savu ķermeni. Se-

kodams iedzimtai prasībai pēc darbībām un zināša-

nām, katrs normāls bērns kā rotaļās tā darbā liek

sev konkrētus uzdevumus un izpilda šos uzdevumus

paša spēkiem. Tā viņā aug savas apkārtnes izpra-
šana un tai līdzi viņa garīgā personība. Šī uzdevuma

atrisināšanai it sevišķi vērtīgi ir praktiskie darbi, kurus

patlaban ievedām mūsu tautskolās.

Cilvēka personību visspilgtāki izteic viņa griba.
Tā ir cilvēka morālisko, intellektuālo un praktisko vēr-

tību sintezē, viņu augstākā organizācija. Praktiskie

darbi vingrina un audzina cilvēka gribas spēku.

~Katram jēdzienam ir tendence realizēties darbībā",
saka Balduins*). Kairinājums, kas rit no perifērijas uz

centru, cenšas izsaukt otru kairinājumu — no centra

uz perifēriju. Ar to izskaidrojams tas kustību lielais

daudzums, kas ir raksturīgs bērna gados. Ar kītf-

stībām bērns atsaucas uz visu, ko viņš redz, dzird

un satausta. Vēlāk starp uztveri un darbībām rodas

*) HeHopMajībHUfl niru h hxi> BoenHTaHie.

**) BajijīyHHi.. OiepKH ncHXOJioriH.



72

jauni spēki — spriešana, atmiņa un uzmanība. Visam

tam, ko cilvēks no jauna iegūst, katrai prasmei (kā
fiziskai tā intellektuālai) ir tendence nogulties, sastingt,

pāriet paradumā. Visa mūsu dzīve sastāv no iegū-
šanas un ieguvumu pārvietošanas no apzinātības neap-

zinātībā (paradumā), jo paradums turpmāk organismam

parastos apstākļos nodrošina zināmu darbību, kurai

nav vairs vajadzīga sevišķa smadzeņu centru piepū-
lēšana. Praktisko darbu uzdevums — likt bērniem iegūt
darba paradumus, lai jaunie pilsoņi un pilsones,
ar tiem bruņojušies, vēlāk droši varētu dzīvē tālāk sojot.

Praktisko darbu vadīšanā audzināšanas nolūkos se-

višķi svarā krīt, lai šie darbi pakāpeniski komplicētos
un bērniem vienmēr noderētu par fizisko un garīgo
spēku modinātājiem un vingrinātajiem. Katru reiz, kad

rotaļās vai praktiskos darbos bērns iegūst jaunas pras-

mes, viņa personība kļūst bagātāka. Bet kad prasme

ir iegūta un nostiprināta un sāk pāriet paradumā, viņa

kļūst neapzināta, automātiska un reize ar to savu

attīstošo nozīmi zaudē. Attīstošs ir prasmes

iegūšanas process, bet ne patiprasme.
Katras būtnes augšana norisinās šajos divos vir-

zienos — jaunas pielaikošanās virzienā un iegūto

prasmju nostiprināšanā — paradumu iegūšanā. Pir-

mais virziens paģēr visaugstāko nervu sasprindzinā-

jumu, otrais — viszemāko. Ja praktiskā darbā skolēns

ir veicis techniskos uzdevumus, tad līdz ,ar to

šo uzdevumu audzinošā vērtība ir iz-

smelta, gluži tāpat kā aritmētiskais uz-

devums zaudē savu vērtību, kad skolēns

viņu ir atrisinājis. Šis psīcholoģijas likums uz-

liek praktiskiem darbiem tālākas prāsības: tie skolē-

niem jāizpilda patstāvīgi un apzinīgi, ne pēc

gatava parauga vai tieši atdarinot skolotāja paņēmie-
nus, bet gan pēc modeļa, apraksta vai dotā paskai-

drojuma. ~Likt strādāt pēc dotiem norādīju-
miem nozīmē — nostādīt skolēnu tādos apstākļos,
kur darbā viņam nepieciešama vislielākā apzinība un

pašdarbība. Praktiskos darbos bērnam jāiemācās val-

dīt par savu ķermeni un tas jāpārvērš par stipru un

paklausīgu gara ieroci" (Leshafts).



73

„Arī visu to, ko dod uzskatāmība, skolēns uztver

~pasīvi, kādēj P a* vislabāki izveidotā uzskatāmība

vēl neattīsta skolēna aktivitāti un koordinētu sadar-

bību starp psīchiskās un fiziskās darbības orgānieml.
To var panākt tikai praktisko darbu ceļā, kad

skolēns patstāvīgi izpilda kādu mēģinājumu, pētījumu
vai pārbaudi, izvēloties tam nolūkam vajadzīgos darba

rīkus un paņēmienus." (J. Traubergs)*).

17. Skolas dārzs kā mācības līdzeklis.

Tagad, kad atjaunotās tautskolas izveidošanai gal-
venās līnijas jau ir nospraustas, jāķeras pie darba

plāna sīkākas izstrādāšanas. Viens no pirmiem mūsu

uzdevumiem ir — pacelt un atjaunot tautskolas auto-

ritāti skolas dārzu un vispāri skolu zemju apkopšanā
un apsaimniekošanā, pielaikojot skolas dārzu mācības

uzdevumiem un skolas praktisko darbu vajadzībām. Še

nu nepietiek vārdos izteikt labus novēlējumus, bet jā-
stājas pie nopietna darba tiem, kam piekrīt izpildīt
vispārīgos norādījumus, t .i. tautskolotājiem un taut-

skolotājām, jo tautas labklājības pacelšanā jānāk pa-

līgā nevien lauksaimniecības skolām un citām speciālām
mācības iestādēm un organizācijām, bet arī tautskolai

un tautskolotājiem. No viņu iniciātīves un pašdarbības
ir atkarīgas deviņasdesmitdaļas panākumu.

Šinī ziņā pirmā vietā jāliek skolu dārzu atjauno-

šana, jaunu dārzu ierīkošana un šo dārzu izmantošana

mācīšanas un audzināšanas nolūkiem. Nevaram teikt,
ka visos mūsu valsts apgabalos un novados dārzkopība
un sakņkopība jau tik tālu būtu uz augšu gājusi, ka

tautskolai še vairs nekas nebūtu ne sakāms, ne da-

rāms. Taisni otrādi: priekšzīmīgas dārzsaimniecības

sastopamas tikai dažos Vidzemes un Zemgales no-

vados, un tad arī visvairāk pilsētu apkaimē, kamēr

Latgalē un Kurzemes jūrmalā labs augļu vai sakņu
dārzs ir reta lieta. It sevišķi jāņem vērā, ka mūsu

agrārreforma ir devusi simtiem un tūkstošiem jaunu

*) Skat. Audzinātājs, 1935. g. 12. Nr.



74

saimniecību, kurās dārzu kultūra vai nu nemaz nav

sākta, vai arī sākta pavirši un nepareizi. Te plašs
darba lauks ikvienam dārzu draugam un mīļotājam,
un lūk — tautskolai šī mīlestība uz darbu, vērtīgu un

daiļu, jāieaudzina savos audzēkņos, lai tie, mājās pār-
nākuši, zinātu un prastu rīkoties sava tēva dārzā un

laukā. Un kā jau teicu — darbs jāmāca ne ar vārdiem,
bet ar darbiem, tādēļ skolas dārzam jākļūst par skolas

darba tuvāko palīgu, citiem vārdiem — skolas dārzs

jāpārvērš par mācības līdzekli dabas zinību, lauksaim-

niecības un praktisko darbu stundām.

Pagājušos Latvijas tautskolas gados, kad skola kal-

poja tikai teorētiskai izglītībai un sagatavošanai uz

vidusskolām, jautājums par skolu dārziem tika maz,

vai nemaz netika cilāts, tādēļ arī šai jautājumā tik maz

mums ir piedzīvojumu un vel mazāk kādu speciālu
rakstu un iztirzājumu, un patlaban ikviens, kas stājas
pie skolas dārzu ierīkošanas, to dara pēc saviem

ieskatiem un atzinumiem, bieži vien bez kautkādas

noteiktas programmas. Gluži neskaidrs ir, piemē-
ram, pats galvenais jautājums — par skolēnu līdz-

darbību skolas dārza darbos un par viņu apmācī-
šanu dārzkopībā un sakņkopībā. Ir gadījumi, kad sko-

lēni skolotāja vadībā izpilda vi sus dārza darbus (iz-

ņemot pašus smagākos), citās skolās skolēni tikai vin-

grinās" dažās nozarēs. Dažās skolās dārzā strādā

visi, bet citās nodarbina tikai vecāko klašu au-

dzēkņus. Dažās skolās skolotāji darbus dārzā saista

ar teorētiskām stundām klasē, citās tikai divas reizes

-nedēļā bērniem rāda potēšanu, dēstīšanu un dažus

citus praktiskus paņēmienus. Dažās skolās skolēni

dārzā strādā visu vasaru, citās tikai pavasarī un ru-

denī. Rodas jautājums: kura skola nu rīkojas parei-
zāki un kā īsti tautskolā vajadzētu iekārtot darbus

dārzā un laukā?

Tālāk nāk neizbēgamie jautājumi par dārzu ma-

teriālo daļu: kam jāsedz izdevumi par dārza ierīkošanu

un kas rīkosies ar dārza ienākumiem? Vai skolēnu

darbs dārzā jāatalgo un kādā apmērā? Tad: kādas

šķirnes un kādā samērā būtu skolas dārzā kultivējamas?



75

Kā jau iepriekš minēju, šo jautājumu atrisināšanai

mums nav nekādu datu, ne arī plašāku novērojumu.

Atsevišķās skolās, kur skolotāji — dārzu mīļotāji visā

klusībā šinī nozarē ir strādājuši, būs arī vērtīgi pie-
dzīvojumi vairākos jautājumos, bet tie, par nožēlošanu,

nav sakrāti un apstrādāti vispārīgiem slēdzieniem, tā-

dēļ patlaban skolu dārzu izmantošanas jautājumos

mums nāksies rīkoties vai nu pēc citu zemju parau-

giem vai arī ķerties pie tiem ar tīri teorētiskām mēr-

auklām, kas, bez šaubām, var nest arī vilšanos un ač-

gārnības.

Vispirms kā galvenākie kavēkļi skolas dārzu ierīko-

šanai jāmin sekojošie: attiecīgu zināšanu trūkums sko-

lotājiem; rokas grāmatu trūkums skolās; zemes trūkums

pie skolām (apm. 200/0 skolu ir gluži bez zemes); nau-

das līdzekļu trūkums dārzu atjaunošanai un ierīkošanai.

Skolas mācības dārzam jāsastāv no sekošām

galvenām daļām: a) augļu dārza, b) koku skolas (au-
dzētavas); c) mēģinājumu lauciņiem mazpulkam un vis-

pāri mācības uzdevumiem, d) puķu un dekorātivo augu

dārziņa un c) sakņu dārza. Visām šīm skolas dārza

sastāvdaļām vienādā mērā jāatbilst kā mācības nolū-

kiem tā arī skolotāja-vadītāja saimnieciskām intere-

resēm. Te vispirms jānoteic dārza minimālā platība,
kāda nepieciešama zināma skolēnu skaita apmācīša-
nai, bet skolotājs jāsaista pie dārza tādā veidā, lai tīrais

eenākums no dārza nāktu viņam par labu un atmak-

sātu viņa pūliņus.
Ja nu pieņemam, ka skolas dārzā pie I pakāpes

skolas tiek nodarbināti 10—15 skolēnu no vecākās kla-

ses, bet pārējie skolēni tikai piepalīdz tiem, ielāgo»-

gojot darba paņēmienus, tad līdz ar to varam minēt

skolas dārza apmērus:

a) augļu dārzam, skaitot šai dārzā 15 da-

žādu šķirņu ābeļu, bumbieru, ķiršu un plūmju,
katrai šķirnei divi koki, kopā 30 augļu koku,
katram kokam laukumu 50 kv. metru, kopā

augļu dārzam
.

1500 kv. m,

b) kociņu un krūmu audzētavai — var

izmantot to pašu zemes laukumu, kurš paredzēts



76

augļu koku dārzam, tā tad te īpašs zemes

gabals nebūtu vajadzīgs

c) Mēģinājumu lauciņiem . . 500 kv. m.

d) Puķu un dekoratīvo augu dārzam

200 kv. m.

c) Sakņu dārzam — katram skolēnam 4 kv.

metri, kopļā .
. . ... . . .

60 kv. m.

Bez tam dažādām vajadzībām var izmantot brīvo

zemi starp augļu kociņiem. Tā tad dārzam kopā va-

rētu būt
........ . . . .

2260 kv. m,

Ar šādām zemes normām skolas mācības dārzā

varētu apmierināties 4-kiasīgās tautskolas, bet šeskla-

sīgām tautskolām šo platību vajadzētu dubultot vai pat
trlskārtot, jo še reizē vajadzēs praktiski apmācīt IV,
V un VI klases Skolēnus, tādēļ arī skolēnu darbinieku

skaits še nebūs 15, bet gan 40—50.

Varbūtējie ienākumi gadā no šāda veida mācības

dārza būtu:

no augļu dārza, skaitot pa Ls I.— no

katra koka,
~ . . . kopā Ls 30.—

par 50 augļu koku un krūmu dēstiem,
aLs I.—.

„ „
50.—

par dažādu ogu un sakņu pārdošanu
„ „

10.—

par puķu un sakņaugu dēstiem lun sēklām
„ „

10.—

Kopā Ls 100.—

Uz šādiem ienākumiem skolotājs var cerēt tikai

piecus vai vairāk gadus pec dārza ierīkošanas. Jā-

piezīmē, ka šis ienākums, ja arī viņš būtu pilnīgi
nodrošināts, nav nekāds lielais, lai skolotāju visu

gadu saistītu pie dārzsaimniecības. Lai skolotāju

jo vairāk ieinteresētu dārza kopšanā, viņam jādod

iespēja vest pašam savu dārzsaimniecību, kādam

nolūkam viņam jādabū piekrītošā dienesta zeme

turpat blakus skolai līdz ar nepieciešamākām saim-

niecības ēkām.

Skolas dārza ierīkošanai vajadzīgs nevien darbs

un zināšanas, bet arī naudas līdzekļi, kurus pilnā mērā

nevaram paģērēt no skolotāja vien, kā piemēram: sē-

tas uztaisīšanu ap dārzu, dārza meliorēšanu, darba



77

rīku tin dēstāmo kociņu iegādāšanu v. t. t. Te paš-
valdībām un sabiedriskām organizācijām, tāpat arī at-

sevišķām personām, jānāk palīgā ar saviem līdzekļiem.
Bet ja nu visus izdevumus, kas saistīti ar dārza ierīko-

šanu, skolotājs ir sedzis no saviem līdzekļiem, tad

skolotājām, šo vietu atstājot, piekrīt saņemt no skolas

uzturētāja pienācīgu atlīdzību, pasargājot tādā kārtā

iedēstītos kociņus un krūmus no izrakšanas, uz ko sko-

lotājam ir neapšaubāmas tiesības.

lepriekš'grūti paredzēt un noteiktInaudas summas lie-

lumu vienreizējai dārza ierīkošanai, jo tā būs atkarīga no;

skolas dārza apmēriem, skolas zemes gabala stāvokļa,

augsnes sastāva un nodarbināmo skolēnu skaita. Pēc

paviršas apsvēršanas varam rēķināt, ka vidējie dārza

ierīkošanas izdevumi varētu grozīties ap 300 latiem.

Skolas dārza ierīkošana vislielākā mērā ir atkarīga
no skolas pārziņa: ja tas pratīs šai lietā ieinteresēt

• bērnu vecākus un vietējo sabiedrību, tad skola pie
dārza tiks ar niecīgiem līdzekļiem. Ja, turpretī, skolas

pārzinis katru soli un katru sētas mietu gribēs aprē-
ķināt skaidrā naudā, tad dārza ierīkošana izmaksās ļoti
dārgi. ;

Praktiskie darbi skolas dārzā būtu izpildāmi tikai

ar vecāko klašu audzēkņiem, noorganizējot galvenākos
darbus, kādi dārzā paredzēti, tādēļ praktiskiem dar-

biem jānotiek ne tikai pavasarī un rudenī, bet arī va-

sarā. Katru darbu skolotājs skolēniem iepriekš iz-

skaidro, lai tas katram darba darītājam būtu skaidri

un gaiši izprotams. Sagatavošanu (teorētiski) šiem dar-

biem skolotājs sāk jau klasē, lauksaimniecības un da-

bas zinību stundās.

Skolas dārzsaimniecība jāvada tā, lai tā būtu par

priekšzīmi un audzinošu paraugu skolēniem un viņu
vecākiem. Šai nolūkā skolas dārza vadītājam jāpanāk:

1) bezmaksas augļu un sēklu izsniegšana skolēniem

un vietējām saimniecībām; 2) skolas dārzā audzēto

kociņu un sēklu pārdošana vietējām vajadzībām par

pazeminātu maksu: 3) bezmaksas kociņu dēstišana sa-

biedriskām vajadzībām un arī privātās saimniecībās-

-4) labi paraugi dažādās dārzsaimniecības nozarēs;

5) padomi un norādījumi vietējiem lauksaimniekiem



78

dažādos dārzkopības jautājumos; 6) priekšlasījumi, de-

monstrējumi un izstādes. Visos šajos jautājumos sko-

lotājam-dārzkopim jābūt par priekšzīmi un paraugu

nevien vārdos, bet jo vairāk darbos, citiem vārdiem:

skolotājam, kas vada skolas mācības dārzu, jābūt

lietpratējam dārzkopības jautājumos kā

teor(ētiski, tā praktiski, jo tikai tad viņš
būs autoritatīva persona, baudīs vietējo iedzīvotāju uz-

ticību un līdz ar to gūs panākumus vietējās dārzu un

lauksaimniecības kultūras sekmēšanā.

Augša apradīto īsāki varam savilkt šadu noteikumu

veidā: :

1) Skolu augļu un sakņu dārzu mērķis ir — sniegt

audzēkņiem praktiskas zināšanas dārz- un mājsaimnie-
cībā un dot skolas rajona iedzīvotājiem labus parau-

gus dārzu iekārtošanā un vadīšanā.

2) Augļu un sakņu dārzi ierīkojami pie tām sko-

lām, kurām ir šai vajadzībai pietiekoša zemes pla-
tība (i/i ha vai vairāk brīvas, apstrādāšanai derīgas ze-

mes skolas tuvumā).

3) Apstādījumi uz skolas zemes pieder skolai, bet

ne skolotājam. Skolotājs tikai pārzin viņam piešķirtā
zemes gabala apstādījumus un izmanto tos savā un

savu audzēkņu labā. Ja mācības gada sākumā sko-

lotājs tiek pārvietots uz citu skolu, tad viņam tiesība

ievākt rudenī ienākušos augļus un saknes no zemes

gabala, kurš iepriekšējā mācības gadā bijis viņa lie-

tošanā.

4. Ja skolotājs tiek pārcelts vai atstāj pats savu

skolu, pie kuras viņš ierīkojis dārzu vai koku skolu,
izlietodams šai vajadzībai personīgos līdzekļus, tad fak-

tiski iztērēto šai vajadzībai naudas summu viņam at-

maksā atpakaļ: valsts skolās — Izgl. ministrija, paš-
valdību skolās — attiecīga pašvaldība. Šo atlīdzību,

skolotāja miršanas gadījienā, saņem viņa atraitne vai

bērni.

5. Ja dārza ierīkošanā un uzturēšanā dalību ņem

vairāki skolotāji un skolotājas, tad iegūtos produk-
tus un peļņu, atskaitot 7. § uzrādītos, viņi s&dala

pēc dalībnieku savstarpējās vienošanās.



79

6. Augļu un sakņu dārzu ierīkošanai skolotāji caur

savu priekšniecību var izprasīt naudas vai cita veida

pabalstus no Izglītības ministrijas, vietējām pašvaldī-

bām, lauksaimniecības un dārzkopības organizācijām
un privātām personām.

7. Pabalsts skolotājam, kurš uzņēmies dārzu ierī-

kot, jāizsniedz tādos apmēros, lai viņš dārzu varētu ierī-

kot atbilstoši skolas mācības uzdevumiem kā platības,
tā apstādījumu sastāva un skaita ziņā. Materiālo pa-

līdzību še var parādīt, kultivējot neizkopto zemes ga-

balu, uzceļot ap to sētu, apgādājot apstādīšanai vaja-

dzīgos kociņus, dārzkopības rīkus, rokas grāmatas,
koku un sakņaugu sēklas, kūts un mākslīgos mēslus,
kā arī atvēlot naudas līdzekļus šo un citu priekšmetu
apgādāšanai un skolas dārzsaimniecības vadīšanai.

8. Skolotājam, kurš ir stājies pie dārza ierīkošanas

un saņēmis šim nolūkam vajadzīgo materiālo pabalstu,
piekrīt šādi pienākumi: a) ierīkot un uzturēt mācības

dārzu tādā stāvoklī, lai tas būtu noderīgs skolēnu

praksei; b) apmācīt dārzsaimniecībā savas skolas au-

dzēkņus, kā arī tos skolu beigušos jauniešus, kuri

vēlētos papildināt savas zināšanas šai priekšmetā; c) iz-

sniegt bez maksas skolas dārzā nodarbinātiem au-

dzēkņiem daļu no dārzā izaudzētiem augļiem, saknēm,

ogām, sēklām un kociņiem.

9) leceļot skolotājus skolās, pie kurām ir ierīkoti

mācības dārzi, pie vienlīdzīgām citām spējām priekš-
roka dodama tam kandidātam, kurš var labi vadīt sko-

las dārzsaimniecību.

10. Darbi skolas dārzā jāpielaiko skolēnu spē-
kiem, jāizpilda vai nu saskaņā ar skolas darbu vis-

pārīgo iekārtojumu vai arī mācības dienu brīvlaikos,
saistot šos darbus ar skolotāja paskaidrojumiem un

skolas pragrammu.

11. Skolotāji nedrīkst savus audzēkņus skaitīt par

darba spēku, kuru var izmantot saviem personīgiem

nolūkiem; darbs skolas dārzā jāuzskata kā praktisks

papildinājums teorētiskām klases stundām attiecīgās
dārzsaimniecības nozarēs, pie kam jāraugās, lai sko-

lēni vienā dienā netiktu nodarbināti vairāk par 10



80

stundām, ieskaitot šai laika parastas mācības stundas

klasē.

12. Par praktiskiem darbiem skolas augļu un sakņu
dārzā šo darbu vadītājam jāved īpaša dienas grā-
mata, kurā jāatzīmē, kad un ar cik skolēniem kādi

darbi dārzā veikti. Praktisko darbu vadītājiem mā-

cību brīvlaikos ieteicami sarīkot ekskursijas skolas tu-

vākā apkaimē, iepazīstinot audzēkņus ar pozitīvām un

negatīvām parādībām vietējās dārzsaimniecības un do-

dot vietējiem dārzkopjiem iespējamos padomus un no-

rādījumus.
13. Par skolas dārzu lietderīgu iekārtošanu un va-

dīšanu skolotāji no Izglītības ministrijas var tikt ap-
balvoti ar goda balvām un atzinības rakstiem.

14. Skolu dārzu pārraudzīšanu Izglītības ministrija
var uzdot vietējiem tautskolu inspektoriem vai arī spe-

ciāliem lauksaimniecības un dārzkopības inspektoriem
un instruktoriem.

15. Šo noteikumu papildināšanai vietējās skolu val-

des var izstrādāt sīkākas instrukcijas, kuras iesniedza-

mas apstiprināšanai Skolu departamentam.

18. Mācības vielas tuvināšana dzīvei.

1. Klase un skolas ēka. Še ir izdevība pie-
lietot praksē tās zināšanas, kādas bērni guvuši līdz

šim tādā vai citādā ceļā; mērīšana, plānu sastādīšana,

mēroga pielietošana, dažādu priekšmetu atzīmēšana

plānā — tie ir pirmie intersantākie vingrinājumi, ku-

ros ietilpst arī ģeometriskie elementi. Šī vingrināT-

jumu aile dod jēdzienus par karti un par plānu sastā-

dīšanu
.
Galvenā vērība še jāpiegriež sekošiem jau-

tājumiem: a) kā novietot uz papīra vai tāfeles vietu,
kuru ieņem klase; b) kā atzīmēt uz tās pašas klases

plāna priekšmetu, kurš atrodas klasē, un c) kas noteic

priekšmeta vietu istabā un uz plāna. Atrisinot pirmo

jautājumu, radīsies vajadzība pēc klases metra, deci-

metra, pēdas v. t. t. Attapīgākie skolēni paši uzf-

minēs, ka še nepieciešami mēri un mērīšana, jo ār-

pus skolas viņiem šinī ziņā ir bijuši piedzīvojumi



81

Skolotājs ar saviem vadošiem jautājumiem drīz vien

panāks to, ka skolēni pagatavos mēroga vie-

nību. Plāna samazināšana un palielināšana divas, trīs

un vairākas reizes noslēdz šos vingrinājumus un no-

stiprina jēdzienu par mērogu un viņa pielietošanu.
Otrā un trešā jautājumu atrisināšanai skolotājs ar vienu

mērogu zīmē uz tāfeles klases istabu un galdu vai

citu priekšmetu, kas otrodas klasē. Skolotājam atliek

tikai izjautāt, kur īsti vajaga klases plānā novietot

galda plānu. Skolēni izdara mērījumus un drīz vien

atrod īsto vietu uz plāna. Šādu uzdevumu atrisināļ-

šanā nekad nedrīkstam skolēniem teikt priekšā galīgo
iznākumu. Nekas par to, ka viņu atrisinājumi sākumā

būs nepareizi, vienmēr atradīsies skolēni, kas ne-

apmierināsies ar nepareiziem atrisinājumiem, un klase

ar pieaugošu interesi meklēs pēc iznākuma, kas va-

rētu galīgi apmierināt bērnu ziņkāri. Ja bērni ap-

zinīgi atrisinās līdzīgus uzdevumus, skolotājs var būt

pārliecināts, ka jautājums par garumu un platumu no-

skaidrots uz visiem laikiem.

Sakarā ar šo materiālu jānoskaidro arī ģeogrāfiskās
orientēšanās būtība. Saulainā dienā debess puses viegli

parādāmas un uzzināmas. Reizē ar to jāatrisina jau-

tājums, kā uzzināt debess puses mākoņainā laikā un

naktī. Atbildi atradīsim, aplūkojot kompasu, ar kuru

varam izbeigt sarunas par klasi un skolu.

Reljefa, augsnes un vietējo ūdeņu savādības no-

vērojamas ekskursijās. Bet pirms viņas iesākt ar bēr-

niem, skolotājam pašam jāizstaigā skolas apkārtne, lai

uzzinātu, kāds vietējais materiāls ir rodams uz vietas

un kur visraksturīgāki izpaužas tāda vai cita saim-

nieciskā vai ģeogrāfiskā parādība. Ekskursijās bērni

iepazīstas ar datiem uz vietas un tikai pēc tam sakrāj
vielu klases darbiem. Šis materiāls var sastāvēt no

augsnes un stādu paraugiem, no apakšgrunts un pār-

akmeņojumu paraugiem, no iežiem v. t .t. Jāievēro
dažādas fiziskas parādības un jāatzīmē daži skaitliskie

dati, kā: zemes, ūdeņu un gaisa temperatūra, zemes

slīpums un ūdeņu virzieni, priekšmetu orientēšana, viņu
attālums, kalnu un pakalnu augstums, tīrumu slīpums,



82

meliorešanas iespējamības, pļavu un purvu savādības

v. t. t.

Citiem vārdiem, ekskursiju materiāls pa daļai jā-
izmanto uz vietas, pa daļai skolā pēc tiem paraugiem
un datiem, kas savākti ekskursijas laikā. Tuvīnās eks-

kursijas jāatzīst par nepieciešamāko paņēmienu pirmo
elementu piesavināšanai, lai bērni iepazītos ar da-

bas parādībām ne pēc stāsta, bet tieši tādā veidā,
kā viņas notiek dabā un pie tiem apstākļiem, kādi ir

īstenībā.

11. Apkārtnes reljefs. Stājoties pie šī jau-
tājuma, vispirms jānoskaidro: a) vai apkārtnes virsma

ir kalnaina ,pakalnaina, vai līdzena; b) uz kuru pusi tā

nosveras; c) ja ir kalni un pakalni, tad noteikt viņu
attiecīgo stāvokli, augstumu un piegāžu slīpumu;

d) noteikt liekņu virzienu un viņu sakarus ar kalniem

un citām lieknēm; c) parādīt gruntskārtas sastāvdaļas,
ierobežojoties ar vienkāršākiem definējumiem — smilts,
māls, ieži, kūdra v. t. t.

Pirmā jautājumā noskaidrojami vairāki ģeogrāfiski
termini un jāuzsver tie iespaidi, kādus reljefs atstāj
uz apkārtnes klimatu, ūdeņu virzīšanos un upju gult-
nēm. Še aplūkojamā veidā jānoskaidro, kas ir līdze-

nums, zemums, augstiene v. t. t. Pirms noskaidrojam

dabā, uz kuru pusi zemes virsma nosvērusies, skolēni

jāiepazīstina ar lodēkii, ar to, kas ir horizontāls, ver-

tikāls un slīps. Kad šie priekšdarbi sekmīgi veikti, va-

ram pēc ūdeņu — upju, grāvju — virziena noteikt

virsmas nosvēršanos. Ņemot palīgā kompasu, varam

viegli orientēties par virsmas vispārējo stāvokli. —

Trešais jautājums jāatrisina pa daļai novērojumu ceļā,

pa ar to pašu instrumentu piepalīdzību, kādi

iepriekš minēti. Novērošanas ceļā jānoskaidro star-

pība starp kalnu un pakalnu, par kalnu strēķi un

kalniem, kuri izmētāti nekārtībā. Attiecīgos definēju-
mus un termiņus lai noskaidro un sastāda paši sko-

lēni, skolotājam tikai jāseko, lai šie definējumi būtu

pareizi un noteikti. Kas attiecās uz kalnu un pakalnu

augstuma noteikšanu, tad še vislabāk pielietot vien-

kāršāko paņēmienu — salīdzināt kalna ēnas garumu

ar vertikāli stāvošas kārtiņas ēnas garumu, kurš mums



83

jau zināms. Ja šis paņēmiens nav bērniem īsti labi

izprotams, tad to var vienkāršot, ņemot novērošanai

ēnas no divām vēzām, kuru garumu attiecības ir kā

1 :1; 1:2; 1 : 3u.t. t. Kad esam uzzinājuši atsevišķu
kalnu augstumu, tad jānoteic viņu caurmēra aug-

stums. Te nepieciešami atkal vairāki piemēri un no-

vērojumi no bērnu dzīves par vidusmēra skaitļu
atrašanu.

Visai šai vingrinājumu virknei praktiskā dzīvē ir

sevišķi liela nozīme, jo tikai novērojot kalnu rindu

virzienu un nogāzes, varam nākt pie turpmākiem slē-

dzieniem par savas dzimtenes klimatu, ūdeņu un upju
darbību v. t. t. Uz iepriekšējo vingrinājumu pamata
varam atrisināt veselu rindu faktu, kuru formā izpau-
žas apkārtnes raksturīgākās klimatiskās parādības.

d) Kad kalnu īpašības noskaidrotas, skolotājs uz-

manību piegriež lejām un lieknēm. Te var aizrādīt

uz liekņu virzienu, viņu sākumu, izeju, kritumu, malu,

nogāžu slīpumu, dažāda tipa dobumiem un zemu;-

miem. Te viegli noskaidrot kalnu, ezeru, upju (caurte-

košu), pļavu un purvāju īpašības un savādības.

c) Zemes apakškārtu pētīšanā vispirms jānoskai-

dro, vai grunts laiž cauri ūdeni un kādā merā un

vai zemes apakškārtām ir kādas vērtības rūpniecības
nolūkiem. Kā vienu, tā otru jautājumu viegli var at-

risināt, apskatot nobrukušu upes krastu un tās mine-

rālvielas, kuras sastopamas akas un mārkus rokot.

Ūdens caurlaišanu māla un smilts zemēs varam noverot

vienkāršā mēģinājumā, ielejot ūdeni mitrās māla un

smilts dobēs. Ir nepieciešami ilgāki uzkavēties pie

jautājuma par dažādu zemes kārtu ūdens iesūkšanas

spējām, jo tam ir dziļa zinātniska un praktiska nozīme.

Pie mums bieži sastopamā mālainā gruntskārta ze-

mākās vietās rada purvus. Še nepieciešami aizrādīt,
cik viegli šādas vietas ir nogrāvojamas un nosusinā-

mas un kādas šim darbam var būt labvēlīgas sekas.

Ja gruntskārta ir smilšaina, tad skolēniem jāaizrāda,
cik bīstama var būt šādas grunts atvēršana tajos ga-

dījumos, kad izceļas tā dēvētie smilšu avoti, kuri ar vēja
un ūdens palīdzību plēšas plašumā un apdraud ar

neražu veselus novadus.



84

Uzskaitīdams šos reljefa materiālus, nebūt nedo-

māju teikt, ka ar augšā minēto jau būtu aizķerti visi

šī nodalījuma dati, kuri noderīgi klases darbam. Katrā

novadā atradīsies vēl ļoti daudz vietējā materiāla, kuru

skolotājs varēs produktīvi izmantot un lietderīgi sai-

stīt ar vispārējām reljefa parādībām. —

Tagad pāriesim uz nākošo nodalījumu.
111. Klimata elementi. Atmosfērisko parā-

dību kopsummu, kuras atstāj iespaidu uz apgabala
dabu, saucam par klimatu. Šī kopsumma sastādās no

dažādu parādību veidiem. Visredzamāki novērojami sil-

tuma un mitruma iespaidi uz apkārtējo dabu, tāpēc
pirmā kārtā pie viņiem arī visilgāk jāapstājas. Ru-

nājot par siltumu, nonākam pie ģeogrāfiska platuma.
No ģeogrāfiskā platuma atkarīgas galvenā kārtā di-

vas parādības — saules staru slīpums un dienas un

nakts garums. Abas parādības pilnīgi pieejamas bērnu

izpratnei, ja tikai skola nio savas puses pieliks pūles
šo parādību noskaidrošanai ar tiem paņēmieniem un

tanīs robežās, kas bērnu sagatavošanai un vecumam

pieejami. levadam še vislabāk noder termometra, vēja

rādītāja un gnomona novērošana. Šie novērojumi jā-
iesāk skolas kursā pēc iespējas agrāk ar to nolūku,
lai viņu būtu jo vairāk.

Lai gnomonu varētu izlietot tālākiem darbiem, sko-

lēni jāiepazīstina ar aploces sadalīšanu grādos un ar

leņķmēra pielietošanu. Ar leņķmēra palīdzību viegli
uz gnomona noteikt saules augstumu (grādos) un sau-

les staru slīpumu katrā stundā un momentā. Šis ir la-

bākais ievads ģeogrāfiskā platuma un garuma noskai-

drošanai.

Reizē ar šiem novērojumiem jāseko arī vēja rādī-

tājam un termometrim un vispār laika parādībām. Vēja
rādītājs jānostiprina augstā vietā, lai no viņa varētu

gūt pēc iespējas pareizākus novērojumus. Termometrs

jānovieto ēnas pusē, lai saules stari neiespaidotu viņa
celšanos un krišanu. Termometra novērošanai tikai

tad ir nozīme, ja mēs ar to varam iegūt pareizus da-

tus par vidējo dienas, mēneša un gada temperatūru.
Lai to panāktu, pietiek izdarīt novērojumus trīs rei-

zes dienā (pēc Humboldta): pīkst. 6-os rītā, 2-os'.



85

dienā un 10-os vakarā. Šo novērojumu iznākums reti

kad atšķiras par o,l° no iznākuma, kuru dabūjam, iz-

darot novērojumus 24 reizes dienā.

Lai atvieglotu novērošanas darbus, skolotājs sa-

dala savus skolēnus grupās, no kurām katra pēc kārtas

seko instrumentiem un izdara nepieciešamos mēģinā-

jumus. No savāktiem meteoroloģiskiem datiem, kuri

akurāti ierakstāmi īpašā dienas grāmatā, skolēni ar

skolotāja palīdzību var atrisināt sekošus jautājumus

par savas apkārtnes dabas parādībām: 1) Kad gnomona

rādītājs met visīsāko ēnu un kad ir visgarākā diena?

2) Kad gnomons met visgarāko ēnu un kad ir vis-

īsākā diena? 3) Kāds ir saules staru slīpums šajos
laikos un kā šie dažādie slīpumi pamazām mainās?

4) Cik ilgs laiks paiet no visgarākā ēnas laika līdz

visīsākam? 5) Kad ēnas garums līdzinājās vidusmēram

starp visgarāko un visīsāko ēnu un kā saucam šos gada
laikus? 6) Kad ir visaugstākā temperatūra dienā un

kāda vidējā dienas un gada temperatūra? 7) Kuros

mēnešos ir visaugstākā un viszemākā vidējā tempera-
tūra? 8) Kādos mēnešos saules staru slīpums un vi-

dējā temperatūra ir vienādi? v. t. t. — Vēja rādītāja
novērošanā nāksim pie sekošiem slēdzieniem: ziemeļ-
rītu un dienvidvakaru vēji pūš visbiežāk, no tiem pir-
mie biežāki pūš ziemā, otrie vasarā, pirmie gaisa tem-

peratūru pazemina, otrie — paceļ, pirmie ziemā un

vasarā parasti atnes skaidru laiku; otrie sniegu un

lietu.

Pēc mitruma īpašību noteikšanas pārejam uz

mitruma novērošanu. Gaisa mitrumu varam katrā atse-

višķā vietā pētīt tikai sakarā ar atmosfēriskiem no-

krišņiem. Še skolotājs, izmantodams skolēnu meteo-

roloģisko dienas grāmatu, konstatē, cik gadā bijis:
dienu, kurās lijis lietus un nācis sniegs, kā ari no-

krišņu daudzumu ar lietus mērītāja palīdzību. Ja sko-

lēni pārliecināsies, ka vieni vēji atnes lietu, otri —

skaidru laiku, ka tvaiki kāpj gaisā nevien no ezeriem,
bet arī no purviem un vispār mitrām vietām, tad

varam uzskatīt šo jautājumu par pietiekoši noskai-

drotu. Lieki runāt par praktiskiem labumiem, ko dod



86

šie novērojumi un slēdzieni, jo lauku darbu ciešais

sakars ar laika parādībām katram zināms.

Domāju, ka augšā pievestais materiāls būtu pie-
tiekošs tādā mērā, lai bērni varētu paši nākt pie gal-
veniem slēdzieniem par klimatiskām parādībām. Nā-

košā kursa pakāpē, kad viņiem tiks doti citi klimata

elementi, varēs arī nākt pie jauniem slēdzieniem un

definējumiem.
IV. Sauszemes ūdeņi. Cik pavirši arī sko-

lēni nepazītu savu apkārtni, tomēr viņi vienmēr varēs

skolotājam uzskaitīt galvenos labumus, kurus cilvēks

iegūst no sauszemes ūdeņiem. Atrisinot un padziļinot
šos novērojumus, skolotājs iegūst pateicīgu materiālu

par sauszemes ūdeņu darbību un izmantošanu. Upju un

strautu straujums, gultņu savādības, ūdeņu formas

(ezeri, purvi, upes v. c.) saistāmi ar apkārtnes nosvēr-

.šanos vienā vai otrā virzienā, ar reljefa un grunts
savādībām un ar nokrišņu daudzumu. Jēdzienu par

upes baseinu un sistēmu var noskaidrot tikai šim

nolūkam noderīgās vietās. Tāpat izdevīgā vietā no-

derīgi griezt skolēnu vērību uz upju sistēmu apvie-
nošanu (vai apvienošanas iespējamību) un uz upēm
kā satiksmes līdzekļiem. Galīgie slēdzieni būtu: upju
īpašības ir atkarīgas no novada reljefa, viņa augsnes

un grunts, no atmosfērisko nokrišņu daudzuma un

viņu sadalīšanos pa gada laikiem.

V. Augsne un augi. Še jānoskaidro augsnes
atkarība no reljefa un klimata, kā arī augsnes (piem.

purvainas) iespaids uz apkārtnes klimatu. Ja skolēni

ekskursiju ceļā pietiekoši ir iepazinušies ar apkārtni,
tad šo nodalījumu var izņemt klasē. Pēc tam vienā-

divās labi pārdomātās ekskursijās visu sacīto varam

vel reiz dabā pārbaudīt un skolēnu atmiņā noskaidrot.

Pieminot ekskursijas un apskatāmību, gribas minēt

tās galējības, kādās dažreiz krīt skolotāji. Augšņu,
stādu v. c. paraugi, kurus salasām ekskursijās, kā arī

pašas ekskursijas ir teicamākie mācības līdzekļi kaut

kurā attiecīgā nozarē. Bet dzīvē nāk priekšā gadījumi,
kad apskatāmību nemaz nepielieto, kā arī, kad ar

nemitīgu zināmo un redzēto lietu un parādību rā-

dīšanu skolēnus galīgi nokausē un notrulina. Piemē-



87

ram, ja desmit gadus vecs lauku puisēns reiz jau ir

gājis pāri upei pa tiltu, tad nav ne mazākās vajadzības
vadāt šo pašu puisēnu atkal pla to pašu tiltu 4—5

reizes un izdarīt tur dažādus papildu novērojumus.
Visus šos papildinājumus varam izņemt klasē (ja tādi

būtu lietderīgi no metodiskā viedokļa). Ja skolotājs,
labi pazīdams savus skolēnus, ir pārliecināts, ka par

dienas kārtībā esošo priekšmetu var ar viņiem runāt,

neturot šo priekšmetu acu priekšā, tad arī nav vajadzīgs
kausēt bērnu skatus ar to, ko viņi sen jau labi pazīst.

Pārejot uz augu valsti, jānoskaidro augu atkarība

no reljefa, siltuma savādībām, augsnes fiziskām īpa-
šībām un gaisa mitruma. Tādam nolūkam skolotājs

iepazīstina skolēnus ar augu sugām, kuras raksturīgas

īpašām augsnēm, vienas sugas augus, kuri nobrieduši

da/ādās augsnēs, jāsalīdzina un jāgriež vērība uz viņu
dažādībām lielumā, lapās, treknumā v. c. Tāpat jāno-

vēro dažādības pie augiem, kuri nobrieduši pēc sa-

stāva vienādā zemē, bet atradušies zem dažādiem gais-

mas un siltuma iespaidiem (dienvidu un ziemeļu no-

gāzēs). Ja flora skolotājam savā novadā labi pazī-

stama, tad tīri praktiskos nolūkos ieteicams to šķirot

indīgos, ārstniecības un techniskos augos. Vel va-

ram sekmīgi noskaidrot mežu un vispār augu iespaidu
uz zemes mitrumu un sauszemju ūdeņiem.

VI. Cilvēks. Šī nodalījuma mērķi ir: 1) no-

skaidrot bērniem tos iespaidus, kādus vietējā daba

atstājusi uz cilvēku darbību un otrādi — cilvēka dar-

bības iespaidu uz dabu; 2) noskaidrot tās attiecības,
kuras pastāv starp cilvēkiem un kuru izprašana ma-

zajiem piilsoņiem būtu pieejama un ētiski-audzinoša.

Pirmo mērķi sasniegsim, aplūkodami cilvēku nodar-

bošanos vietējā novadā. Lauku skolās skolotājs, pie-
iedams šiem jautājumiem lietpratīgi, var dot pilnīgu
ievadu vietējās darba nozarēs, jo skolēniem allaž nāk

līdz bagātīgi novērojumi. Vajaga tikai viņus koordinēt

un izmantot mācības nolūkiem. Te ir tā vieta,
kur skola visciešāki pieskaras dzīvei, un

tāpēc mums še jābūt sevišķi uzmanīgiem, lai prastu
bērnus ieinteresēt tanī darbā, kuru viņi redzējuši un

no kura tieši nākuši skolā. Dot kādu vienu un vis-



88

pārēju programmu šī jautājuma izstrādāšanai ir pārāk

grūti, jo katrā pagastā un pat katrā skolas iecirknī

ir savi īpatnēji apstākļi, arī katrai skolai ir sava īpatr

nēja saimnieciskā un sabiedriskā nokrāsa. Tāpēc jā-

patur acu priekšā tikai daži vispārēji vilcieni, kurus

varam attiecināt visur un uz visiem. Pirmais un sva-

rīgākais, laikam, būs tas, ka, tuvojoties darba paņē-
mieniem skolā (jo bez tādiem nav ieaudzināma mīle-

festība uz darbu), nedrīkstam nodoties vienpusībai un

iegrimt sīkumos, ka nedrīkstam iedomāties no B—lo8—10

gadus veciem bērniem gatavot amatniekus (kā to vis-

pār pamatskolā nevaram pielaist). Turpretim, katram

darba paņēmienam jānotiek ar audzinošu nolūku —

padarīt, varbūt, grūto un ~neglīto" darbu par patīkamu
un interesantu, modināt novērošanu, salīdzināšanu, pē-
tīšanu tā darba atmosfērā, kurā bērns dzimis un audzis.

Zināms, tā ir veca patiesība, kuru še nevajadzēja at-

kārtot, bet — dzīve skolā rāda, ka ļoti bieži šī vecā

patiesība tiek aizmirsta.

19. Mazpulku nozīme.

Kā visciešākais tilts, kas skolu var savienot ar dzīvi

un otrādi, jāatzīmē mūsu jaunie mazpulki, kuru idejiskā
un praktiskā audzināšana visciešāki saistās ar lauku

darbu un lauksaimniecības veidošanas un pacelšanas

mērķiem. Ar mazpulkiem ir nodibināts ciešs darba

kontakts starp skolu un mājas dzīvi, un ar to pašu
skolu jaunatne ir tuvināta lauku dzīvei un savu tēvu)
sētai. Jaunatnes mazpulki strādā ciešā sakarā ar māju,
skolu un Latvijas vadošo lauksaimniecības organizāciju
— Lauksaimniecības kameru. Turklāt — mazpulku
virsvadonis ir Ministru Prezidents

Dr. K. Ulmanis. Tādā kārtā mazpulku organizē-
šanas un jaunatnes tuvināšanas darbs lauku sētai ir

ievirzīts valsts mērogā un līdz ar to ir rasts ciešs

kontakts starp skolu, māju un valsti.

Mūsu valdības galva un mazpulku virsvadonis

Dr. Kārlis Ulmanis mazpulku 5 gadu pastāvēsa-



89

nas svētkos 1934. g. 29. novembri mazpulku uzdevumus

ir raksturojis šādi:

„Aktīviem tikt, nestāvēt uz vietas un negaidīt, ka-

mēr viss pats no sevis notiks, bet mums būs aktīviem

būt šī jaunā laikmeta ievadīšanā. Mums vajadzēs uzmi-

nēt, kas np līdzšinējā, no vecā ir labs, tik labs, ka

tas paturams, un kas jāliek tai vietā, kur līdzšinējais/

mūs vairs neapmierinās, un tai pašā laikā tūliņ domāt

par to, kā mēs veco apvienosim ar jauno, labāko.

Tas, kas nāk pats no sevis, tas, varbūt, nav tā

vērts, ka viņu iegūstam. Cīņa prasa cīnītājus, bet

cīņa prasa arī cīņas vadītājus. Cīņa prasa cīnītājus un

cīņa prasa vadoņus. Ja kādā vietā teikts, ka mazpulku
uzdevums būs arī lauku dzīvei un zemturu uzdevumiem

vadoņus atrast, izmeklēt un izaudzēt, tad lai šai vietā

tas būtu apstiprināts un visiem atmiņā paliktos.
Par pašām cīņām runājot, mēs sakām: cīņas izšķir

spēks. Bet es gribu teikt: pareizi, cīņas izšķir spēks,
bet ne tikai spēks. Lai cīņas izšķirtos mums par labu,
tad bez spēka vajadzīgs arī vēl kas cits. Mēs, kas še

kopā esam, un visa mūsu tauta var būt liecinieki tam,
ka visās cīņās, kas mūsu zemei uzvaras devušas, pāri

par kailo spēku ir stāvējis gars un garīgais spēks.
Mēs esam uzvarējuši desmitkārtīgu pretinieku, kam

bija gan ieroči, bet tomēr nebija šīs augstākās man-

tas, proti: nebija garīga spēka.
Pati dzīve, visa dzīve taču ir cīņa. Tas ir taisnība,

bet, atkārtodams šo patiesību, es gribētu vēl pateikt, ka

mums jāzin un jāatmin, ka bez šīs tiešās cīņas ir vēl

kas cits vajadzīgs. Dzīve un darbs prasa savstarpēju
uzticību, palīdzību, savstarpēju pabalstu. Mazpulkos,

viņu mācībās un idejās, mazpulku darbā, blakus visam

tam, ko citādi mazpulkos māca, pienācis klāt arī nupat
minētais. Bez tiešā darba, bez tiešās cīņas vai nu

mazpulkā, vai vēlāk ārpus viņa, dzīves uzdevumos ir

nepieciešama savstarpēja uzticība, palīdzība, savstar-

pēja atbalstīšana un pabalsts. Cīņu vedīsim, cīņā pa-

stāvēsim līdz galīgai uzvarai ar drošiem asiem iero-

čiem, bet arvien savstarpējā saskaņā un saderībā, sav-

starpējā saskaņā un sadarbībā. Te nu es gribētu
pateikt, ka mazpulki mums tam ir pierādījums un ga-



90

tavotājs plašākai izpratnei, saskaņai, sadarbībai, jo mēs

zinām, kas ir mazpulku dalībnieki. Bet saskaņai un

sadarbībai starp viņiem un viņu mājiniekiem, vecā-

kiem, brāļiem, māsām.

Uz mājām viņi nes mazpulkos piedzīvoto, redzēto,
kas tur mācīts. Mana sirsnīgākā vēlēšanās ir, lai no

mājas puses arī parādītos šī saskaņas un sadarbības

griba tādā kārtā, ka ar sirsnību, ar mīļu izpratni, pa-

mudinājumu tiktu uzņemts tas, ko jaunie mazpulku
dalībnieki no sava mazpulka darba uz mājām nes.

Saskaņa un sadarbība, kas izriet no mazpulkiem
un viņu darba, parādās arī tādā kārtā, ka, lūk, maz-

pulkos sirsnīgu un dedzīgu dalību ņem mūsu agro-

nomu saime, pildīdama dažādos pienākumus un uzde-

vumus mūsu mazpulku darbā. Jo sevišķi tagad izce-

ļams — pēc tam, kad par to nav runāts ilgus, ilgus?

gadus — ka vistuvāko dalību mazpulkos ņem atkal

mūsu skolotājs. Viņš pamazām sācis meklēt ceļu uz

savas sabiedriskās darbības daļu. Viņš to sācis no

mazpulkiem, no tiem viņš aizies tālāk, un mūsu sko-

lo'ājs, cerēsim, ņemot vērā visas pārmaiņas un visu

atšķirību starp šodienu un to, kas bija pirms 50—

60—70 gadiem, atkal varēs nostāties tai vietā mūsu

sabiedriskā dzīvē — vispirmā kārtā uz laukiem, —

kur viņš varēs vislielāko labumu darīt un kur viņa
darbība varēs vislielākos augļus nest.

Lai dzijāk iedomātos un ieskaņotos mazpulku do-

mās, jo tas, diemžēl katru dienu nav iespējams, es

atkal pāršķirstīju vienu skaistu grāmatu. Tā saucas

~Zem baltzaļā karoga". Tur es ieraudzīju vienu vietu,
vienu teicienu. Kad jaunajam mazpulku dalībniekam,
kas tai dienā uzņemts, jautā, kur viņš atradīs savu

vietu un cik tālu viņš tiks, viņš pasaka: „Labi, es savā

vietā, kur es esmu nolikts!" — Mīļie draugi! neļauno-

jaties par šo izteicienu, sevišķi jaunie un arī vecākie,
bet atminat to — es savā vietā, kur es esmu nolikts,
centīšos sasniegt visaugstāko, lai visdižākā, visu citu

starpā pirmā vietā tiktu un būtu mūsu kopība, mūsu

kopa. Es viens pats par sevi centīšos sasniegt vis-

augstāko, kas no manis atkarājas, lai mūsu kopība,
lai mūsu kopa ietu uz augšu.



91

Es lūgšu šos vārdus atminēties un neaizmirst: katrs

par sevi strādās un centīsies sasniegt visaugštāko ar

to galveno domu, lai visa kopība, lai visa kopa tiktu

pirmā vietā. Tas zīmējas, protams, uz mazpulkiem,
uz katru no viņu dalībniekiem un uz visiem kopā, bet

tas mums arī jāievēro, kad mēs domājam un runājam

par citām lietām un parādībām, kas iet pāri par maz-

pulku robežām, kas stāv ārpus viņiem, varbūt tikai

robežojas ar viņiem. Tas zīmējas uz visiem mūsu

pasākumiem, uz visu mūsu darbu, uz visu mūsu tautu

un mūsu valsti. Ja tā mēs šo jautājumu izprotam, ja
tā mēs sev savu uzdevumu noskaidrojam, tad lai katrs

varētu savu pienākumu pildīt un strādāt tā, ka viņam
nerastos bailes no grūtībām un no upuriem. Jo atmi-

nēsim, ka tikai tad darbs būs vaiņagots panākumiem, ja
mēs tā savu uzdevumu izpratīsim. Atminēsim arī, ka

vispirms mums darbā un cīņā vajaga zināt un atzīt,

par ko mēs cīnāmies, kam mēs cīnāmies, apzināties

savus uzdevumus, apzināties savus mērķus. Guvuši

par to skaidrību un atziņu, lai mēs droši apliecinām,
lai visi zina, kur mēs stāvam, par ko mēs stāvam,
kam strādājam, priekš kā cīnāmies. To paskaidrojuši,
meklēsim spēku kalpot saviem cēlajiem mērķiem ar

sirdi un dvēseli, ar sajūsmu un aizrautību. Tas atkal,

protams, zīmējas uz mazpulkiem vispirmā kārtā, bet

tāpat tas zīmējas uz katru no mums kā valsts pilsoni,
kā mūsu tautas locekli. Mums vajaga atzīt un izprast
tēvuzemes, tautas svaru un vērtību, mūžīgo spēku, spēku,
kas saistās ar šiem vārdiem, kas no šiem avotiem izverd.

Jūs varētu teikt, ka nesen vēl nebija skaidrs, kā

šai jautājumā izturēties. Tagad neviens lai nesaka,
ka viņš nezina, ko šie vārdi nozīme. Tā runāt un

domāt vairs nedrīkst!

Zīmējoties uz valsti un tautu tad nu droši apliecināt
šo atziņu, neslēpjat, ka tēvu zeme, tauta, viņas nā-

kotnes labklājība, spēks, stiprums un uzplaukums ir

augstākais, visaugstākais. Šīs mūsu atziņas aplieci-
nāšana ir nepieciešama, lai katrs pats stiprinātos savā

apziņā un atziņā, lai mēs mudinātu citus apzināties,

pie kādas atziņas mēs katrs pirms sava kaimiņa esam

nākuši un tikuši. Lai mēs apzinātos, ka stalta un



92

lepna atkal ir cēlusies mūsu valsts, ir cēlusies mūsu

Latvija, un šai Latvijai, mūsu tautai, lai mēs ar prieku
un sajūsmu un visiem spēkiem kalpotu un strādātu

pašaizliedzīgi, — tēvu zemei, tautai.

Tā tad pa priekšu noskaidrot un atzīt, tad aplie-
cināt un pēc tam kalpot un cīņā iet. Ja mēs to būsim

sasnieguši un ja mes to katrs sev iekšēji būsim iz-

karojuši un ieguvuši šo atziņu kā sava gara un prāta
noskaņojumu, tad mēs būsim cienīgi tā darba darī-

tāji, kas mums ir katram likts, un būsim tad arī

cīnītāji tādi, kādus prasa cīņa, lai viņā varētu uzvarēt."

20. Nācionālpilsoniskā audzināšana.

No sabiedriskā redzes viedokļa vislielākais svars

piekrīt tiem iespaidiem, kas noteic un vada jaunatnes

pilsoniski-tiesisko audzināšanu. Jaunatnes sabiedriskie

ideāli ir tā potenciālā enerģija, kas tuvākā nākotnē

noteic plašākas vai šaurākas sabiedriskās kustības mēr-

ķus un virzienus. Un taisni tādēļ mums un mūsu nā-

kotnei no ļoti liela svara, uz kuru pusi vērsīsies tie

spēki, kufi briest un krājas jaunajās paaudzēs, t. i. ci-

tiem vārdiem — kāds sabiedriskais gara stāvoklis do-

minē mūsu dienu jaunatnē.

Jautājums par mūsu jaunatnes nācionāli-sabier
drisko audzināšanu ne pagātne, ne tagadnē nekad nav

nopietni cilāts. Lielāko tiesu esam viņam gājuši klu-

sēdami garām. Apmēram 800/0 no mūsu skolu jau-
natnes savu izglītību izbeidz ar pamatskolu, bet taisni

pamatskolās nebija tiešu norādījumu par skolēnu na-

cionālo audzināšanu.

Jautājums par nācionāli-pilsonisko audzināšanu nav

jauns, bet skolu dzīvē gan viņš dažreiz ir stāvējis pirmā

vietā, dažreiz atkal nozudis pavisam. Ja atskatāmies

Krievijas skolu vēsturē, ar kuru vairākus gadu simte-

ņus ir saistījusies mūsu skolu dzīve, tad redzam, ka

jau cars Pēteris Lielais pilsoniskās audzināšanas no-

lūkiem pavēlēja tulkot Pufendorfa rakstus ~Par cil-

vēka un pilsoņa pienākumiem" (Dc officiis hominis et

civis). Katrīna II par šo jautājumu deva pilnīgi kon-



93

krētus norādījumus: „Lai tautā izplatītu likumu zinā-

šanu, tad nepieciešami visās skolās mācīt bērnus pār-

maiņus no baznīcas grāmatām un no tām grāmatām,
kurās likumdošana atstāstīta. Pretējā gadījumā katrs

pilsonis būs atkarīgs no neliela ļaužu skaita, kas zina

un tulko likumus: jo vairāk ļaudis lasīs likumus, jo
mazāk būs noziedzību". Katrīnas II laikā ~galvenās
skolās" kā mācības priekšmetu ieveda „cilvēka un pil-

soņa pienākumus", kurā ietilpa cilvēka tiesības, pie-

nākumi, ētika un higiēna.
Par sabiedriski-tiesisko jautājumu nozīmi, man

šķiet, lieki būtu runāt. Viņu noskaidrošana un izpra-
šana vajadzīga katram. Kas gan nelieto vārdus:

„vara", „valsts", „tiesa", ~valdība", „tiesības" v. t. t.

„Nav tik ierobežota prāta, tik šauras dzīves, tik niecīgas
lietas, kur cilvēkam nenāktos pārdomāt juridiskus jautā-

jumus un atrisināt viņus patstāvīgi, pēc savām spē-

jām un savas izpratnes." (Družiņins.)
Tiesiskās atziņas vajadzīgas nevien atsevišķām per-

sonām, bet vēl vairāk visai sabiedrībai. Nevaram ti-

cēt likumu visspēcībai, paļaudamies, ka vajaga tikai

ievest labus likumus, tad sabiedriskie ļaunumi tūliņ

paši no sevis izzudīs un iestāsies vispārīga labklājība.
Tādā gadījumā būtu viegli atrisināt lielās sociālās pro-

blēmas, pie kurām cilvēku prāti kavējušies gadu sim-

teņiem. Starp valsts varu un likumdošanu no vienas

un tautas ētisko un polītiski-sabiedrisko uzskatu no

otras puses jābūt pilnīgai saskaņai. Vislabākie likumi

dažkārt dzīvē neatstāj nekādu pēdu, ja pašā tautā nav

tiesiskas izpratnes.
Valsts reformu uzdevumā ietilpst audzināt tautu

jauno tiesisko atziņu garā, pielaikojoties valsts jaunai
iekārtai un jaunām attiecībām. Katra radikāla reforma

sabiedrībā iesakņojas tikai garākā laika sprīdi, pra-
sīdama no pilsoņiem jaunus ceļus juridisko atziņu
laukā.

Vai pilsoniskā audzināšana ari neietilpst skolas pro-

grammā, jo skolu uztur valsts un sabiedrība, kurām

tādēļ tiesība prasīt, lai skola dotu vērtīgus un spējīgus
valsts un sabiedrības locekļus? Kas gan cits, ja ne

skola, lai atver acis nākamam pilsonim un noskaidro



94

viņa tiesības un pienākumus politiskā un sabiedriskā

laukā? No otras puses — pieaugušo cilvēku nepār-
audzināsi, tādēļ par pilsoņu pienākumiem vispirms jā-
runā ar bērniem, jo skolas uzdevums — veidot bērnu

arī kā nākamo savas valsts pilsoni un patriotu. Un

tādēļ nepieciešami skolā ievest sabiedriskiļ-pilsonisko
audzināšanu.

Pilsoniskās audzināšanas mērķis iepazīstināt sko-

lēnus ar savas valsts iekārtu, ar valsts un pašvaldības

iestādēm, ieaudzināt bērnos likumības un tiesību at-

ziņas, pilsonisku nojautu un dzimtenes mīlestību.

Pilsoniskās audzināšanas mēģinājumi itāļu skolās

sākās 1877. gadā. Še šo priekšmetu dēvē par

~tikumisko audzināšanu un pilsonisko apmācīšanu."
Ētikas pasniegšana itāļu skolās sākas pirmā mācības

gadā, bet pilsoņu zināšanas pieslienas tai trešā mā-

cības gadā. Trešā, ceturtā, piektā un sestā klasē pil-
soniskai mācībai ierādītas divas stundas nedēļā. Ēti-

kas un pilsoņu mācības kurss iedalīts koncentros, pie-
laikojoties skolēnu vecumam.

Itāļu skolās pilsoniskā mācība organiski jāsaista
ar ētikas, vēstures un ģeogrāfijas pasniegšanu. Ti-

kumiskai audzināšanai un pilsoniskai mācībai ir tik

ciešs sakars, ka starp šiem priekšmetiem grūti saskatīt

kaut kādu robežlīniju.

Piektā mācības gadā skolēnam jau ir uzkrājies ievē-

rojams daudzums novērojumu un praktisku ētiski-tie-

sisku likumu, tā ka var stāties pie viņu teorētiskās

izkopšanas un kārtošanas. Šeit sākas sistemātiska mā-

cīšana, tomēr vienmēr elementāra un praktiska, bet ne

filozofiski abstrakta. Skolēns ir nevien ievērojami ētiski

nobriedis, bet spēj jau izprast, kā iekārtota valsts,
mācās savas dzimtenes vēsturi un ģeogrāfiju; viņam
ir jēdzieni par tautu attiecībām, par saimniecisko, in-

dividuālo un kollektīvo darbību. Ētiskās normas tagad

iegūst bagātāku un noteiktāku saturu. Tēvu zeme sko-

lēnam vairs nav tukša skaņa, bet augstākais garīgais

centrs, ap kuru apvienojas atmiņas, slava, emocijas,
ideāli un cerības. Cieņa pret likumu un tiesībām iegūst

spēcīgu atbalstu atziņā, ka valsts ir gājusi grūtus,



95

ērkšķainus cejus, līdz kamēr to ir ieguvusi, kas viņai
patlaban ir.

Pilsoniskās mācības programmas īsumā šādas:

111 un IV klasēs :tikumiskās un pilsoniskās uzveša-

nās praktiskās normas. (Pasniegšana tieša un netieša.)
V klasē: cilvēka un pilsoņa pienākumi un tiesības;

vispārējie jēdzieni par administratīvām un politiskām
iestādēm.

VI klasē: cilvēka un pilsoņa pienākumi un tiesībasj

iepazīšanās ar tiesu administrāciju; praktiskas zināšanas

par galvenākiem sodu likumiem, par civiliem un ko-

merciāliem darījumiem; galvenie likumdošanas akti;
valsts satversmes un pamatlikumu sīkāka iztirzāšana.

Darbs, darba likumi un iestādes; apdrošināšana un

taupība: savstarpēja palīdzība no juridiskā un ētiskā

viedokļa*).
Vācijā pilsoniskā mācība tieši neietilpst tautskolu

kursā, bet daļa vācu paidagogu un valsts darbinieku

noteikti stāv par šī priekšmeta ievešanu. Še minēšu

dažus izvilkumus.

~Likums nosaka valsts un pilsoņu dzīves kārtību.

Bet viņš ne visos pantos sakrīt ar tikumības mācību,
tā tad — nav viņam padots. Var būt ļoti tikumisks

cilvēks, un tomēr pielaist kļūdas likumu pildīšanā. Tā-

dēļ ar tikumības noteikumu zināšanu vēl nepietiek,
lai cilvēks būtu labs pilsonis. Labam pilsonim vajaga
zināt arī likumus. Gluži tāpat sprieda klasiskās tau-

tas: grieķu un romiešu bērniem vispirms vajadzēja
mācīties likumus. Sākot no tiem laikiem, kad skolās

pirmo vietu ieņēma teoloģija un pēc tam filoloģija,
likumu zinību galīgi izspieda no skolām. Tagad mūsu

tauta pilnīgi paliek bez juridiskās izglītības. Kādēļ
tā? Vienīgā atbilde, ko še varam dot, ir tā, ka katram

pilsonim un pilsonei ir brīvība darboties ar likumu stu-

dēšanu tik, cik tas katram vajadzīgs. Šādas atbildes

muļķību varam pierādīt pāris vārdos: atstājiet katra

cilvēka brīvai gribai lasīšanas un rakstīšanas mākslu,
un jūs redzēsit, ka ar viņu nodarbosies varbūt no

simta tikai pieci cilvēki. Atstājat pašai tautai iepazī-

*) Sal. Programmi c Istruzioni per la Scuole Elementāri



96

šanos ar reliģiozām zināšanām un jūs redzēsit, cik

maz par to rūpējas. Pat ar rēķināšanu, kura praktiskā
dzīvē tik nepieciešama, maz nodarbosies, ja u,z to

nebūs īpaša piespiešana. Kā tad citādi lai būtu ar

likummācību? Ko nemācās skolā, to dzīvē mācās loti
reti, un tādēļ mūsu tautas juridiskā izglītība līdzi-

nās nullei."*)

Bet varbūt četrpadsmit gadus veci skolēni ir pārak

jauni juridisko zināšanu piesavināšanai?
Uz to Grūns atbild, ka „Romā skolēni jau pirms

četrpadsmit gadiem izmācījās divpadsmit tabulas li-

kumu. Šim vecumam varētu sagatavot izlasi. Būtu

ļoti dīvaini, ja Mozus likumi bērniem izprotami un daž-

kārt tiek plaši ņemti, bet vācu likumus vajadzētu,
kā skolēniem neizprotamus, turēt zem putekļiem..."

„Juridiskās izglītības nepieciešamība, saka tālāk

Grūns, ir visiem pārāk gaiši redzama, un es skumstu

par to, ka mūsu dienu jaunatne ir spiesta doties nesa-

gatavota eksistences cīņā. Veseli kalni vilšanās un ne-

patikšanu gulstas uz tautas pleciem tādēļ vien, ka sko-

lās nemācām likumu prašanu un tiesiskās atziņas.
Mūsu pilsoniskās un sabiedriskās attiecības būtu daudz

labākas, ja mūsu skolās tiktu pasniegta likummācība.

Kā varam prasīt no tautas, kura likumus nezin, lai

viņa dzīvotu un strādātu pēc likumiem?"

Parallēli Grūnam nostājas P. Bergmanis ar savu

prasību, ka skolās jāieved sabiedriskās zināšanas, apvie-

nojot šai vārdā pilsoniskās, juridiskās un oikonomiskās

zināšanas.*)

~Šī priekšmeta mērķis, saka Bergmanis, būtu tas,
lai skolēni plaši izprastu savas tautas sociālo attīstību

un vispār pasaules kultūru."

Bergmanis prasa, ka sabiedriskām zināšanām skolā

jāierāda īpaša mācības priekšmeta vieta. „Ja viņu pa-

sniegšanu atstāsim skolotāju brīvai gribai, atļaujot

viņu mācīt kā blakus priekšmetu kur un kā pagadās,

*) Dr. Albert Gruhn. Staat und Schule, 46, lpp.
**) P. Bergmann. Sociale Pādagogik.



97

tad, kā to rāda piedzīvojumi, sabiedriskās zinības medz

izņemt ļoti īsi, vai vienkārši viņas nemaz neaizķer."
Daži paidagogi iebilst, ka sabiedriskās zinības taut-

skolā ir nevajadzīgas, neinteresantas un liekas. „Šie
iebildumi pilnīgi atkrīt, saka Bergmanis, jo piedzī-

vojumi rāda gluži citādu ainu. Sabiedrisko zinību

tāpat kā katra mācības priekšmeta pievilcība ir atka-

rīga no vielas izvēles, viņas sakārtojuma, pasniegšanas
metodes un skolotāja erudicijas. Es tikai īsumā gribu
pastiprināt to, ka sabiedriskās zinības ļoti dziļi iespaido
augošās paaudzes sociālo viedokli, radot viņā skaidrus

nojēgumus par viena attiecībām pret sabiedrību. Mūsu

laika prasības no vispārējās izglītības ir taisni tādas,
ka mums pat grūti tikt garām sabiedriskām zinībām,

jo tām galu galā jāpaliek par mūsu vispārējās izglītības

pamatu. Tautskolā, saprotams, nevaram šo priekš-
metu ņemt visā plašumā. Te viņš jāieved elementārā

formā un sakarībā ar vēsturi, ģeogrāfiju un litera-

tūru ... Skola grib skolēnus sagatavot dzīvei. Dzīve,
kā zinām, stāv priekšā noteikti pienākumi piedalīties
savas tautas attīstībā, tiklab saimnieciskā kā tie-

siskā laukā. Šī prasība jāattiecina tiklab uz augst-
skolām, kā uz tautskolām, bet it sevišķi uz pēdējām,

jo viņu audzēkņi visbiežāki krīt partiju valgos un

partiju cīņās un drīz vien sāk uz sabiedriskām

dībām skatīties tikai caur partiju aizsvīdušām brillēm."

Agrākās Krievijas skolu vēsturē nesastopam mēģi-

nājumus ievest likummācību vai vispār sabiedriskās

zinātnes tautskolas kursā. Tas arī pilnīgi saprotami,
ja atcerēsimies, ka Krievijas tautskola bija trīsgadīga,
ka viņā uzņēma 90<y0 analfabētu un ka viņas tuvākais

uzdevums bija — iemācīt bērniem lasīt un rakstīt.

Turpretim, vecās Krievijas vidusskolās juridiskai iz-

glītībai bija ierādīta diezgan redzama vieta. No' tā

laika ministrijas programmām redzam,. ka vidus-

skolai uzliek par pienākumu ~sniegt katram audzēknim

izprotamā un sistemātiskā kārtībā nepieciešamās zi-

nāšanas par spēkā esošiem likumiem un par Krievijas
valsts un sabiedrisko iekārtu, kas pamatojas uz šiem

likumiem, un sniegt galvenos vilcienos pilnīgu pastāvo-
šās iekārtas gleznu, no kuras skolēns gūtu skaidrus



98

jēdzienus par savām attiecībām pret valsti un līdz-

pilsoņiem."*)
Krievu skolu vēsture sastopam divējādus virzienus

juridiski-sabiedriskās izglītības laukā.

Carienes Katrīnas laikos krievu paidagogi atzina, ka

jaunatnei vajaga dot jēdzienus ~par cilvēka un pilsoņa
pienākumiem", t. i. iepazīstināt viņu ar tiem saprātī-
giem, taisnīgiem, tikumiskiem un tiesiskiem pamatiem,
kuri jāievēro un jāpilda katram ~cilvēkam un pil-
sonim". Citiem vārdiem — skolai vajadzēja ievadīt

audzēkņus tikumisko un tiesisko ideālu pasaulē. Šī

uzdevuma raksturs noteica arī pasniedzamo zināšanu

raksturu: skolēniem mācīja to, kas pēc tā laika ieska-

tiem deva atziņas par pienākumiem tiesību un morāles

sfairās.

Ķeizara Nikolaja I laikā juridiskā izglītība dabū

gluži citādu nokrāsu. Še atzina, ka audzēkņiem jādod

jēdzienu par to tiesisko stāvokli, kādā patlaban Krie-

vijas pavalstnieki atrodas; citiem vārdiem — likum-

mācībai vajadzēja atvērt esošo tiesisko pasauli, bet

ne ideālo, šim nolūkam uzdeva mācīt skolēniem tādā

veidā un saturā juridiskās zināšanas, lai tās apgais-
motu Krievijas pavalstnieka stāvokli un pienākumus.
1906. gadā, pēc garāka pārtraukuma, tādā pašā garā
atkal likummācība tika Krievijas skolās atjaunota.

Šiem diviem juridiskās izglītības virzieniem — Ka-

trīnas ideālam un Nikolaja reālam — katram ir savas

stiprās un savas vājās puses. Ideālā virziena stiprums
ir tas, ka še skolēnus iepazīstina ar nepieciešamiem
morāliskiem un tiesiskiem principiem, stiprinot tādā

kārtā jaunatnes apziņā tiesisko nojautu. Vājās puses
še vairākas: tiesisko atziņu attīstīšanas ceļš nav skaidri

nosprausts un sajaucas ar tīri ētiskas dabas uzdevu-

miem. Uzdevuma nenoteiktība kļūst jo lielāka tādēļ,
ka skolēniem ceļ priekšā neapšaubāmi pareizus un

absolūti taisnīgus tiesiskus principus — tad, kad īste-

nībā tādi principi vēl nav atrasti. Materiāla izvēle

skolēniem bija neizdevīga, metodiski nepareiza un līdz

) OutacHHT. 3amicKa kt> nporpaMM-fe
jijisi MyžKCK. rHMHaairi h peajii>H. vhhji. CIIB. 1906.



99

ar to grūti pārstrādājama. Nikolaja laiku likummā-

clbai bija tā pozitīvā īpašība, ka skolēni no viņas
guva noteiktas zināšanas par dažam Krievijas likumu

nozarēm, bet tai pašā laikā tomēr nekādu pēdu neat-

stāja skolēnu tiesisko atziņu attīstībā.

Ķeroties pie juridiskās izglītības un vispār nācio-

nāli-pilsoniskās audzināšanas ievešanas mūsu tautsko-

lās, mums nav jāpiemirst, ka šai audzināšanas nozarei,
tāpat kā katrai citai, ir sava reāla un arī sava idejiskā

puse, ka mums saviem audzēkņiem jādod rokās kon-

krēts materiāls, bet reize ar to viņos jāieaudzina dziņa
meklēt un patstāvīgi atrisināt tiesiskās atziņas.

~Bagātīgas iespējas un materiālu, protams, sniedz

Latvijas vēsture, it īpaši atbrīvošanas cīņu periods.
Bet aplam būtu domāt, ka vajadzīgo iespēju sagādā

vienīgi vēsture. Vai, piemēram, ģeogrāfijas stundās1

arī nav daudz ļoti pateicīgu un viegli izmantojamu
momentu, salīdzinot citu tautu (somu, dāņu, zviedru,

norvēģu v. t. t.) augsto garīgo kultūru, patriotismu,
nācionālo pašlepnumu v. c. tautas rakstura īpatnības
ar Latvijas apstākļiem, norādot Uz to, kas pie šīm

tautām respektējams un kā mums, varbūt, vēl trūkst?

Vai nacionālās kopības un vienības apziņu mēs nevaram

sekmēt arī latviešu valodas stundās pie attiecīgu li-

teratūras sižetu (arī dzejoļu) izvēles un aplūkošanas?
Ko var dot pietātes, īstas godbijības un cieņas iz-

kopšanā pret īstu autoritāti reliģijas mācība, par to

sevišķi, šķiet, nebūs jārunā. Pat dabas zinātnēs —

augu anatomijā — atradīsim skaistus piemērus tam,

kā atsevišķas daļas tiek uzupurētas un ziedotas visa

auga labā
...

Svarīga nozīme audzināšanā ir skolu bibliotēkām.

Mūsu pienākums ir ierosināt skolēnus izvēlēties la-

sāmo materiālu, kas var modināt cieņu un mīlestību

pret savu dzimteni, tautu un viņas darbiniekiem. Ne-

aizmirsīsim bibliotēkas arī šādā garā papildināt!
Gandrīz vai katras svētku programmas neiztrūk-

stošā sastāvdaļa ir deklamācijas. Te atkal skolotājam

iespēja nākt ar attiecīgu dzejoļu izvēli. Sevišķi tas

sakāms par valsts svētkiem. Vai nebūtu taisni grēks,

tuvojoties Ziemassvētkiem un gatavojoties tos sagaidīt,



100

neminēt ne vārda par latviešu strēlnieku slavenajām
Ziemassvētku cīņām! Sākoties skaistajām jūnija die-

nām, īsi pirms skolas darbu beigšanās, pamatskolu

vecākajās klasēs var radīt auglīgu zemi pārrunām par

Ziemeļlatvijas armijas varonīgajām Cēsu kaujām un

22. jūnija nozīmi mūsu valsts vēsture.

Mūsu skolās ekskursijas jau kļuvušas par nepie-
ciešamu skolas dzīves sastāvdaļu. Tomēr nevarēsim

gan apstrīdēt, ka tās nepietiekoši izmantojam audzi-

nāšanas nolūkiem. Daudzreiz nācies dzirdēt pārme-

tumus, ka ekskursijas izvērtušās par dabas skaistuma

postīšanu un vandālismu. Ja ekskursijas rīkojam, tad

taču ne tāpēc tikai, lai „izlustētos", aplauzītu kociņus,

piemētātu dzimtenes skaistākos stūrīšus avīžu skran-

dām un ēdienu atliekām. Tikai tad attaisnojama at-

raušanās no tiešajiem skolas darbiem, ja ar to sekmē-

jam kādus sevišķus audzināšanas mērķus, kaut vai

dzimtenes dabas pilnīgāku, dziļāku pazīšanu, veicinot

mīlestību un patiesu cieņu pret to. It sevišķi godbijība

gan būtu prasāma, apmeklējot lielo cīņu vietas, Brāļu

kapus v. tml., ko grūtāk panākt lielā barā.

Bez šaubām, audzināšana daudz pilnīgāk iespē-

jama tur, kur skolotājam izdevība biežāk un ilgāk
būt kopā ar skolēniem, kā tas ir skolās, kurās noor-

ganizēta skolēnu kopdzīve. Šo iespēju tad ari vajag
izsmeļoši izmantot.

Ar pārliecību varam sacīt, ka labvēlīgus, audzināša-

nas darbā vajadzīgajā virzienā izmantojamus momen-

tus nenākas nemaz grūti atrast: tie paši mūs aicināt

aicina. Šeit nav nepieciešami arī nezin kādi audzinā-

šanas darbā brīnummākslinieki, kurus kopējot mēs

tomēr viņu panākumus nekad nesasniegsim. Pietiks

ar drusciņu sirdssiltuma, sirsnības, patiesas iekšējas

pārliecības, smalkjūtības un ticības savam darbam. Šis

darbs, katrā ziņa, būs daudz sekmīgāks un svētīgāks

tad, ja pašu audzinātāju sastāvs būs viengabalains,
savās prasībās un audzināšanas ideālā saskaņots.

Neaizmirsīsim tomēr pašu galveno un svarīgāko:

savas tautas nacionālo spēku kopšanu, cenšoties ar

saknēm izravēt tās antinācionālās tendences un parādī-
bas, kas apdraud mūsu tautas un valsts drošību un



101

stiprumu. Ticēsim paši un dēstīsim šo ticību savu

audzēkņu sirdīs. Atcerēsimies skaistos Ibsena vārdus:

~Tiks piedots — ja tu neiespēji,
Bet mūžam ne — ja negribēji."*)

Katras tautas un katra atsevišķa cilvēka mūžā

ļoti lielu lomu spēlē attieksme pret nākotni,

nodibinātais skats nākotne. Ja cilvēks vai arī visa

tauta zina, ir pārliecināta, tic — ka iet uz augšu, uz

priekšu, ka viņu sagaida labākas dienas, tad tautai

un katram individam prieks dzīvot, prieks strādāt un

censties, un tikai prieka pavadībā darbs veicas. Sti-

pra un nešaubīga ticība savai nākotnei

dod mieru darbā, visos centienos, sako-

po spēkus, valda pār atsevišķām nejau-
šībā m. Šādus piemērus pasaules vēsture uzrāda labā

skaitā, gan vecos, gan arī jaunākos laikos. Var teikt,
ka vispār tikai tam cilvēkam un tai tautai gaidāma
labāka nākotne, kas tic šai labākai nākotnei, ja ne

pašu, tad vismaz savu bērnu un bērnu bērnu mūžā.

Kad ieskatāmies mūsu pašu tautas nesenajā pa-

gātnē, piemēram tautiskās atmodas laikmeta vēsturē,
tad gaiši redzam, ka tur pār visu valda — protams,

mūsu krietnāko tautiešu domās — pravietojums,

pareģojums: latviešus sagaida jauka un

liela nākotne. Lai pagātne drūma (vergu lai-

kos), lai tagadne grūta, bet nākotne būs jauka. Vai

Valdemārs, Alunāns, Kronvalds, Auseklis, Pumpurs par
to šaubījās? Par to nešaubījās ne dzejnieki, ne arī

reālāki domātāji, kāds bija Krišjānis Valdemārs. Viņi
visi bija laikmeta pravietojuma varā. Bet vai kāds

ies noliegt, ka taisni šai pravietojumā slēpās viņu
spēks? šis spēks no minētā laikmeta plūst pat tālāk

un tālāk — līdz mūsu dienām, un pāri tām — nā-

kotnē. Patiesi, arī tagad ikviens latvietis, kas tuvāk

ieskatījies un iejuties tai laikmetā, sajūt jo dzīvi šo

pravietojumu varu. Tā ir."**)

*) Ed. Melbardis. Mis un nacionāla audzināšana. Skat.
1933. g. 10. Nr.

•*) A. Goba. Andrejs Pumpurs un Lāčplēša spēka avoti





Saturs:

Lapp.

1, Tautas vadonis kā audzinātājs 3

2. Skolēns un klase 8

3. Disciplīna 12

4. Vai spaidu darbi veļami 15

5. Mācīšana un dresēšana 17

6. Slinkošanas cēloņi 20

7. Vērošana un domāšana 26

B. Jautājumi un atbildes 28

9. Strādāšana ar vairākām nodaļām ....
29

10. Klases un mājas darbi 32

11. Kā mācīt latviešu valodu? 38

12. Literariska audzināšana 41

13. Kā skolās pacelt interesi uz lasīšanu?
. . 43

14. Ka mācīt rēķināšanu? 50

15. Lauksaimniecības ievešana tautskolas ... 59

16. Praktisko darbu vērtība 67

17. Skolas dārzs ka mācības līdzeklis
....

73

18. Mācības vielas tuvināšana dzīvei 80

19. Mazpulku nozīme 88

20. Nācionalipilsoniska audzināšana 92








	Kā strādāt atjaunotā tautskolā?�������������������������
	FRONT
	Cover page
	Title

	MAIN
	1. Tautas vadonis kā audzinātājs.���������������
	2. Skolēns un klase.�����
	3. Disciplīna.�����
	4. Vai spaidu darbi vēlami ?�츧삁츧�
	5. Mācīšana un dresēšana.�������났츧₮츧傯츧ク츧
	6. Slinkošanas cēloņi.������₨츧䂘츧
	7. Vērošana un domāšana.�츧炵츧為츧傻츧��
	8. Jautājumi un atbildes.�냆츧츧
	9. Strādāšana ar vairākām nodaļām.�츧邱츧惟츧������������츧惙츧胚츧惚츧����
	10. Klases un mājas darbi.��胒츧
	11. Kā mācīt latviešu valodu ?��阢阢autas vad
	12. Literāriskā audzināšana.���������������
	13. Kā skolās pacelt interesi uz lasīšanu ?�倇켧퀆켧켧퀇켧������
	14. Kā mācīt rēķināšanu ?������������������������������
	15. Lauksaimniecības ievešana tautskolās.����������
	16. Praktisko darbu vērtība.����������
	17. Skolas dārzs kā mācības līdzeklis.�������������������������
	18. Mācības vielas tuvināšana dzīvei.�������偉켧၀켧 켧쀨켧�����
	19. Mazpulku nozīme.�켧恜켧ၿ
	20. Nācionālpilsoniskā audzināšana.��������������������
	Saturs:


	Tables
	Untitled


